

PREMIJER KANTONA
mr.sci. Mustafa Ružnić

Shodno Zakonu o razvojnem planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 32/17) i

podzakonskim aktima donijetim na osnovu istog, Vlada Unsko-sanskog kantona je u procesu izrade ovog Programa poduzela odgovarajuće potrebne korake i to: 10.06.2021. godine usvojila je Smjernice za trogodišnje planiranje rada Unsko-sanskog kantona za period 2022.-2024. godine i Akcioni plan za period 2021.-2024. godina kao prilog Smjernicama. Sva kantonalna ministarstva su izradila i na web stranici objavila Trogodišnje planove rada za period 2022.-2024. godina i dostavili Godišnje planove rada za 2022. godinu Uredu Vlade Unsko-sanskog kantona u cilju objedinjavanja i izrade Godišnjeg programa rada Vlade Unsko-sanskog kantona.

1.3. Razvojni kontekst Kantona i finansijski okvir

Vlada Unsko-sanskog kantona je usvajanjem Strategije razvoja Unsko-sanskog kantona za period 2021.-2027. godine definisala i uskladila razvojne pravce i prioritete USK sa ključnim nacionalnim i međunarodnim razvojnim dokumentima. Kroz privredni razvoj zasnovan na znanju i održivom korištenju prirodnih resursa, razvoj inkluzivnog i

prosperitetnog društvenog sektora te održivu zaštitu okoliša i prirode kroz promociju i podsticanje održivog korištenja resursa, USK teži ka ostvarenju vizije razvoja sa kojom će postati Euro regija – smaragd Bosne i Hercegovine, područje ugodnog života temeljenog na ravnomjernom održivom razvoju.

Iz navedenih strateških pravaca razvoja kao i vizije razvoja USK definisana su tri strateška cilja USK do 2027. godine:

1. Izgrađeni privredni kapaciteti uz održivo korištenje prirodnih resursa;
2. Unaprijeđen razvoj inkluzivnog i prosperitetnog društvenog sektora;
3. Održivo upravljanje okolišem, prirodnim i infrastrukturnim resursima.

Stepen realizacije definisanih strateških ciljeva će se mjeriti kroz set indikatora uticaja definisanih Strategijom razvoja USK od 2021. do 2027. godine koji obuhvataju ekonomski razvoj, društveni razvoj te zaštitu životne sredine.

Stepen ekonomskog razvoja USK u periodu od 2021-2027. godine će se mjeriti kroz sljedeće indikatore:

Indikatori uticaja	Polazna vrijednost (2019.)	Ciljna vrijednost (2027.)
Vrijednost izvoza	386 mil KM	500 mil KM
Prosječna mjesečna neto plata u prerađivačkoj industriji	705 KM	1000 KM
Prosječna mjesečna neto plata u ugostiteljstvu i hotelijerstvu	521 KM	800 KM

Stepen realizacije razvoja inkluzivnog i prosperitetnog društvenog sektora mjerit će se kroz nekoliko ključnih indikatora kao što su:

Indikatori uticaja	Polazna vrijednost (2019.)	Ciljna vrijednost (2027.)
Stepen migracija stanovništva, %	-27	0
Grupa razvijenosti kantona na nivou FBiH	III	II

Konačno, za praćenje realizacije održivog upravljanja okolišem, prirodnim i

infrastrukturnim resursima, definisani su sljedeći indikatori:

Indikatori uticaja	Polazna vrijednost (2019.)	Ciljna vrijednost (2027.)
Udio komunalnog otpada koji se odlaže na sanitarne deponije, %	0	60
% građana spojen na kanalizacijsku mrežu	54%	70%
Broj važećih prostornih planova JLS	2 (Bužim i Bosanska Krupa)	8

Kantonalni organi uprave u vrlo složenoj situaciji koja je obilježila 2021. godinu uzimajući u obzir i COVID-19 i migrantsku krizu pokretali su mnoge aktivnosti kao npr. pokretanje aktivnosti u cilju implementacije projekata opremljenosti određenih ministarstava, projekte nabavki za nadogradnju određenih postojećih sistema kao npr. nadogradnje ISFU sistema, te usluga funkcionalne podrške- Nabavka usluga funkcionalane i tehničke podrške za Centralizirani obračun i isplatu plaća za budžetske korisnike. Nadalje, poduzimane su i aktivnosti na realizaciji određenih projekata, kao npr. kod Ministarstva pravosuđa i uprave - projekat „Jačanje kapaciteta vlada da uključe organizacije civilnog društva u procese odlučivanja u Bosni i Hercegovini – CBGI“ u cilju jačanja saradnje i prevazilaženju postojećih barijera izmjeđu javnog i civilnog sektora, projekat Start UP za mlade - dodjela novčane podrške razvoju Start UP projektima – Biznis planovima u području poljoprivredne proizvodnje i ruralnog razvoja, provođenje postupaka dodjele poljoprivrednog zemljišta i vodnih resursa putem koncesije i zakupa na Unsko-sanskom kantonu i stavljanje poljoprivrednog zemljišta i vodnih resursa u funkciji privrede. Nastavljene su aktivnosti na izradi prijedloga Prostornog plana Unsko-sanskog kantona za period od 20 godina, te učešće u izradi BiH ESAP 2030+

ključnog strateškog dokumenta u oblasti okoliša na nivou BiH. Nadalje, u toku 2021. godine realizirane su i aktivnosti po javnim pozivima za dodjelu sredstava iz ekoloških naknada, koje se doznaju od strane Fonda za zaštitu okoliša FBiH, te subvencioniranje stambenog pitanja mladih. Potrebno je napomenuti i da su za mnoge od oblasti iz nadležnosti kantonalnih organa uprave stvoreni zakonski okviri, tu je bitno napomenuti usvajanje Zakona o oružju i municiji Unsko-sanskog kantona, koji je prošao proceduru usklađivanja sa propisima Evropske unije, a što je od posebnog značaja za proces pridruživanja EU i kao takav će se primjenjivati kao ogledni primjerak za donošenje svih kantonalnih zakona iz navedene oblasti na području Federacije Bosne i Hercegovine. U oblasti privrede u 2021. godine usvojen je Program poticaja razvoja male privrede u okviru kojeg su utvrđene i poticajne mjere koje su se odnosile na Plasman posebne kreditne linije subjektima male privrede uz subvencioniranje dijela kamatne stope, zatim mjera Jačanje konkurentnosti subjekata male privrede, mjera Podrška novoosnovanim subjektima male privrede i Podrška tradicionalnim i starim zanatima. U oblasti obrazovanja, nauke, kulture i sporta pokrenuto je niz aktivnosti u vezi uspostave sistema digitalizacije i uvođenje e-dnevnika u proces nastave u javnim ustanovama osnovnim i srednjim školama na području

Unsko-sanskog kantona. U oblasti zdravstva, rada i socijalne politike pokrenute su aktivnosti oko izrade Zakona o socijalnom stanovanju te aktivnosti na izradi Strategija razvoja zdravstva.

U tabeli u nastavku prikazani su strateški projekti iz Smjernica za trogodišnje planiranje rada za period 2022.-2024. godina koji su uvršteni u planove rada kantonalnih organa uprave za 2022. godinu:

Redni broj	Naziv projekta	Ministarstvo	Program i aktivnost
1.	Priprema i implementacija Strategije poljoprivrede i ruralnog razvoja USK za period 2021.- 2027. godine	Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Program: 1. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje poljoprivrednog zemljišta i povezivanje sa prerađivačkim kapacitetom Aktivnost: 1.8. Izraditi Strategiju razvoja poljoprivrede i ruralnih područja Unsko-sanskog kantona
2.	Priprema implementacije Strategije razvoja turizma USK za period 2021.-2027. godine	Ministarstvo privrede	Program: 9. Unapređenje turističke ponude kreiranjem privlačnih proizvoda zasnovanih na lokalnim turističkim resursima Aktivnost: 9.1. Izraditi sveobuhvatni pregled stanja turističkih atrakcija i Strategije razvoja turizma USK, sa uključenim akcionim planovima za sve oblike turizma , uz definiranje tipskih turističkih proizvoda
3.	Rekonstrukcija i povećanje smještajnih kapaciteta kao i boljeg korištenja prirodnih resursa Lječilišta Gata	Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne politike	Program: 3. Podrška materijalno-tehničkoj opremljenosti zdravstvenih ustanova Aktivnost: 3.1. Podržati rekonstrukciju krova i izgradnju zatvorenog terapijskog bazena, te nabaviti neophodnu opremu, radi poboljšanja uvjeta smještajnih kapaciteta , pružanja zdr.usluga i boljeg korištenja prirodnih resursa Lječilišta „Gata“ Bihać
4.	Izgradnja Administrativnog centra USK	Ministarstvo privrede	Program: 13. Unapređenje internih procesa rada i pružanja usluga građanima Aktivnost: 13.1. Izraditi Studiju opravdanosti JPP za Administrativni centar Vlade USK

5.	Jačanje kapaciteta policije	Ministarstvo unutrašnjih poslova	Program: 1. Jačanje ljudskih resursa i opremljenosti Uprave policije Aktivnost: 1.4. Organizirati osnovnu obuku za kadete 1.5. Opremiti Upravu policije
6.	Izrada i provođenje prostornog plana USK	Ministarstvo za građenje i prostorno uređenje	Program: 4. Podrška donošenju prostorno-planskih dokumenata na nivou jedinica lokalnih samouprava i upravljanje prostorom Aktivnost: 4.1. Izraditi prijedlog i usvojiti Prostorni plan Unsko-sanskog kantona za period od 20 godina 4.2. Provoditi Prostorni plan USK-a 4.3. Sufinansirati izradu i izmjene i dopune prostornih planova gradova/općina Unsko-sanskog kantona 4.4. Izraditi Orto-foto snimak USK-a 4.5. Pokrenuti uspostavu GIS-a u oblasti prostornog planiranja i korištenja zemljišta 5.6. Sufinansirati uspostavu GIS-a u JLS 5.7. Uspostaviti e-građevinsku dozvolu
7.	Kurikularna reforma u predškolskom, osnovnom i srednjem obrazovanju	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Program: 2. Modernizacija programa obrazovnih institucija u skladu s modernim EU praksama Aktivnost: 2.1. Izraditi nastavne planove i programe zasnovane na ishodima učenja predškolskog obrazovanja 2.2. Izraditi nastavne planove i programe zasnovane na ishodima učenja osnovnoškolskog obrazovanja 2.3. Izraditi nastavne planove i programe zasnovane na ishodima učenja srednjoškolskog obrazovanja 2.4. Organizirati edukacije za postojeći nastavni kadar radi implementacije savremenih kurikuluma u praksi

Realizacija planiranih prioriteta, mjera i strateških projekata za 2022. godinu finansirat će se u najvećem obimu iz

sredstava Budžeta USK za 2022. godinu i iz drugih izvora.

1.4. Institucionalni kapaciteti i rizici realizacije

Kantonalni organi uprave smješteni su u više objekata i kod većine je materijalno-tehnička opremljenost na nezavidom nivou, uslovi kancelarijskog prostora nisu adekvatni za rad. Nadalje, institucionalni kapacitet ogledaju se i u nedovoljnoj i neodgovarajućoj kadrovskoj popunjenosti koja ne odgovara stvarnim potrebama i radnim zadacima. U cilju odgovora na planirane zadatke i mjerenje efikasnosti jasno se da zaključiti da je potrebno proaktivnije djelovanje u smislu digitalizacije svih procesa rada, adekvatne redistribucije radnih zadataka te standardizacije radnih procesa. U materijalnom smislu kantonalnim organima uprave je neophodno dodatno ulaganje u razvoj IT tehnologija. Kao jedan od glavnih problema u realizaciji ovog programa jeste i trenutna situacija sa pandemijom koronavirusa COVID-19, migrantskom krizom, kao i utjecaj vanrednih okolnosti (pandemije, prirodnih nepogoda i migracija) na privredu i turizam (dolazak dijaspor, dolazak stranih turista i kretanje domaćeg stanovništva sa aspekta poboljšanja domaćeg turizma), što može smanjiti priliv sredstava u Budžet USK-a, a samim tim i otežati realizaciju pojedinih projekata i aktivnosti.

2. Godišnji planovi rada kantonalnih organa uprave

2.1. MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA

1) UVOD

Obaveza donošenja godišnjeg plana rada kantonalnih organa, putem nove metodologije, propisana je članom 24.

Zakona o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine F BiH“ broj: 32/17) i članom 12. Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine F BiH“ broj: 74/19 i 2/21). Godišnji plan rada Ministarstva unutrašnjih poslova Unsko-sanskog kantona izrađen je na osnovu Trogodišnjeg plana rada za period 2022.-2024. godina, Strategije razvoja Unsko-sanskog kantona za period 2021.-2027. godina i Akcionog plana za period 2021.-2024. godina. Zakonom o organizaciji i nadležnostima kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija („Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“ broj 9/13) utvrđene su nadležnosti Ministarstva, a Zakonom o unutrašnjim poslovima Unsko-sanskog kantona („Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“ broj: 13/16, 16/17) uređeni su unutrašnji poslovi iz nadležnosti Unsko-sanskog kantona (u daljem tekstu: Kanton), utvrđena nadležnost, organizacija i rukovođenje Ministarstvom unutrašnjih poslova Unsko-sanskog kantona (u daljem tekstu: Ministarstvo), uključujući nadležnost, organizaciju i rukovođenje Upravom policije, operativni i drugi policijski poslovi, međusobni odnosi Ministarstva sa drugim kantonalnim ministarstvima unutrašnjih poslova i policijskim organima u Bosni i Hercegovini. U sastavu Ministarstva unutrašnjih poslova Unsko-sanskog kantona nalazi se Uprava policije koja obavlja operativne poslove policije iz nadležnosti Ministarstva, kao samostalna budžetska jedinica.

Vizija Ministarstva unutrašnjih poslova Unsko-sanskog kantona je da osigura da se građani osjećaju slobodni, sigurni, zaštićeni i zbrinuti od svih oblika nasilja.

Ministarstvo unutrašnjih poslova kroz efikasan rad Ministarstva u cjelosti osigura suzbijanje svih oblika kriminaliteta, prekršaja i drugih sigurnosnih interesnih pojava u društvu i podizanje kvalitete pružanja usluga građanima u oblasti građanskih stanja.

2) OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZOVANE GODIŠNJIM PLANOM RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU

U prethodnom izvještajnom periodu (2021.godina) Ministarstvo unutrašnjih poslova započelo je niz aktivnosti u cilju implementacije projekata opremljenosti Ministarstva i Uprave policije Ministarstva, a koji se odnose na poboljšanje uvjeta smještajnih kapaciteta. Nakon okončane procedure odabira izvođača radova za izgradnju nove zgrade, u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama, započeti su radovi izgradnje poslovnog objekta – zgrade u Bužimu za potrebe Policijske stanice Bužim i Odsjeka za administraciju Bužim. U cilju stvaranja uvjeta za pokretanje procedure za podnošenje zahtjeva za izdavanje urbanističke saglasnosti, upućen je prijedlog za utvrđivanje javnog interesa - izgradnja zgrade za potrebe Policijske stanice Bosanski Petrovac i Odsjeka za administraciju Bosanski Petrovac, te su započete radnje pokretanja procedura za izradu idejnog projekta i geodetskog ispitivanja zemljišta na lokaciji u Bosanskom Petrovcu. Ministarstvo je putem projekta energetske efikasnosti stvorilo uvjete za nove peći na pelet, namijenjene za grijanje zgrade Ministarstva (zgrada u sjedištu) i zgrade Vlade Unsko-sanskog kantona, što će iskazati znatne uštede u potrošnji energenata. Također je u navedenom izvještajnom periodu Skupština

Unsko-sanskog kantona usvojila prijedlog Zakona o oružju i municiji Unsko-sanskog kantona, koji je prošao proceduru usklađivanja sa propisima Evropske unije, a što je od posebnog značaja za proces pridruživanja EU i kao takav će se primjenjivati kao ogledni primjerak za donošenje svih kantonalnih zakona iz navedene oblasti na području Federacije Bosne i Hercegovine.

3) KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA GODIŠNJEG PLANA RADA I PROVEDENOG PROCESA KONSULTACIJA

Kako bi Ministarstvo unutrašnjih poslova realiziralo svoju misiju, da se kroz efikasan rad Ministarstva u cjelosti osigura suzbijanje svih oblika kriminaliteta, prekršaja i drugih sigurnosnih interesnih pojava u društvu i podigne kvalitet pružanja usluga građanima u oblasti građanskih stanja, neophodno je planirati izvršenje Godišnjeg plana rada za 2022. godinu kroz realizaciju 3 (tri) programa koji su postavljeni. Jačanje ljudskih resursa i opremljenosti Uprave policije, će se realizirati kroz stvaranja uvjeta za okončanje postupka eksproprijacije zemljišta i podnošenje zahtjeva za izdavanje urbanističke saglasnosti u Općini Bosanski Petrovac, određivanje lokacije i nabavka zemljišta za planiranje izgradnje zgrade za potrebe Policijske stanice Velika Kladuša i Odsjeka za administraciju Velika Kladuša, te pokretanje postupka prijema kadeta u Upravu policije i upućivanje istih na obuku pri Policijskoj akademiji FMUP-a. Policijski službenici Uprave policije Ministarstva će putem redovnih poslova i zadataka, poduzimajući preventivne i represivne radnje, usmjeravati svoje aktivnosti na smanjenje stope kriminaliteteta i povećanje stepena

sigurnosti u oblasti JRM i sigurnosti saobraćaja na putevima na području općina/gradova Unsko-sanskog kantona. Ministarstvo će u cjelosti poduzimati službene mjere i radnje u cilju povećanja stepena efikasnosti pružanja usluga građanima od strane administrativnih radnika (državnih službenika i namještenika) Ministarstva i Uprave policije Ministarstva.

4) OPIS INSTITUCIONALNIH KAPACITETA SA ANALITIČKIM PREGLEDOM KLJUČNIH NEDOSTATAKA I POTREBA ORGANA UPRAVE U ODNOSU NA PLANIRANE PROGRAME (MJERE) ZA NAREDNI GODIŠNJI PERIOD

Ključni nedostaci koji mogu utjecati na realizaciju planiranih mjera za naredni period su:

- neodgovarajuća unutrašnja organizacija, kao i sistematizacija radnih mjesta utvrđenih trenutnim Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji radnih mjesta,
- neodgovarajuća kadrovska popunjenost koja ne odgovara stvarnim potrebama i radnim zadacima koje Uprava policije obavlja u okviru svojih nadležnosti.

U Pravilniku o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva unutrašnjih poslova sistematizovano je 916 pozicija za policijske službenike, s tim da su trenutno popunjene 782 pozicije za policijske službenike. Nepopunjenost policijskih pozicija predstavlja značajan problem u obavljanju policijskih poslova i zadataka i na stepen operativnosti policijskog organa, imajući u vidu činjenicu da 50 policijskih

službenika imaju rješenja o utvrđenom stepenu invalidnosti.

Također veliku poteškoću predstavlja i penzionisanje namještenika raspoređenih po Odsjecima za administraciju (van sjedišta), nadležnih za izdavanje identifikacionih dokumenata, budući da sama procedura prijema traje duže od godinu dana, imajući u vidu i žalbeni postupak, probni rad, sigurnosne provjere, tako da nadležni Odsjeci tek nakon proteka od dvije godine dobiju uposlenika koji je osposobljen za rad sa strankama na predmetnim referatima. Bitno je istaći i potrebu za obukama u okviru kako redovnog programa obuke, tako i u okviru Programa integrisanja, koje provodi Agencija za državnu službu Federacije Bosne i Hercegovine, i programa Taix za policijske službenike.

5) MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU GODIŠNJEG PLANA RADA

Kao jedan od glavnih problema u realizaciji ovog plana jeste i trenutna situacija sa pandemijom koronavirusa COVID-19, migrantska kriza i očekivanja novog vala migranata iz Afganistana, ne usvajanje Budžeta USK-a i period privremenog finansiranja, kao i utjecaj vanrednih okolnosti (pandemije, prirodnih nepogoda i migracija) na privredu i turizam (dolazak dijaspora, dolazak stranih turista i kretanje domaćeg stanovništva sa aspekta poboljšanja domaćeg turizma), što može smanjiti priliv sredstava u Budžet USK-a, a samim tim i otežati realizaciju pojedinih projekata i aktivnosti.

B. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
		Izvori	Iznos
Povećanje stepena javne sigurnosti i podizanja kvalitete pružanja usluga građanima	n/a	Budžetska sredstva	42.675.368
		Kreditna sredstva	0
		Sredstva EU	0
		Ostale donacije	0
		Ostala sredstva	0
		Ukupno	42.675.368

B1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna godišnja vrijednost
1. Jačanje ljudskih resursa i opremljenosti Uprave policije	n/a	Broj novoupisanih policijskih službenika.	0 (2019.)	108
		Stepen opremljenosti Uprave policije.	80% (2019.)	81% ¹
2. Očuvanje stanja sigurnosti, javnog reda i mira i podizanje sigurnosti saobraćaja	n/a	Broj izvršenih krivičnih djela na 1000 stanovnika	6,2 % (2019.)	6,1
		Broj izvršenih prekršaja na 1000 stanovnika	13,4 % (2019.)	13,2
3. Unapređenje pružanja usluga građanima	n/a	Procenat blagovremeno riješenih predmeta u odnosu na broj zaprimljenih zahtjeva za izdavanje identifikacionih dokumenata	96,84 % (2019.)	96,86%
		Procenat blagovremeno riješenih predmeta u odnosu na broj zaprimljenih zahtjeva za registraciju vozila	96,84 % (2019.)	96,86%

¹Povećanje stepena opremljenosti Uprave policije **od 1%** se mjeri kroz izvršenje kumulativnih skupina aktivnosti od a) do d), kako slijedi: a) geodesko ispitivanje, izrada idejnog projekta, postupak eksproprijacije zemljišta, kupovina zemljišta, b) dobijanje urbanističke saglasnosti i građevinske dozvole, c) pripremni radovi, odabir izvođača putem ZJN, početak gradnje, d) izgrađen objekat.

4. Strateško upravljanje i administracija	n/a	Procent izvršenja godišnjeg plana rada	70% (2020.)	90%
		Omjer troškova administrativnog programa u odnosu na ukupni budžet	3,47% (2021.)	3,47%

B2. Aktivnosti/projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele B1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele B1): 1. Jačanje ljudskih resursa i opremljenosti Uprave policije							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja USK-a 2021.-2027., strateški cilj 2., prioritet 2.4., mjera 2.4.3.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
1.1. Izgraditi i rekonstruisati objekte za potrebe policijskih stanica i Odsjeka za administraciju te spojiti sve iznajmljene lokacije u jedan prostor u vlasništvu Ministarstva	IV kvartal	Izgrađena zgrada za potrebe Policijske stanice i Odsjeka za administraciju Bužim M2	Sektor materijalno finansijske poslove i podršku Bužim	I	Da	Budžetska sredstva	800.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	800.000
1.2. Izvršiti eksproprijaciju zemljišta i izgraditi objekat	III kvartal	Kupljeno zemljište za potrebe Policijske stanice i Odsjeka za administraciju Bosanski Petrovac M2	Sektor za mat.i fin. poslove Bosanski Petrovac	I	Da	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
1.3. Nabaviti zemljište	IV kvartal	Kupljeno zemljište za izgradnju poslovnog objekta M2	Sektor za mat. fin. poslove i podršku Velika Kladuša	K	Da	Budžetska sredstva	120.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0

						Ostala sredstva	0
						Ukupno	120.000
1.4.Organizirati osnovnu obuku za kadete	IV kvartal	108 kadeta sa položenom osnovnom obukom	Sektor za uniformisanu policiju	-	Da	Budžetska sredstva	553.608
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	553.608
1.5. Opremiti Upravu policije	2022. kontinuirano	Nabavljena oprema: • Uredska oprema u iznosu 171.156 KM • Prevozna oprema u iznosu 305.919 KM • Specijalna oprema u iznosu 40.000 KM • Medicinska i laboratorijska oprema u iznosu 100.000 KM • Elektronska i fotografska oprema u iznosu 687.000 KM • Fiksna oprema u iznosu 2.000 KM • Oprema za obrazovanje i kulturu u iznosu 2.000 KM • Nabavka stalnih sredstava u obliku prava 30.491 KM	Sektor za IKT i mat. fin. Uprava policije	-	Da	Budžetska sredstva	1.338.566
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.338.566
						Ukupno za program (mjeru) 1.	Budžetska sredstva
Kreditna sredstva	0						
Sredstva EU	0						
Ostale donacije	0						
Ostala sredstva	0						
Ukupno	2.862.174						

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1): 2. Očuvanje stanja sigurnosti, javnog reda i mira i podizanje sigurnosti saobraćaja							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program:-							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/ projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
2.1.Povećati sigurnost u oblasti javnog reda i mira i sigurnosti saobraćaja na putevima u USK	IV kvartal	Broj izvršenih prekršaja na 1000 stanovnika 13,2 %	Sektor uniformisane policije Sektor mat.fin. i ikt Sektor za mat. fin. i podršku	-	Ne	Budžetska sredstva	27.465.654
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	27.465.654
2.2. Unaprijediti proces suzbijanja kriminaliteta i povećati stepena otkrivenosti počinitelja kaznenih djela	IV kvartal	Broj izvršenih krivičnih djela na 1000 stanovnika 6,2 %	Sektor krim policije Sektor mat.fin. i ikt Sektor za mat. fin. i podršku	-	Ne	Budžetska sredstva	2.340.651
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	2.340.651
2.3. Povećati efikasnost u pružanju usluga građanima	IV kvartal	Povećan stepen efikasnosti u pružanju usluga građanima 96,86%	Sektor mat.fin. i ikt Sektor za mat. fin. i podršku	-	Ne	Budžetska sredstva	2.979.097
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	2.979.097
2.4. Ugovoriti usluge u cilju poboljšanja uslova rada Uprave policije	IV kvartal	Ugovorene usluge • Dan policije u iznosu 5.500 KM • posebna naknada na dohodak-zaštita u iznosu 75.642 KM • Posebna naknada za podsticanje rehabilitacije i zapošljavanje osoba sa invaliditetom u iznosu 33.000 KM • Tekući transferi pojedincima u iznosu 7.000 KM	Sektor mat.fin i ikt Sektor za mat fin i podršku	-	Ne	Budžetska sredstva	121.142
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	121.142

Ukupno za program (mjeru) 2.	Budžetska sredstva	32.906.544
	Kreditna sredstva	0
	Sredstva EU	0
	Ostale donacije	0
	Ostala sredstva	0
	Ukupno	32.906.544

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele B1): 3.Unapređenje usluga građana							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	2022
3.1. Izdavati putne isprave, lične karte, vozačke dozvole, vršiti prijavu i odjavu prebivališta boravišta građana, promjenu ličnog imena	IV kvartal	96,86% blagovremeno riješenih predmeta u odnosu na broj zaprimljenih zahtjeva	Sektor za pravne poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	4.236.746
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	4.236.746
3.2. Vršiti registraciju motornih vozila	IV kvartal	96,86% blagovremeno riješenih predmeta u odnosu na broj zaprimljenih zahtjeva	Sektor za pravne poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	100.000
3.3. Vršiti inspekcijski nadzor u oblasti matičnih knjiga	Kontinuirano			-	Ne	Budžetska sredstva	20.000

		• Popuniti 6 upražnjenih radnih mjesta državnih službenika i namještenika • Izvršiti stručnu edukaciju dijela postojećeg kadra				Ostale donacije 0	
						Ostala sredstva 0	
						Ukupno 800.122	
Ukupno za program (mjeru) 3.						Budžetska sredstva	5.376.868
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	5.376.868

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele B1): 4. Strateško upravljanje i administracija							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	2022
4.1. Izrada trogodišnjeg i godišnjeg plana rada, te godišnjeg izvještaja o radu Ministarstva	Kontinuirano	• Pripremljene aktivnosti za mjere/programe u Akcionom planu • Izrađena radna i finalna verzija Trogodišnjeg plana rada • Izrađena radna i finalna verzija Godišnjeg plana rada • Izrađen Izvještaj o radu za prethodnu godinu	Sekretar Ministarstva	-	Ne	Budžetska sredstva	10.000
			Kabinet Ministra			Kreditna sredstva	0
			Inspektorat			Sredstva EU	0
			Sektor za pravne poslove			Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	10.000

			Sektor za pravne poslove			Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
			Odsjek za pravne i kadrovske poslove (Uprava policije)			Ukupno	876.000
4.6. Provođenje aktivnosti na borbi protiv korupcije	Kontinuirano	- Izrađen 1 Plan integriteta Ministarstva - Sačinjena 1 mapa procesa i procjene rizika	Kabinet ministra	-	Ne	Budžetska sredstva	1.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.000
4.7. Uspostaviti i implementirati sistem internih kontrola u skladu sa Zakonom o finacijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH	Kontinuirano	Izrađen Pravilnik o internim kontrolama MUP-a USK-a	Sekretar Sektor za mat. fin. poslove i podršku Sektor za IKT i mat. fin. Uprava policije	-	Ne	Budžetska sredstva	1.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.000
4.8. Pravovremeno realizovati obaveze iz procesa evropskih integracija u kontekstu provedbe Odluke o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija	Kontinuirano	- Osigurano učešće u radu Radnih grupa za evropske integracije u kojim je Ministarstvo institucionalni član 100% dat doprinos Ministarstva izradi i implementaciji Programa integrisanja BiH u EU	Kabinet ministra Sektor za pravne poslove Kabinet policijskog komesara (Uprava policije) Odsjek za pravne i kadrovske poslove (Uprava policije)	-	Ne	Budžetska sredstva	5.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	5.000
4.9. Izraditi nacrt Zakona o javnom okupljanju u USK	II kvartal	- Imenovana komisija za izradu Zakona - Nacrt zakona dostavljen Vladi USK	Sekretar Sektor za pravne poslove	-	Da	Budžetska sredstva	1.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0

		Provedena javna rasprava o nacrtu Zakona	Odsjek za pravne i kadrovske poslove (Uprava policije)			<table><tr><td>Ostale donacije</td><td>0</td></tr><tr><td>Ostala sredstva</td><td>0</td></tr><tr><td>Ukupno</td><td>1.000</td></tr></table>	Ostale donacije	0	Ostala sredstva	0	Ukupno	1.000	
Ostale donacije	0												
Ostala sredstva	0												
Ukupno	1.000												
4.10. Izraditi nacrt Zakona o izmjenama Zakona o javnom redu i miru u USK	II kvartal	- Imenovana komisija za izradu Zakona - Nacrt zakona dostavljen Vladi USK - Provedena javna rasprava o nacrtu Zakona	Sekretar Sektor za pravne poslove Odsjek za pravne i kadrovske poslove (Uprava policije)	-	Da	Budžetska sredstva	1.010						
						Kreditna sredstva	0						
						Sredstva EU	0						
						Ostale donacije	0						
						Ostala sredstva	0						
						Ukupno	1010						
4.11. Jačanje materijalno-tehničkih kapaciteta Ministarstva	I, II, III i IV kvartal	- Uredska oprema u iznosu 123.571KM - Prevozna oprema u iznosu 100.293 KM - Elektronska i fotografska oprema u iznosu 10.000 KM - Fiksna oprema u iznosu 5.000 KM - Nabavka st. sredst. u obliku prava u iznos 20.000 KM	Sektor za mat. fin. poslove i podršku	-	Ne	Budžetska sredstva	258.864						
						Kreditna sredstva	0						
						Sredstva EU	0						
						Ostale donacije	0						
						Ostala sredstva	0						
						Ukupno	258.864						
4.12. Rekonstrukcija i investiciono održavanje		. rekonstrukcija postojećih objekata	Sektor za mat. fin. poslove i podršku			Budžetska sredstva	150.000						
						Kreditna sredstva	0						
						Sredstva EU	0						
						Ostale donacije	0						
						Ostala sredstva	0						
						Ukupno	150.000						
4.13. Ugovaranje usluga u cilju poboljšanja uslova rada MUP-a USK	I, II, III i IV kvartal	- Ugovorene i druge posebne usluge u iznosu 90.000 KM - posebna naknada na dohodak-zaštita u iznosu 10.908 KM - Posebna naknada za podsticanje rehabilitacije i zapošljavanje osoba sa invaliditetom u iznosu 20.000 KM	Sektor za mat. fin. i podršku	-	Ne	Budžetska sredstva	120.908						
						Kreditna sredstva	0						
						Sredstva EU	0						
						Ostale donacije	0						
						Ostala sredstva	0						
						Ukupno	120.908						

Ukupno za program (mjeru) 4.	Budžetska sredstva	1.529.782
	Kreditna sredstva	0
	Sredstva EU	0
	Ostale donacije	0
	Ostala sredstva	0
	Ukupno	1.529.782

B. Plan izrade propisa po programima (mjerama)

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijedom EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 2. Očuvanje stanja sigurnosti, javnog reda i mira i podizanje sigurnosti saobraćaja					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o javnom okupljanju u USK	III kvartal	Ministarstvo unutrašnjih poslova	Da	Usklađivanje sa legislativom EU
2.	Zakon o izmjenama Zakona o javnom redu i miru	III kvartal	Ministarstvo unutrašnjih poslova	Da	Usklađivanje sa legislativom EU
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

2.2. MINISTARSTVO PRAVOSUĐA I UPRAVE

1) Uvod

Godišnji plan rada Ministarstva pravosuđa i uprave (u daljem tekstu: Ministarstvo) za 2022. godinu, predstavlja provedbeni dokument kojim se implementira glavni program koji glasi „Unaprijediti efikasnost pravosuđa i rada javnih institucija“. Prema odredbi člana 12. Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u FBiH („Službene novine Federacije BiH”, broj: 74/2019) propisana je obaveza izrade godišnjeg plana rada kantonalnog organa uprave kojim se definiše jedan glavni program. Kao podloga za izradu glavnog programa ovog Ministarstva uzete su u obzir zakonske nadležnosti utvrđene u Zakonu o organizaciji i nadležnostima kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija – prečišćeni tekst („Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona”, broj: 20/21), Analitički izvještaj Evropske komisije (Mišljenje Evropske komisije o zahtjevu za članstvo BiH u Evropskoj Uniji, maj 2019. godine), Dokument „Akcioni plan za realizaciju mjera/prioriteta iz Analitičkog izvještaja Evropske komisije, Strategija za reformu javne uprave.

2) Osvrt na projekte i aktivnosti realizovane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku 2021. godinu

Aktivnosti predviđene planom rada za 2021. godinu su realizovane u procentu od 90% sa ukupnim iznosom budžeta od 822.860 KM. Ministarstvo pravosuđa i uprave u proteklom periodu provodilo je u ime Vlade Unsko-sanskog kantona aktivnosti na realizaciji projekta pod nazivom „Jačanje kapaciteta vlada da uključe organizacije civilnog društva u

procesе odlučivanja u Bosni i Hercegovini – CBGI“ koji finansira Delegacija Evropske Unije u BiH, a provodi konzorcijum predvođen od strane PCM Consulting Banja Luka, što je u konačnici rezultiralo potpisivanjem Sporazuma o saradnji između Vlade Unsko-sanskog kantona i organizacija civilnog društva (OCD) Unsko-sanskog kantona, u cilju jačanja saradnje i prevazilaženju postojećih barijera između javnog i civilnog sektora ali i kao podršku efikasnijoj primjeni javnih politika u Unsko-sanskom kantonu. Krajnji cilj ovog projekta je da Vlada Unsko-sanskog kantona putem ovog mehanizma saradnje omogući moderan pristup OCD javnim sredstvima, baziran na online platformi za apliciranje projektnih prijedloga OCD – “Online alata za pripremu, podnošenje i izvještavanje o projektnim aplikacijama koje dodjeljuje Vlada Unsko-sanskog kantona”. Osim navedenog, Ministarstvo je izvršavalo svoje redovne zakonom utvrđene nadležnosti koje se odnose na vršenje upravnih i stručnih poslova, zatim poslova upravnog nadzora u kantonalnim, općinskim i gradskim organima uprave i upravnim organizacijama i pravnim licima sa javnim ovlaštenjima putem upravne inspekcije. Normativne i izvještajne aktivnosti odnose se na izradu zakonskih i podzakonskih akata iz nadležnosti Ministarstva.

3) Kratak opis ključnih usmjerenja godišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija

Ključne mjere i srednjoročno usmjerenje Ministarstva usklađeni su sa osnovnim nadležnostima i odnose se na obavljanje redovnih poslova iz nadležnosti Ministarstva. Naš ciljani ishod jeste ekonomično i efikasno obavljanje poslova koji su u nadležnosti Ministarstva

pravosuđa i uprave, aktivna uloga u realizaciji mjera Evropske komisije u procesu programa integrisanja. U realizaciji planiranih aktivnosti Ministarstvo će djelovati proaktivno u saradnji sa ključnim akterima.

4) Opis institucionalnih kapaciteta sa analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba Ministarstva u odnosu na planirane programe (mjere) za naredni period

Realizacija mjera godišnjeg plana rada Ministarstva uveliko će zavisiti od institucionalnih kapaciteta koji se ogledaju u kadrovskoj nepopunjenosti, što bi naročito moglo doći do izražaja u organizacionoj jedinici – upravni inspektorat koji je potrebno kadrovski jačati. Prema trenutnom broju uposlenika pojedini izvršioci obavljaju poslove 3 i više referata, poslove Kantonalne upravne inspekcije obavlja jedan izvršilac-Glavni kantonalni upravni inspektor, te u slučaju odsustva bilo kojeg uposlenika iz bilo kojeg razloga (bolovanje, godišnji odmor, odsustvo, rad na terenu) obavljanje redovnih poslova iz nadležnosti organa se znatno usporava. Identična situacija je kod uposlenika u Odsjeku za poslove operativne jedinice trezora u okviru kojeg dva uposlenika obavljaju sve poslove finansijskog karaktera za potrebe ovog organa i svih pravosudnih institucija sa područja Unsko-sanskog kantona, pa je i tom dijelu neophodno izvršiti adekvatno popunjavanje radnih mjesta unutar tog odsjeka. Prema pravilniku o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva broj sistematiziranih radnih mjesta je 24, od čega 20 državnih službenika, 3 namještenika i 1 rukovodilac organa. Trenutni broj zaposlenih u Ministarstvu iznosi 9 od čega 6 državnih službenika, 2 namještenika i 1 rukovodilac organa

(ministar). Ukupno je nepopunjeno 15 radnih mjesta. Za neometan rad Ministarstva potrebno je obezbijediti dodatnu kancelariju za adekvatniji raspored zaposlenika, obzirom da u ovom trenutku Ministarstvo raspolaže sa 5 kancelarija ne računajući ured rukovodioca. Opremljenost informatičkom opremom je na donjoj granici, te je za kvalitetniji rad organa potrebno izvršiti nabavku 2 desktop računara, jednog prenosnog računara i jednog prenosnog štampača za potrebe Kantonalne upravne inspekcije.

5) Mogući problemi i rizici za realizaciju godišnjeg plana rada

Mogući problemi i rizici za realizaciju godišnjeg plana rada uveliko će ovisiti od kadrovskih kapaciteta, trenutne situacije koja je prouzrokovana pojavom pandemije virusa COVID-19. U cilju odgovora na planirane zadatke i mjerenje efikasnosti jasno se da zaključiti da je potrebno proaktivnije djelovanje u smislu digitalizacije svih procesa rada, adekvatne redistribucije radnih zadataka, te standardizacije radnih procesa. U materijalnom smislu Ministarstvu je neophodno dodatno ulaganje u razvoj IT tehnologija.

B. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
		Izvori	Iznos
Unaprijediti efikasnost pravosuda i rada javnih institucija	n/a	Budžetska sredstva	817.502
		Kreditna sredstva	0
		Sredstva EU	0
		Ostale donacije	0
		Ostala sredstva	0
		Ukupno	817.502

B1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna godišnja vrijednost
1. Modernizacija javne uprave i povećanje efikasnosti rada pravosudnih institucija	n/a	Ocjena pružanja usluge javne uprave	1 (2021.)	1,2
		Broj predloženih zakona i drugih propisa iz nadležnosti Ministarstva	1 (2021.)	1
		Broj zaključenih sporazuma o saradnji	2 (2021.)	4
2. Strateško upravljanje i administracija	n/a	Procenat izvršenja godišnjeg plana rada	80% (2021.)	85%
		Omjer troškova administrativnog programa u odnosu na ukupan budžet institucije	5% (2021.)	4,98 %

B2. Aktivnosti/projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
1. Modernizacija javne uprave i povećanje efikasnosti rada pravosudnih institucija							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: -							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
1.1. Organizirati polaganje stručnog ispita za kandidate sa srednjom i višom stručnom spremom	Kontinuirano	100% rješениh zahtjeva za polaganje stručnog ispita za kandidate sa srednjom stručnom spremom	Odsjek za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima	-	Ne	Budžetska sredstva	15.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	15.000
1.2. Izvršiti sudske presude kojima je utvrđena obaveza izvršenja rada za opće dobro na slobodi-isplata naknada povjerenicima, smještaj u ustanovu zatvorenog tipa „Sokolac“	Kontinuirano	50 izvršenih sudskih presuda kojima je alternativna sankcija rad za opće dobro	Odsjek za pravosuđe, izvršenje alternativnih krivičnih sankcija i registar udruženja	-	Ne	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	100.000
1.3. Rješiti zahtjeve pravosudnih organa vezanih za izručenje osoba (ekstradicija)	Kontinuirano	100% utrošenih sredstava	Odsjek za pravosuđe, izvršenje alternativnih krivičnih sankcija i registar udruženja	-	Ne	Budžetska sredstva	15.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	15.000
1.4. Osigurati sredstva za smještaj i ishranu zatvorenika			Odsjek za pravosuđe, izvršenje	-		Budžetska sredstva	276.000
						Kreditna sredstva	0

	Kontinuirano	100% utrošenih sredstava	alternativnih krivičnih sankcija i registar udruženja		Ne	Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	276.000
1.5. Izvršiti Odluke Ustavnog suda i ostali tekući grantovi	Kontinuirano	Blagovremeno unesene i isplaćene fakture	Odsjek za pravosuđe, izvršenje alternativnih krivičnih sankcija i registar udruženja	-	Ne	Budžetska sredstva	18.500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	18.500
1.6. Provoditi aktivnosti iz akcionog plana - izvještavati o realizaciji aktivnosti izrade on-line alata OCD	Kontinuirano	100% realizirane obaveze koje proizilaze iz programa integrisanja	Upravni inspektorat	-	Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	10.000
1.7.Provoditi inspekcijski nadzor od strane upravne inspekcije	Kontinuirano	50 inspekcijskih nadzora	Upravni inspektorat	-	Ne	Budžetska sredstva	45.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	45.000
1.8. Utvrditi liste branitelja koji vrše obranu po službenoj dužnosti	Kontinuirano	Izrađena i dostavljena lista branitelja po službenoj dužnosti nadležnim tijelima (sudovi, tužiteljstvo i MUP)	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima,	-	Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	0

						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	10.000
1.9. Davati mišljenja na Pravilnike o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta organa uprave	Kontinuirano	100% datih mišljenja na Pravilnike o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta organa uprave	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima,	-	Ne	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
1.10. Voditi drugostepeni upravni postupak po žalbama na rješenja upravne inspekcije	Kontinuirano	100% riješenih žalbi izjavljenih na rješenja upravnog inspektora	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima,	-	Ne	Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	30.000
1.11. Osigurati efikasno funkcioniranje registra udruženja u skladu sa Zakonom o udruženjima i fondacijama u FBiH	Kontinuirano	100% riješenih zahtjeva za donošenje rješenja o upisu u registar udruženja i upisu promjena u registar udruženja 100% odgovora na zaprimljene zahtjeve za izdavanje izvotka iz registra udruženja	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima,	-	Ne	Budžetska sredstva	34.695
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	34.695
1.12. Izraditi rješenja za izradu pečata za tijela uprave	Kontinuirano	100% riješenih zahtjeva za izradu pečata za tijela uprave		-	Ne	Budžetska sredstva	20.807

			Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima,			Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	20.807
1.13. Obavljati poslove vezane za imenovanje i razrješenje notara, zamjenika notara i notarskih pomoćnika te poslove nadzora nad radom notara	Kontinuirano	100% rješanih zahtjeva	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima,	-	Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	10.000
1.14. Pratiti rad sudske uprave u pravosudnim organima u Kantonu	Kontinuirano	Obezbjedeni uvjeti za rad sudske uprave	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima, Sektor za strateško planiranje, upravljanje razvojem, EU integracije i poslove operativne jedinice trezora	-	Ne	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
1.15. Voditi Registar državnih službenika i namještenika zaposlenih u organima državne službe USK	Kontinuirano	Uspostavljen Registar državnih službenika	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima,	-	Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	10.000

1.16. Davati stručna mišljenja o prednacrtima ustavnih amandmana, prednacrtima, nacrtima i prijedlozima zakona	Kontinuirano	100% rješениh zahtjeva	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima,	-	Ne	Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	30.000
1.17. Izraditi Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj službi Unsko-sanskog kantona	IV kvartal	Izrađen Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj službi Unsko-sanskog kantona	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima, Sektor za strateško planiranje, upravljanje razvojem, EU integracije i poslove operativne jedinice trezora, Upravni inspektorat	-	Da	Ukupno	20.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	20.000
1.18 Pratiti rad osuđenih lica i povjerenika u realizaciji alternativne krivične sankcije rad za opće dobro na slobodi	Kontinuirano	Obaveze iz Pravilnika o izvršenju rada za opće dobro na slobodi izvršene pravovremeno	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima,	-	Ne	Ukupno	30.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	30.000
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetska sredstva	775.002
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	775.002

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):								
2. Strateško upravljanje i administracija								
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: n/a								
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM		
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos	
2.1. Izraditi trogodišnji i godišnji plan rada te godišnji izvještaj o radu Ministarstva	Kontinuirano	Pripremljene aktivnosti za mjere/programe u Akcionom planu	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima, Sektor za strateško planiranje, upravljanje razvojem, EU integracije i poslove operativne jedinice trezora, Upravni inspektorat	-	Ne	Budžetska sredstva	5.000	
		Izrađena radna i finalna verzija Trogodišnjeg plana rada				Kreditna sredstva	0	
						Sredstva EU	0	
						Ostale donacije	0	
						Izrađena radna i finalna verzija Godišnjeg plana rada	Ostala sredstva	0
Izrađen Izvještaj o radu za prethodnu godinu	Ukupno	5.000						
2.2. Izraditi prijedlog za DOB, PJI i Budžet Ministarstva	Kontinuirano	Pravovremeno postupljeno po svim instukcijama za izradu DOB-a i Budžeta	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima, Sektor za strateško planiranje, upravljanje razvojem, EU integracije i poslove operativne jedinice trezora, Upravni inspektorat	-	Ne	Budžetska sredstva	5.000	
		Pravovremeno postupljeno po instrukcijama za izradu PJI				Kreditna sredstva	0	
						Sredstva EU	0	
						Ostale donacije	0	
							Ostala sredstva	0
Ukupno	5.000							
2.3. Izraditi inicijative, mišljenja, saglasnosti, odgovore na zastupnička pitanja	Kontinuirano	100% pripremljena mišljenja, saglasnosti, odgovori na poslanička pitanja	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima, Sektor za strateško planiranje, upravljanje razvojem, EU integracije i poslove operativne jedinice trezora, Upravni inspektorat	-	Ne		Budžetska sredstva	5.000
							Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0	
						Ostale donacije	0	
						Ostala sredstva	0	
Ukupno	5.000							
2.4. Rješavati predmete	Kontinuirano	100% riješenih u odnosu na broj zaprimljenih predmeta		-	Ne	Budžetska sredstva	5.000	

			Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima, Sektor za strateško planiranje, upravljanje razvojem, EU integracije i poslove operativne jedinice trezora, Upravni inspektorat			Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	5.000
2.5. Pružiti stručnu i tehničku podršku odjeljenjima unutar Ministarstva	Kontinuirano	Pružena stručna i tehnička podrška odjeljenjima unutar Ministarstva	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima, Sektor za strateško planiranje, upravljanje razvojem, EU integracije i poslove operativne jedinice trezora, Upravni inspektorat	-	Ne	Budžetska sredstva	5.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	5.000
2.6. Provoditi aktivnosti na borbi protiv korupcije	Kontinuirano	Izrađen 1 Plan integriteta Ministarstva	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima, Sektor za strateško planiranje, upravljanje razvojem, EU integracije i poslove operativne jedinice trezora, Upravni inspektorat	-	Ne	Budžetska sredstva	5.000
		Sačinjena 1 mapa procesa i procjene rizika				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	5.000
2.7. Uspostaviti i implementirati sistem internih kontrola u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH	Kontinuirano	Imenovan koordinator za FUK ispred Ministarstva	Sektor za strateško planiranje, upravljanje razvojem. EU integracije i poslove operativne jedinice trezora	-	Ne	Budžetska sredstva	5.000
		Izrađen Godišnji izvještaj o funkcioniranju sistema				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	5.000
	Kontinuirano			-	Ne	Budžetska sredstva	5.000

2.8. Izvršiti pravovremeno obaveze iz procesa evropskih integracija u kontekstu provedbe Odluke o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija		Osigurano učešće u radu Radnih grupa za evropske integracije u kojim je Ministarstvo institucionalni član	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima, Sektor za strateško planiranje, upravljanje razvojem, EU integracije i poslove operativne jedinice trezora, Upravni inspektorat			Kreditna sredstva	0
		100% dat doprinos Ministarstva izradi i implementaciji Programa integrisanja BiH u EU				Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	5.000
2.9. Jačati materijalno-tehničke kapacitete Ministarstva	Kontinuirano	100% realizirana sredstva planirana za materijalno-tehničko opremanje Ministarstva	Sektor za pravosuđe, upravu i upravljanje ljudskim resursima, Sektor za strateško planiranje, upravljanje razvojem, EU integracije i poslove operativne jedinice trezora, Upravni inspektorat	-	Ne	Budžetska sredstva	2.500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	2.500
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	42.500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	42.500

B3. Plan izrade propisa po programima (mjerama)

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijeđem EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 1. Modernizacija javne uprave i povećanje efikasnosti rada pravosudnih institucija					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj službi Unsko-sanskog kantona	IV kvartal	Ministarstvo pravosuđa i uprave	Ne	Usklađivanje sa prijedlozima i primjedbama kantonalnih organa
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

2.3. MINISTARSTVO FINANSIJA

1) Uvod

Godišnji plan rada Ministarstva finansija za 2022.godinu obuhvata poslove i zadatke osnovne funkcije Ministarstva, utvrđene u Ustavu Federacije Bosne i Hercegovine, Ustavu Unsko-sanskog kantona, Zakonu o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine, Zakonu o organizaciji i djelokrugu organa uprave i upravnih organizacija Unsko-sanskog kantona, Zakonu o trezoru u Federaciji Bosne i Hercegovine, Zakonu o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine i drugim propisima kojima su utvrđeni zadaci Ministarstva. Godišnji plan rada Ministarstva finansija za period 2022. godina, predstavlja implementacioni dokument sa aktivnostima koji će se poduzimati na godišnjem nivou kako bi se realizirali programi iz trogodišnjeg plana rada te ostvarili ciljevi iz nadležnosti Ministarstva utvrđenih u trogodišnjem planu rada. Godišnji plan rada izrađuje se za svaku kalendarsku godinu u skladu sa Uredbom o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 74/19 i 2/21).

2) Osvrt na projekte i aktivnosti realizovane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu

U prethodnoj kalendarskoj godini ovaj organ je ispunio planom utvrđene aktivnosti. U protekloj godini planirane su i završene nabavke: nabavka usluga Oracle ERP i Oracle Procurement Cloud, nabavka usluga nadogradnje ISFU sistema, te usluga funkcionalne podrške; Nabavka usluga funkcionalne i tehničke podrške za Centralizirani obračun i isplatu plaća za budžetske korisnike. Problemi koji su se javili su pad prihoda, uzrokovan pandemijom

Corona virusa, pad broja stanovnika i broja upisanih učenika, a što je vezano za raspodjelu prihoda. Dalje, zemljotresi, koji su se dogodili početkom 2021.godine su znatno su oštetili objekte zdravstvenih, obrazovnih i drugih javnih ustanova, a kojima je Budžet Kantona morao uputiti pomoć.

3) Kratak opis ključnih usmjerenja godišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija

Ključna usmjerenja godišnjeg plana rada:

a) Aktivnosti koje će se provoditi u oblasti budžeta i fiskalnog sistema u zadanom periodu proističu iz odredaba i rješenja sadržanih u dva osnovna zakona, koja regulišu ovu oblast: Zakon o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine i Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine. Opšte prihvaćena načela reforme budžetskih procesa u osnovi uvijek uključuju kvalitetnije pružanje javnih usluga, efikasnije i bolje namjensko korištenje sredstava i veću odgovornost za provedbu strateških prioriteta. Ključne promjene u procesima planiranja budžeta potaknute su izmjenama i dopunama Zakona o budžetima. Ključno je i definiranje fiskalnih pravila koja trebaju biti vjerodostojna, kako bi se njihovom primjenom ostvarile zahtijevane fiskalne prilagodbe i doveo javni dug na održivu razinu.

b) Brižljivo planiranje i nadziranje sredstava koja priteču i odlijevaju se sa računa kojima raspolaže Kanton, u cilju osiguranja budžetskim korisnicima pravovremenog podmirenja njihovih izdataka, odnosno ispunjenje obaveza prema njima, jedan je od osnovnih zadataka ovog organa. Trezor je ovlašten da obavlja poslove: upravljanja novčanim sredstvima, upravljanje bankovnim računom, finansijsko planiranje i predviđanje novčanih tokova, upravljanje plaćanjima i drugim poslovima trezora, upravljanje računovodstvom u javnom sektoru, izvještavanje o izvršenju budžeta, finansijsko

izvještavanje, upravljanje pregledima interne kontrole, te obavlja i druge poslove utvrđene Zakonom o trezoru u Federaciji Bosne i Hercegovine.

Plan rada usmjerit će se na:

- Blagovremenu pripremu i izradu budžeta za narednu godinu, operativno planiranje i pravovremeno izvršenje budžeta;
- Blagovremeno izvještavanje o izvršenju budžeta i konsolidovani finansijski izvještaj;
- Poboljšanje efikasnosti procesa upravljanja rizikom kontrolama i procesima rukovođenja;
- Blagovremen obračun plaća;
- Izrada nacrtu zakonskih i podzakonskih akata;
- Izrada mišljenja, izvještaja i informacija;
- Donošenje pojedinačnih akata.

Poduzeti će se sve zakonom raspoložive aktivnosti i mjere s ciljem, da bi se javna potrošnja Unsko - sanskog kantona, kretala u okvirima općeg i posebnog dijela planiranog Budžeta. S ciljem postizanja transparentnosti i javnosti u svom radu, vršit će se nadzor nad zakonitosti, blagovremenosti i namjenskog korištenja budžetskih sredstava. Neophodno je institucionalno i kadrovsko jačanje ministarstva.

4) Opis institucionalnih kapaciteta sa analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba organa uprave u odnosu na planirane programe (mjere) za narednu godinu

Neophodno je povećati i broj stručnog kadra. Broj izvršilaca povećati, kako bi se poslovi i zadaci neometano odvijali. U narednom periodu poduzeti aktivnosti kako bi se identifikovale najbolje prakse u primjeni specijaliziranih softvera za upravljanje sredstvima Kantona.

Trezorska aplikacija ISFU trenutno radi na verziji 11.5.10.2. Oracle EBS-a na produkcijskom serveru starom 12 godina, te pored toka za tekuće potrebe edukacija i testiranja ima raspoloživo testno okruženje starosti 12 godina. Drugi aspekt funkcionisanja ISFU su serverske mašine za Produkcijono i Testno okruženje. Pomenute mašine starosti oko 12 godina, 32-bitne arhitekture i zastarjelim Operativnim sistemom, te nedovoljnim brojem diskova, ne mogu adekvatno opslužiti trenutni broj korisnika, uz napomenu da podaci iz dana u dan rastu. Backup podataka se radi jednom sedmično na rezni uređaj Federalnog ministarstva finansija, ustupljen za pomenute potrebe.

Nepostojanje Disaster Recovery plana jest još jedan aspekt koji zahtjeva hitne i ozbiljne akcije. Upravljanje javnim finansijama je ključni stub funkcioniranja javne uprave.

Efikasno, efektivno i transparentno upravljanje javnim sredstvima podrazumijeva postojanje i dobro upravljanje nizom procesa i sistema koji doprinose tom cilju. Svaki segment upravljanja javnim finansijama ima svoj značaj za svakodnevni rad javne uprave, a dolazi do posebnog izražaja u kriznim situacijama kada dostatnost javnih prihoda, efektivno upravljanje dugom i efikasna upotreba sredstava na rashodovnoj strani budžeta dolaze do posebnog izražaja.

5) Mogući problemi i rizici za realizaciju godišnjeg plana rada:

Problemi i rizici koji se mogu pojaviti u 2022. godini su eventualni pad prihoda, smanjenje privrednog kretanja u Bosni i Hercegovini, Federaciji Bosne i Hercegovine i Unsko-sanskom kantonu, demografske promjene, pad broja učenika, što utiče i na prihode. Nadalje migrantska kriza, pandemija koronavirusa COVID 19 te elementarne nepogode, koje su nepredvidive, mogu utjecati na realizaciju plana.

B. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava	
		Izvori	Iznos
Efikasno upravljanje javnim finansijama i održavanje fiskalne stabilnosti	n/a	Budžetska sredstva	4.825.887
		Kreditna sredstva	0
		Sredstva EU	0
		Ostale donacije	0
		Ostala sredstva	0
		Ukupno	4.825.887

B1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna vrijednost godišnja
1. Unapređenje budžetskog planiranja i upravljanja te inspekcijskog i revizorskog nadzora	n/a	Ostvareni prihodi	215.000.000 (2020.)	225.000.000
		Izvršenje budžeta-indeks (%)	93,95 % (2020.)	110 %
2. Efikasno upravljanje dugom	n/a	Iznos uplaćenih glavnica po kreditima	3.985.576,92 (2020.)	3.985.576,92
		Iznos uplaćenih kamata po kreditima	565.843,15 (2020.)	380.000
3. Strateško upravljanje i administracija	n/a	Procenat izvršenja godišnjeg Plana rada	90% (2020.)	95%
		Omjer troškova administrativnog programa u odnosu na ukupan budžet institucije	3,5 % (2021.)	3,34 %

B2. Aktivnosti / projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):								
1. Poboljšanje budžetskog planiranja i upravljanja te inspekcijaskog i revizorskog nadzora								
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program:-								
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/ projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM		
						Izvori	Iznos	
1.1. Izraditi prijedlog Smjernica ekonomske i fiskalne politike	15. maj	Izrađen 1 prijedlog Smjernica ekonomske i fisk. politike i upućen Vladi na daljnje postupanje	Sektor za Budžet	-	Da	Budžetska sredstva	20.000	
						Kreditna sredstva	0	
						Sredstva EU	0	
						Ostale donacije	0	
						Ostala sredstva	0	
						Ukupno	20.000	
1.2. Izraditi Dokument okvirnog budžeta	15. debruar	Izrađena 1 Instrukcija br.1 i dostavljena budžetskim korisnicima	Sektor za Budžet	-	Da	Budžetska sredstva	55.000	
	15. juni	Izrađen 1 nacrt DOB-a i upućen Vladi na daljnje postupanje				Kreditna sredstva	0	
	15. juli	Usvojeni DOB objavljen na web stranici				Sredstva EU	0	
						Ostale donacije	0	
						Ostala sredstva	0	
						Ukupno	55.000	
1.3. Izraditi Budžet	15. juli	Izrađena 1 Instrukcija br.2 i dostavljena budžetskim korisnicima	Sektor za Budžet	-	Da	Budžetska sredstva	60.000	
	15. septembar	Održane konsultacije sa budžetskim. korisnicima				Kreditna sredstva	0	
	15. oktobar	Izrađen 1 nacrt Budžeta i dostavljen Vladi na daljnje postupanje				Sredstva EU	0	
						Ostale donacije	0	
						Ostala sredstva	0	
						Ukupno	60.000	
1.4. Izrada Zakona o izvršavanju Budžeta	15. oktobar		Sektor za Budžet	-	Da	Budžetska sredstva	15.000	

		Izrađen 1 nacrt Zakona o izvršavanju Budžeta i upućen Vladi na daljnje postupanje				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	15.000
1.5. Unositi i vršiti kontrolu zakonskog i operativnog Budžeta	15. januara	Izrađena i budžetskim korisnicima dostavljena 1 Instrukcija za izradu prijedloga operat. planova rashoda	Sektor za Budžet, Sektor za Trezor	-	Ne	Budžetska sredstva	50.000
	15 dana prije početka tromjesečja	100% odobreni tromjesečni operat. budžetskih korisnika					
	Kontinuirano	100% uneseni mjesečni operativni budžetskih korisnika					
	Kontinuirano	100% izvršena unutarnja prestrukturiranja po odlukama					
	Kontinuirano	100% izvršene preraspodjele sredstava između korisnika po odlukama Vlade			Da	Ostale donacije	0
	Kontinuirano	100% izvršeni unosi i raspored. sredstava po odlukama Vlade				Ostala sredstva	0
1.6. Jačati fiskalnu odgovornost	31. maj	100% izvršena formalna provjera sadržaja svih dostavljenih Izjava o fisk.odgovornosti i prateće dokum.	Sektor za Budžet, Sektor za Trezor	-	Ne	Budžetska sredstva	20.000
	Kontinuirano	Izvršena suštinska provjera 5 dostavljenih izjava o fisk.odgovornosti i prateće dokum.				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
	Kontinuirano	100% izrađena mišljenja na fiskalni utjecaj predloženih zakona, drugih propisa i akata na Budet				Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	20.000
1.7. Izraditi godišnje i kvartalne planove novčanih tokova	31. decembar	Urađen 1 godišnji i 4 tromjesečna plana novčanih tokova	Sektor za Trezor	-	Ne	Budžetska sredstva	20.000

						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	20.000
1.8. Unaprijediti i vršiti kontrolu izvršavanja budžeta	Kontinuirano	90% iskontrolirani ulazni dokumenti za izvršenje Budžeta	Sektor za Trezor	-	Ne	Budžetska sredstva	220.000
	Kontinuirano	100% evidentirana raspodjela i preknjižavanje naplaćenih javnih prihoda				Kreditna sredstva	0
	Kontinuirano	100% uneseni i kontrolirani ulazni finansijski dokumenti				Sredstva EU	0
	Kontinuirano	100% uneseni i kontrolirani nalozi za plaćanje				Ostale donacije	0
	Kontinuirano	100% urađeni nalozi blagajne o gotovinskoj uplati i isplati sredstava				Ostala sredstva	0
	Kontinuirano	Urađena 3 periodična i 1 god. izvještaj o izvršenju budžeta i utrošku tek. pričuva i dostavljeni Vladi na razmatranje			Da	Ukupno	220.000
1.9. Obračunati i izvršiti isplatu plaća i naknada	Kontinuirano	100% uneseni potrebni podaci u aplikaciju trezora i obrađene plaće za budžetske korisnike	Sektor za Trezor	-	Ne	Budžetska sredstva	225.572
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	225.572
1.10. Izraditi Konsolidirani izvještaj o finansijskom upravljanju i kontroli	31. mart	Izrađen 1 konsolidirani izvještaj o finansijskom upravljanju i kontroli	Koordinator za FUK	-	Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	10.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
2. Efikasno upravljanje dugom							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: -							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/ projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
2.1. Izraditi rješenja o povratu više ili pogrešno uplaćenog poreza	Kontinuirano	900 izrađenih rješenja	Sektor za Trezor	-	Ne	Budžetska sredstva	170.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	170.000
2.2. Vršiti uplatu kamate po kreditima – domaće pozajmljivanje	Kontinuirano	100% uplaćena sredstva kamate po kreditima	Sektor za Trezor, Sektor za Budžet	-	Ne	Budžetska sredstva	385.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	385.000
2.3. Vršiti povrat pozajmice CZ	Kontinuirano	100% uplaćena sredstva	Sektor za Trezor, Sektor za Budžet	-	Ne	Budžetska sredstva	600.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	600.000
2.4. Vršiti uplatu glavnice po kreditima	Kontinuirano		Sektor za Trezor, Sektor za Budžet	-	Ne	Budžetska sredstva	2.090.000

		100% uplaćena sredstva				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	2.090.000
2.5. Održavati programe za trezorski i budžetski način poslovanja	Kontinuirano	100% funkcioniranje programa za trezorski i budžetski način poslovanja	Sektor za Trezor, Sektor za Budžet	-	Ne	Budžetska sredstva	616.420
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	616.420
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	3.861.420
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	3.861.420

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
3. Strateško upravljanje i administracija							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: -							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
3.1. Izraditi trogodišnji i godišnji plan rada,te godišnji izvještaj o radu Ministarstva	Kontinuirano	Pripremljene aktivnosti za mjere/programe u Akcionom planu	Sektor za Trezor, Sektor za Budžet	-	Ne	Budžetska sredstva	15.000
		Izrađena radna i finalna verzija Trogodišnjeg plana rada				Kreditna sredstva	0
		Izrađena radna i finalna verzija Godišnjeg plana rada				Sredstva EU	0
		Izrađen Izvještaj o radu za prethodnu godinu				Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
	Ukupno	15.000					
	3.2. Izraditi prijedlog za DOB, PJI i Budžet Ministarstva	Kontinuirano	Pravovremeno postupljeno po svim instrukcijama za izradu DOB-a i Budžeta	Sektor za Trezor, Sektor za Budžet	-	Ne	Budžetska sredstva
Kreditna sredstva							0
Pravovremeno postupljeno po instrukcijama za izradu PJI			Sredstva EU				0
			Ostale donacije				0
			Ostala sredstva				0
			Ukupno				15.000
3.3. Izraditi mišljenja, saglasnosti, odgovore na zastupnička pitanja	Kontinuirano	100% pripremljena mišljenja, saglasnosti, odgovori na zastupnička pitanja	Sektor za Trezor, Sektor za Budžet	-	Ne	Budžetska sredstva	25.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	25.000
3.4.Rješavati predmete	Kontinuirano	100% riješenih u odnosu na broj zaprimljenih predmeta	Sektor za Trezor, Sektor za Budžet	-	Ne	Budžetska sredstva	25.395
						Kreditna sredstva	0

						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	25.395
3.5. Pružati stručne i tehničke podrške odjeljenjima unutar Ministarstva	Kontinuirano	Pružena stručna i tehnička podrška odjeljenjima unutar Ministarstva	Sektor za Trezor, Sektor za Budžet	-	Ne	Budžetska sredstva	15.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	15.000
3.6.Provoditi aktivnosti na borbi protiv korupcije	Kontinuirano	Izrađen 1 Plan integriteta Ministarstva	Sektor za Trezor, Sektor za Budžet	-	Ne	Budžetska sredstva	15.000
		Sačinjen 1 mapa procesa i procjene rizika				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	15.000
3.7. Uspostaviti i implementirati sistem internih kontrola u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH	Kontinuirano	Imenovan koordinator za FUK ispred Ministarstva	Sektor za Trezor, Sektor za Budžet	-	Ne	Budžetska sredstva	15.000
		Izrađen Godišnji izvještaj o funkcioniranju sistema				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	15.000
3.8.Realizovati obaveze iz procesa evropskih integracija u kontekstu provedbe Odluke o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija	Kontinuirano	Učešće u radu Radnih grupa za evropske integracije u kojim je Ministarstvo institucionalni član	Sektor za Trezor, Sektor za Budžet	-	Ne	Budžetska sredstva	15.000
		100% dat doprinos Ministarstva izradi i implementaciji Programa integrisanja BiH u EU				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	15.000

3.9. Jačati materijalno-tehničke kapacitete Ministarstva	Kontinuirano	100% realizirana sredstva planirana za materijalno-tehničko opremanje Ministarstva	Sektor za Trezor, Sektor za Budžet	-	Ne	Budžetska sredstva	28.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	28.000
3.10. Izvršiti rekonstrukciju službenih prostorija Ministarstva	II kvartal	Rekonstruirane 2 prostorije	Sektor za Trezor, Sektor za Budžet	-	Ne	Budžetska sredstva	500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	500
Ukupno za program (mjeru) 3.						Budžetska sredstva	168.895
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	168.895

B3. Plan izrade propisa po programima (mjerama)

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijeđem EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 1. Poboljšanje budžetskog planiranja i upravljanja te inspekcijskog i revizorskog nadzora					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Nacrt Budžeta Unsko-sanskog kantona za 2023. godinu	15. oktobar	Ministarstvo finansija	Ne	Utvrđivanje finansijskog okvira za izvršavanje Budžeta USK za 2023.g.
2.	Zakon o izvršavanju Budžeta Unsko-sanskog kantona za 2023.godinu	15. oktobar	Ministarstvo finansija	Ne	Zakonom o Budžetima u Federaciji BiH određeno je da Budžet donose zakonodavna tijela kantona, te da se uz Budžet donosi Zakon o izvršavanju budžeta,
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

2.4. MINISTARSTVO PRIVREDE

1) UVOD

Donošenje godišnjeg plana rada kantonalnih organa uprave u skladu sa novom metodologijom, utvrđeno je članom 18. stav (2) Zakona o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj: 32/17) i članom 12. Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj: 74/19 i 2/21). Stoga je na osnovu Strategije razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027. i Akcionog plana za period 2021.-2024. godina izrađen Godišnji plan rada Ministarstva privrede Unsko-sanskog kantona za 2022. godinu.

Nadležnosti Ministarstva privrede Unsko-sanskog kantona utvrđene su Zakonom o organizaciji i nadležnostima kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija (Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“ broj: 20/21), a Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji uređena je unutrašnja organizacija Ministarstva, vrste organizacionih jedinica i njihova nadležnost, sistematizacija radnih mjesta, rukovođenje Ministarstvom i organizacionim jedinicama, ovlaštenja u rukovođenju i odgovornost za obavljanje poslova, stručni kolegij i radna tijela Ministarstva, saradnja u vršenju poslova i zadataka iz nadležnosti Ministarstva, programiranje i planiranje rada Ministarstva, način ostvarivanja prava i obaveza iz radnih odnosa i disciplinska odgovornost državnih službenika i namještenika Ministarstva te ostvarivanje javnosti rada Ministarstva.

2) OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZOVANE GODIŠNJIM PLANOM RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU

Ministarstvo privrede Unsko-sanskog kantona je u prethodnom periodu donijelo Programe rada za 2020. godinu i 2021. godinu kojima je utvrdilo i realiziralo niz aktivnosti iz okvira svojih nadležnosti. U cilju poboljšanja zakonskog okvira pristupilo se pripremi izradi i nekoliko zakonskih propisa i to:

- Zakona o Javno privatnom partnerstvu Unsko-sanskog kantona i
- Zakona o turizmu Unsko-sanskog kantona.

Također u postupku je priprema novog Zakona o koncesijama Unsko-sanskog kantona.

Ministarstvo je dostavilo Vladi Unsko-sanskog kantona i Informaciju o stanju u oblastima privrede za 2020. godinu. U 2020. godini Ministarstvo je sačinilo i putem Javnog poziva objavilo i realiziralo Program podrške subjektima male privrede zbog posljedica izazvanih pandemijom koronavirusa (COVID – 19); mjera subvencioniranje dijela plaća za mjesec mart i april 2020.godine. Također u 2021.godini realiziran je Program poticaja razvoja male privrede u okviru kojeg su utvrđene i poticajne mjere koje su se odnosile na Plasman posebne kreditne linije subjektima male privrede uz subvencioniranje dijela kamatne stope, zatim mjera Jačanje konkurentnosti subjekata male privrede, mjera Podrška novoosnovanim subjektima male privrede i Podrška tradicionalnim i starim zanatima.

3) KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA GODIŠNJEG PLANA RADA I PROVEDENOG PROCESA KONSULTACIJA

Zadaća Ministarstva privrede je da kroz efikasan i predan rad, praćenje i proučavanje stanja i pojava u privrednim oblastima iz svoje nadležnosti te predlaganje i provođenje politike, te izvršavanje zakona, drugih propisa i općih akata u oblastima iz svoje nadležnosti; omogućiti unapređenja stanja privrede, jačanje ekonomije Kantona i otvaranje novih radnih mjesta. Stoga je neophodno planirati izvršenje Godišnjeg programa rada za 2022. godinu kroz realizaciju 2 (dva) programa koji su postavljeni u Sektoru za energiju, rudarstvo, industriju, poduzetništvo i obrt i Sektoru za trgovinu, turizam, ugostiteljstvo, promet i komunikacije, a u skladu sa Strategijom razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027. i Akcionim planom za period 2021.-2024.

4) OPIS INSTITUCIONALNIH KAPACITETA SA ANALITIČKIM PREGLEDOM KLJUČNIH NEDOSTATAKA I POTREBA ORGANA UPRAVE U ODNOSU NA PLANIRANE PROGRAME (MJERE) ZA 2022. GODINU

Da bi se provele planirane mjere i aktivnosti u narednoj godini treba otkloniti nekoliko nedostataka koji mogu utjecati na njihovu realizaciju. Prije svega treba uskladiti unutrašnju organizaciju i sistematizaciju radnih mjesta utvrđenih trenutnim Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva privrede. U Pravilniku o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva privrede sistematizirani su poslovi za 29 izvršilaca s tim da trenutno nedostaje 15 izvršilaca. Neodgovarajuća kadrovska

popunjenost koja ne odgovara stvarnim potrebama i radnim zadacima koje Ministarstvo obavlja u okviru svojih nadležnosti, može otežati ili usporiti realizaciju Programa.

Također otežavajuća okolnost je nedostatak kancelarijskog prostora kao i prostora za arhivu. U kancelarijama je smješteno po 3 uposlenika. Tehnička i informatička oprema je u jako lošem stanju što otežava svakodnevni rad. Računari su zastarjeli. Nepostojanje e protokola također predstavlja nedostatak u radu i dovodi do sporosti i nemogućnosti praćenja kolanja dokumentacije. Arhiva iz prethodnog perioda (najmanje 10 godina u nazad) je također smještena u kancelarijama, te prostora za novu nema.

5) MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU GODIŠNJEG PLANA RADA

U svakodnevnom radu i planiranju ne smije se zanemariti niti utjecaj pandemije koronavirusa COVID-19 koja otežava normalno odvijanje privrednih aktivnosti, posebice iz razloga nemogućnosti planiranja, jer nitko ne zna koliko će ista trajati. Također veliku smetnju stvara i migrantska kriza, odnosno činjenica da je Unsko-sanski kanton na glavnoj migrantskoj ruti već nekoliko godina i da se njene razmjere i učestalost ne mogu planirati.

Mogući problem je i nedostatak budžetskih sredstava. Ove činjenice direktno utječu na strateške ciljeve Unsko-sanskog kantona, a jedan od njih je i razvoj turizma kao privredne grane. Trenutna politička kriza koja može dovesti do ne usvajanja Budžeta i do perioda privremenog financiranja što može utjecati na dinamiku provođenja programa i realizaciju planiranih aktivnosti.

B. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
		Izvori	Iznos
Privredni i infrastrukturni razvoj, promocija održivog turizma i efektiviranje turističkih potencijala	n/a	Budžetska sredstva	8.589.604
		Kreditna sredstva	0
		Sredstva EU	0
		Ostale donacije	0
		Ostala sredstva	0
		Ukupno	8.589.604

B1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna godišnja vrijednost
1. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma	n/a	Broj koncesionara koji se bave eksploatacijom mineralnih sirovina (Osim eksploatacije dolomita)	12 (2019.)	12
		Procent šuma USK za koje je pripremljena šumsko-privredna osnova	55% (2019.)	75%
2. Stavljanje raspoloživih prirodnih resursa u funkciju razvoja privrede USK	n/a	Broj registrovanih poljoprivrednih gazdinstava	11,917 (2019.)	12.191
		Prihodi od koncesionih naknada	616.000,00 (2019.)	133.333,33
		Drvena sirovina (kruupno drvo iz privatnih i javnih šuma) prerađena u USK	580.000 m ³ (2019.)	661.000 m ³
3. Podrška razvoju poduzetništva	n/a	Broj učenika koji pohađaju praksu u preduzećima	1169 (2019.)	1300
		Broj zaposlenih u preduzećima koja posluju u okviru inkubatora	0 (2019.)	0

4. Unapređenje poslovne infrastrukture i promocija poslovnih zona	n/a	Iznos sredstava namijenjenih za podršku razvoju poslovnih zona	990.000,00* (2019.)	500.000,00
5. Unapređenje tehničkih i kadrovskih resursa pružalaca poslovnih usluga	n/a	Broj aktivnih lokalnih pružalaca poslovnih usluga preduzećima	5 (2019.)	0
6. Poboljšanje kvaliteta ljudskih resursa i uspostavljanje dinamičnog tržišta rada usklađenog s potrebama privrede	n/a	Broj obrazovnih subjekata koji imaju sporazume s privredom o obavljanju praktične nastave	11 (2019.)	2
		Broj učenika koji primaju novčanu naknadu od poslodavaca kod kojih obavljaju praksu	31 (2019.)	417
7. Podrška uvođenju novih i unapređenju postojećih tehnologija u prerađivačkoj industriji	n/a	Nove investicije u prerađivačkoj industriji	57.226.000 (2019.)	1.824.857,14
8. Podrška internacionalizaciji poslovnih aktivnosti i plasmanu proizvoda prerađivačke industrije na međunarodnom tržištu	n/a	Broj preduzeća koja su nastupila na sajmovima u inostranstvu u organizaciji PKUSK	20 (2019.)	6
		Broj formalnih i neformalnih klastera u čijem radu aktivno učestvuju preduzeća iz USK	1 (2019.)	0
9. Unapređenje turističke ponude kreiranjem privlačnih turističkih proizvoda zasnovanih na lokalnim turističkim resursima	n/a	Broj novih turističkih proizvoda na području USK	6 (2019.)	6
10. Promocija i privlačenje investicija u ciljane turističke oblasti u sektoru turizma	n/a	Broj turističkih ležajeva	1520 (2019.)	1520
		Broj integriranih zajedničkih programa za razvoj turističke destinacije USK	9 (2019.)	9
11. Promocija USK kao atraktivne turističke destinacije	n/a	Broj umreženih aktera u turizmu *	27 (2019.)	27
		Broj programa prekogranične saradnje	3 (2019.)	5
12. Razvoj grantovske politike i tekući transferi neprofitnim organizacijama	n/a	Broj dodjeljenih grantova	3 (2019.)	11
		Iznos dodjeljenih sredstava	160.000 (2019.)	445.000
13. Unapređenje internih procesa rada i pružanja usluga građanima	n/a	Broj zaprimljenih predmeta i broj završenih predmeta	4300 (2019.)	4300
		Transparentnost rada	70 % (2019.)	95 %
14. Strateško upravljanje i administracija	n/a	Procenat izvršenja godišnjeg Plana rada	80 % (2019.)	80 %
		Omjer troškova administrativnog programa u odnosu na ukupan budžet	8,98% (2019.)	7,95 %

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1): 1. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., strateški cilj 1., prioritet 1.1., mjera 1.1.2.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
1.1. Izraditi Studiju istraživanja i/ili opravdanosti eksploatacije i korištenja prirodnih resursa	IV kvartal	Izrađena studija	Odsjek za energiju, rudarstvo i industriju	-	Ne	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1): 2. Stavljanje raspoloživih prirodnih resursa u funkciju razvoja privrede USK							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., strateški cilj 1., prioritet 1.1., mjera 1.1.3.							

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
2.1. Zaključiti nove koncesione ugovore	III kvartal	Povećan prihod kantona u visini do 15% po osnovu korištenja prirodnih bogatstava	Odsjek za energiju, rudarstvo i industriju	-	Ne	Budžetska sredstva	160.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	160.000
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	160.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	160.000
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
3. Podrška razvoju poduzetništva							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., strateški cilj 1., prioritet 1.2., mjera 1.2.1.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
3.1. Izraditi i realizovati Program poticaja razvoja male privrede (subvencije)	III kvartal	Izrađen i realizovan program poticaja razvoja male privrede	Odsjek poduzetništvo i obrt	-	Ne	Budžetska sredstva	3.600.000
						Kreditna sredstva	0

						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	3.600.000
3.2. Promovisati investicione mogućnosti u USK (izraditi Vodič za investitore)	III kvartal	Izrađen Vodič i realizovana promocija Vodiča po opštinama i gradovima	Odsjek poduzetništvo i obrt	-	Ne	Budžetska sredstva	20.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	20.000
3.3. Donijeti Zakon o poticaju razvoja male privrede	IV kvartal	Usvojen Zakon	Odsjek poduzetništvo i obrt	-	Ne	Budžetska sredstva	6.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	6.000
Ukupno za program (mjeru) 3.						Budžetska sredstva	3.626.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	3.626.000
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
4. Unapređenje poslovne infrastrukture i promocija poslovnih zona							

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., strateški cilj 1., prioritet 1.2., mjera 1.2.2.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
4.1. Unaprijediti infrastrukturu postojećih i podržavati izgradnju novih poslovnih zona u USK	Kontinuirano	Ukupno izgrađeno 6 poslovnih zona	Odsjek poduzetništvo i obrt	-	Ne	Budžetska sredstva	600.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	600.000
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	600.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	600.000
5. Unapređenje tehničkih i kadrovskih resursa pružalaca poslovnih usluga							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., strateški cilj 1., prioritet 1.2., mjera 1.2.3.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
5.1. Organizirati i realizirati obuku menadžmenta preduzeća za strateško planiranje	IV kvartal	5 obučanih menadžera za strateško planiranje	Odsjek poduzetništvo i obrt	-	Ne	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0

						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
5.2. Organizirati edukacije subjekata male privrede u oblasti poduzetništva	IV kvartal	2 Realizovane edukacije za subjekte male privrede	Odsjek poduzetništvo i obrt	-	Ne	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	100.000
Ukupno za program (mjeru) 5.						Budžetska sredstva	150.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	150.000
Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1): 6. Poboljšanje kvaliteta ljudskih resursa i uspostavljanje dinamičnog tržišta rada usklađenog sa potrebama privrede							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., strateški cilj 1., prioritet 1.2., mjera 1.2.4.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJJ ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
6.1. Izraditi analizu radne snage i potreba na tržištu rada na nivou USK	IV kvartal	Izrađena analiza radne snage	Odsjek poduzetništvo i obrt	-	Ne	Budžetska sredstva	20.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0

						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	20.000
Ukupno za program (mjeru) 6.						Budžetska sredstva	20.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	20.000
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
7. Podrška uvođenju novih i unapređenju postojećih tehnologija u prerađivačkoj industriji							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., strateški cilj 1., prioritet 1.3., mjera 1.3.1.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
7.1. Subvencionirati prerađivačku industriju kroz modernizaciju i certifikaciju te nabavku novih i unapređenju postojećih tehnologija	III kvartal	Certificirano i modernizirano 5 subjekata male privrede i unapređena postojeća tehnologija kod istih	Odsjek poduzetništvo i obrt	-	Ne	Budžetska sredstva	300.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	300.000
Ukupno za program (mjeru) 7.						Budžetska sredstva	300.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0

						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	300.000
Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):							
8. Podrška internacionalizaciji poslovnih aktivnosti i plasmanu proizvoda prerađivačke industrije na međunarodnom tržištu							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., strateški cilj 1., prioritet 1.3., mjera 1.3.3.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJT ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
8.1. Podržati sajamske posjete i poslovne susrete na međunarodnom tržištu iz prerađivačke industrije	IV kvartal	Podržano minimum 5 subjekata male privrede na učešću u sajamskim posjetama	Odsjek poduzetništvo i obrt	-	Ne	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	100.000
Ukupno za program (mjeru) 8.						Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	100.000
Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):							
9. Unapređenje turističke ponude kreiranjem privlačnih proizvoda zasnovanih na lokalnim turističkim resursima							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., strateški cilj 1., prioritet 1.4., mjera 1.4.1.							

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
9.1. Izraditi sveobuhvatni pregled stanja turističkih atrakcija i Strategije razvoja turizma USK, sa uključenim akcionim planovima za sve oblike turizma, uz definiranje tipskih turističkih proizvoda	IV kvartal	Usvojena Strategija razvoja turizma USK-a	Odsjek za trgovinu, turizam i ugostiteljstvo	-	Ne	Budžetska sredstva	20.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	20.000
9.2. Podržati poduzetništvo u turizmu (subvencije)	IV kvartal	Podržano minimum 10 poduzetnika	Odsjek za trgovinu, turizam i ugostiteljstvo	-	Ne	Budžetska sredstva	1.850.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.850.000
Ukupno za program (mjeru) 9						Budžetska sredstva	1.870.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.870.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 10. Promocija i privlačenje investicija u ciljane turističke oblasti u sektoru turizma							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., strateški cilj 1., prioritet 1.4., mjera 1.4.2.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
10.1. Poticati razvoj i unapređenje dodatnih sadržaja (bazeni, wellness, sadržaji za djecu, zabavni i tematski parkovi, izletišta)	IV kvartal	Podržano 10 korisnika	Odsjek za trgovinu, turizam i ugostiteljstvo	-	Ne	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	100.000
10.2. Podržati nastupe na turističkim sajmovima i događajima	IV kvartal	Podržano učešće na 2 sajma turizma	Odsjek za trgovinu, turizam i ugostiteljstvo	-	Ne	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
10.3 Postaviti turističku signalizaciju	IV kvartal	Podržano 5 neprofitnih organizacija	Odsjek za trgovinu, turizam i ugostiteljstvo	-	Ne	Budžetska sredstva	40.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.000

Ukupno za program (mjeru) 10.						Budžetska sredstva	190.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	190.000
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
11. Promocija Unsko-sanskog kantona kao atraktivne turističke destinacije							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., strateški cilj 1., prioritet 1.4., mjera 1.4.3.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						(Da/Ne)	Izvori
11.1. Izraditi publikaciju turističkih potencijala Unsko-sanskog kantona	IV kvartal	Izrađena publikacija turističkih potencijala (min 100 primjeraka)	Odsjek za trgovinu,turizam i ugostiteljstvo	-	Ne	Budžetska sredstva	35.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	35.000
Ukupno za program (mjeru) 11.						Budžetska sredstva	35.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0

						Ukupno	35.000
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
12. Razvoj grantovske politike							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJT ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
12.1. Subvencionirati projekte i redovne aktivnosti javnih preduzeća, agencija i komora	Kontinuirano	Podržano 11 projekata nižih nivoa vlasti, komora i agencijama	Odsjek poduzetništvo i obrt Odsjek za trgovinu, turizam i ugostiteljstvo	-	Ne	Budžetska sredstva	405.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	405.000
12.2. Subvencionirati projekte nižih nivoa vlasti,	Kontinuirano	Podržano 8 jedinica lokalne samouprave	Odsjek poduzetništvo i obrt Odsjek za trgovinu, turizam i ugostiteljstvo	-	Ne	Budžetska sredstva	320.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	320.000
Ukupno za program (mjeru) 12.						Budžetska sredstva	725.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	725.000
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -

[illegible]

						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	170.903
13.5. Izraditi Zakon o koncesijama	IV kvartal	Usvojen Zakon o koncesijama	Sektor za energiju, rudarstvo, industriju, poduzetništvo i obrt	-	Ne	Budžetska sredstva	34.180
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	34.180
Ukupno za program (mjeru) 13.						Budžetska sredstva	430.804
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	421.804
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
14. Strateško upravljanje i administracija							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	2022
14.1. Izraditi trogodišnji i godišnji plan rada,te godišnji izvještaj o radu Ministarstva	Kontinuirano	Pripremljene aktivnosti za mjere/programe u Akcionom planu	Sektor za energiju, rudarstvo, industriju,poduzetni-štvo i obrt i Sektor za trgovinu, turizam, ugostiteljstvo, promet i komunikacije	-	Ne	Budžetska sredstva	68.360
		Izrađena radna i finalna verzija Trogodišnjeg plana rada				Kreditna sredstva	0
		Izrađena radna i finalna verzija Godišnjeg plana rada				Sredstva EU	0
		Izrađen Izvještaj o radu za prethodnu godinu				Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	68.360

14.2. Izraditi prijedlog za DOB, PJI i Budžet Ministarstva	Kontinuirano	Pravovremeno postupljeno po svim instrukcijama za izradu DOB-a i Budžeta	Sektor za energiju, rudarstvo, industriju, poduzetništvo i obrt i Sektor za trgovinu, turizam, ugostiteljstvo, promet i komunikacije	-	Ne	Budžetska sredstva	68.360
		Kreditna sredstva				0	
		Sredstva EU					
		Ostale donacije				0	
		Ostala sredstva				0	
		Ukupno				68.360	
14.3. Izraditi, mišljenja, saglasnosti, odgovore na poslanička pitanja	Kontinuirano	100% pripremljena mišljenja, saglasnosti, odgovori na poslanička pitanja	Sektor za energiju, rudarstvo, industriju, poduzetništvo i obrt i Sektor za trgovinu, turizam, ugostiteljstvo, promet i komunikacije	-	Ne	Budžetska sredstva	34.180
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	34.180
14.4. Pružiti stručnu i tehničku podršku odjeljenjima unutar Ministarstva	Kontinuirano	Pružena stručna i tehnička podrška odjeljenjima unutar Ministarstva	Sektor za energiju, rudarstvo, industriju, poduzetništvo i obrt i Sektor za trgovinu, turizam, ugostiteljstvo, promet i komunikacije	-	Ne	Budžetska sredstva	20.508
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	20.508
14.5. Provoditi aktivnosti na borbi protiv korupcije	Kontinuirano	Izrađen 1 Plan integriteta Ministarstva	Sektor za energiju, rudarstvo, industriju, poduzetništvo i obrt i Sektor za trgovinu, turizam, ugostiteljstvo, promet i komunikacije	-	Ne	Budžetska sredstva	13.672
		Kreditna sredstva				0	
		Sredstva EU				0	
		Ostale donacije				0	
		Ostala sredstva				0	
		Ukupno				13.672	
	Kontinuirano	Imenovan koordinator za FUK ispred Ministarstva		-	Ne	Budžetska sredstva	34.180

14.6. Uspostaviti i implementirati sistem internih kontrola u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH			Sektor za energiju, rudarstvo, industriju, poduzetništvo i obrt i Sektor za trgovinu, turizam, ugostiteljstvo, promet i komunikacije			Kreditna sredstva	0
		Izrađen Godišnji izvještaj o funkcioniranju sistema finansijskog upravljanja i kontrole				Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	34.180
14.7. Izvršiti pravovremeno obaveze iz procesa evropskih integracija u kontekstu provedbe Odluke o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija	Kontinuirano	Osigurano učešće u radu Radnih grupa za evropske integracije u kojim je Ministarstvo institucionalni član	Sektor za energiju, rudarstvo, industriju, poduzetništvo i obrt i Sektor za trgovinu, turizam, ugostiteljstvo, promet i komunikacije	-	Ne	Budžetska sredstva	34.180
		100% dat doprinos Ministarstva izradi i implementaciji Programa integrisanja BiH u EU				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	34.180
14.8. Jačati materijalno-tehničke kapacitete Ministarstva	Kontinuirano	100% realizirana sredstva planirana za materijalno-tehničko opremanje Ministarstva	Sektor za energiju, rudarstvo, industriju, poduzetništvo i obrt i Sektor za trgovinu, turizam, ugostiteljstvo, promet i komunikacije	-	Ne	Budžetska sredstva	68.360
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	68.360
Ukupno za program (mjeru) 14.						Budžetska sredstva	341.800
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	341.800

B3. Plan izrade propisa po programima (mjerama)

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijeđem EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 3. Podrška razvoju poduzetništva					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o poticaju razvoja male privrede	IV kvartal	Ministarstvo privrede	Da	Usklađivanje sa zakonodavstvom EU
Program (mjera) 13. Unapređenje internih procesa rada i pružanja usluga građanima					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
2.	Zakon o koncesijama	IV kvartal	Ministarstvo privrede	Da	Uspostavljanje mehanizma za bolje korištenje prirodnih resursa

2.5. MINISTARSTVO ZDRAVSTVA, RADA I SOCIJALNE POLITIKE

1) UVOD

Obaveza donošenja godišnjeg plana rada kantonalnih organa, putem nove metodologije, propisana je članom 24. Zakona o razvojnem planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine F BiH“ broj: 32/17) i članom 12. Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine F BiH“ broj: 74/19 i 2/21). Godišnji plan rada Ministarstva zdravstva, rada i socijalne politike izrađen je na osnovu Strategije razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027. i Akcionog plana za period 2021.-2024. godina. Zakonom o organizaciji i nadležnostima kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija („Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“ broj: 9/13) utvrđene su nadležnosti Ministarstva zdravstva, rada i socijalne politike.

Vizija Ministarstva zdravstva, rada i socijalne politike je postizanje socijalne sigurnosti najugroženijih i ranjivih kategorija stanovništva, prevencija i suzbijanje svih oblika društveno negativnih pojava u saradnji sa organima socijalnog staranja i drugim institucijama u okviru njihove nadležnosti, osigurati dostupnost kvalitetnim zdravstvenim uslugama svim građanima Unsko-sanskog kantona pod jednakim uvjetima.

Misija Ministarstva zdravstva, rada i socijalne politike je da kroz uspostavljanje najefikasnijih mehanizama u saradnji sa vladinim i nevladinim sektorom doprinese značajnijem postizanju socijalne sigurnosti najugroženijih kategorija stanovništva, prevenciji i suzbijanju svih oblika

društveno negativnih pojava, provođenju mjera za unapređenje i razvoj zdravstva na području Unsko-sanskog kantona i to, kako na nivou primarne, tako sekundarne i tercijarne zdravstvene zaštite, kao i na unapređenju uslova rada i materijalnog položaja zdravstvenih radnika.

2) OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZOVANE GODIŠNJIM PLANOM RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU

U prethodnom izvještajnom periodu između ostalih ističu se aktivnosti oko isplate dječijeg doplatka u Unsko-sanskom kantonu, gdje se prvi put nakon donošenja Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom započelo sa isplatom ovih naknada, izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom u dijelu koji se odnosi na isplate naknada za porodicu van radnog odnosa također se prvi put nakon donošenja Zakona ova naknada isplaćuje u trajanju od šest mjeseci, a ne jednokratno kao do sada, u saradnji sa Ministarstvom finansija uspostavljen je i nastavljen kontinuitet u isplatama naknada iz socijalne zaštite, što je dovelo do značajnijeg smanjenja duga po osnovu dugovanja za pojedine oblike socijalne zaštite, započete su aktivnosti oko izrade Zakona o socijalnom stanovanju Unsko-sanskog kantona, uspješno su koordinirane aktivnosti oko zdravstvenog odgovora na migrantsku krizu, kao i aktivnosti oko zaštite ranjivih kategorija migranata i tražilaca azila, provedene su aktivnosti i odgovor na pandemiju COVID-19, te koordinirane su aktivnosti vezane za saniranje posljedica zemljotresa u Domu zdravlja Bihać, pripremljena je sektorska

Strategija razvoja zdravstva na području Unsko-sanskog kantona 2021-2027.godina, te je u potpunosti okončana procedura prenosa medicinskih sredstava nabavljenih tzv.Austrijskim kreditom, sa USK na Kantonalnu bolnicu, stvoreni su uvjeti i proširena paleta sekundarnih zdravstvenih usluga u Kantonalnoj bolnici, te je usvojena nova jedinstvena Lista ortopedskih pomagala, zubnoprotetskih sredstava, sanitarnih sprava i endoproteza itd. U 2022.godini planirano je pružanje novih usluga tercijarnog nivoa, stvoreni su uvjeti prostora, opreme i kadra, te se očekuje rješenje o obavljanju tercijarnih djelatnosti u Kantonalnoj bolnici, koje izdaje federalni ministar zdravstva.

Potpisan je novi Kolektivni ugovor za oblast zdravstva na području Unsko-sanskog kantona, koji se primjenjuje od 1.1.2022.godine

3) KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA GODIŠNJEG PLANA RADA I PROVEDENOG PROCESA KONSULTACIJA

Kako bi Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne politike realiziralo svoju misiju, da se kroz efikasan rad Ministarstva u cijelosti osigura postizanje socijalne sigurnosti, suzbijanje svih oblika društveno negativnih pojava, unaprijedi sistem integrisanih zdravstvenih usluga, neophodno je planirati izvršenje godišnjeg plana rada kroz realizaciju 7 programa koji su postavljeni i to: Podrška uspostavljanju i razvoju visokodiferenciranih i specijaliziranih usluga u sistemu zdravstvene zaštite, ostvarit će se novim zdravstvenim kapacitetima u Kantonalnoj bolnici, uključujući i javno-privatno partnerstvo, kao i edukacijom kadra, te aktivnosti oko Lječilista „Gata“, daće se

podrška materijalno - tehničkoj opremljenosti zdravstvenih ustanova i to će se postići putem nabavke medicinske opreme i rekonstrukcijom zdravstvenih kapaciteta, jačat će se socijalno-društveni programi, socijalnog rada i pronatalitetnih mjera i politika i to kroz aktivnosti: usklađivanja visine hraniteljske naknade, usklađivanja visine novčanih davanja iz oblasti socijalne zaštite, obezbjeđenje sredstava za potporu demografskog razvoja i dječiji doplatak, te aktivnosti oko podrške aktivnostima jačanja saradnje između vladinog i nevladinog sektora kao što je „Sigurna kuća“, Centar za djecu bez roditeljskog staranja „Duga“ Kulen Vakuf, centrima za razvoj inkluzivnih praksi, organizacijama civilnog društva, Crvenim križom USK i sl.

Planirano je implementirati javne politike prevencije bolesti, a što će se postići sačinjavanjem i implementacijom preventivnih programa borbe protiv zaraznih i drugih bolesti kantonalnog zavoda za javno zdravstvo (skrining programi, edukacije i drugo).

Također, grantovskim politikama uvođit će se u prava osobe po propisima iz socijalne, dječije i zdravstvene zaštite, zaštite porodice sa djecom i zdravstvenog osiguranja i drugih propisa iz nadležnosti ministarstva, a sve ove aktivnosti praćene su kroz administrativni program, odnosno aktivnosti organa u provođenju prvostupanjskih, drugostupanjskih i postupaka revizije, vršenju normativnih poslova, poslova planiranja, koordinacije, administrativne podrške stručnim tijelima, terenskih poslova i sl.

4) OPIS INSTITUCIONALNIH KAPACITETA SA ANALITIČKIM PREGLEDOM KLJUČNIH NEDOSTATAKA I POTREBA ORGANA UPRAVE U ODNOSU NA PLANIRANE PROGRAME (MJERE) ZA NAREDNI TROGODIŠNJI PERIOD

Ključni nedostaci koji mogu utjecati na realizaciju planiranih mjera su: neodgovarajuća kadrovska popunjenost koja ne odgovara stvarnim potrebama i radnim zadacima koje Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne politike vrši u okviru svoje nadležnosti i konstantno širenje djelokruga poslova unutar sektora zdravstva i sektora rada i socijalne politike; Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva zdravstva, rada i socijalne politike ima sistematizovano 21 radno mjesto.

Trenutno je popunjeno 10 radnih mjesta. Uzimajući u obzir sve veću usloženost poslova koji se obavljaju unutar ministarstva, pri tome misleći na obaveze proizašle iz procesa pridruživanja EU, odnosno Reformske agende, poremećaje uzrokovane pandemijom COVID 19, te migracionih procesa koji su se u posljednje tri godine najviše odrazili na Unsko-sanski kanton, trenutni broj uposlenika ne ostavlja dovoljno prostora za razvijanje novih usluga i programa.

Postojeći programi i usluge iz okvira djelatnosti ovog Ministarstva, ostvaruju se, uglavnom, zbog izuzetnog zalaganja zaposlenih.

5) MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU GODIŠNJEG PLANA RADA

Kao mogući problemi i rizici koji se mogu javiti za realizaciju godišnjeg plana rada prepoznaju se: postpandemijski poremećaji koji direktno utječu kako na najugroženije kategorije stanovništva, tako i na pravovremeno izvršavanje zacrtanih programskih aktivnosti, već pomenuta nedostatna kadrovska popunjenost, kašnjenje u isplatama naknada iz oblasti socijalne politike, budžetska ograničenja, odlazak stručnog liječničkog kadra u zemlje EU, nepostojanje kompetentnih privatnih partnera za projekte javno-privatnog partnerstva.

B. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
		Izvori	Iznos
Postizanje socijalne sigurnosti i provođenje mjera za unapređenje i razvoj zdravstva na području Unsko-sanskog kantona	n/a	Budžetska sredstva	24.666.281
		Kreditna sredstva	0
		Sredstva EU	0
		Ostale donacije	0
		Ostala sredstva	8.700.000
		Ukupno	33.366.281

B1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna godišnja vrijednost
1. Podrška jačanju socijalno-društvenih programa, socijalnog rada i pronatalitetnih mjera i politika	n/a	Broj registrovanih hranitelja u sistemu hranitelja u F BiH	7 (2019.)	8
		Broj osoba smještenih u hraniteljske porodice	9 (2019.)	10
2. Jačanje saradnje javnog i nevladinog sektora u pružanju direktnih usluga djeci i porodicama	n/a	Broj djece bez roditeljskog staranja kojima su poboljšani uvjeti života	18 (minimalno 40% djevojčica) (2019.)	20
		Broj lica sa teškoćama u razvoju koji koriste usluge podrške od strane NVO	200 (minimalno 40 % žena) (2019.)	210
3. Podrška materijalno-tehničkoj opremljenosti zdravstvenih ustanova	n/a	Površina rekonstruisanih objekata Kantonalne i Opće bolnice	0 (2020.)	300
		Površina rekonstruisanih objekata domova zdravlja	0 (2020.)	200
		Površina rekonstruisanih područnih ambulanti	0 (2020.)	200

4. Podrška uspostavljanju i razvoju visokodiferenciranih i specijaliziranih usluga u sistemu tercijarne zdravstvene zaštite	n/a	Broj novouspostavljenih i razvijenih visokodiferenciranih specijaliziranih usluga iz sistema tercijarne zdravstvene zaštite u USK	0 (2019.)	4
		Postotak studenata koji studiraju na visokoškolskim ustanovama medicinskog i zdravstvenog usmjerenja na godišnjem nivou (medicinskom fakultetu, stomatološkom i farmaceutskom i fakultetu zdravstvene njege)	5 (2020.)	10
5. Grantovske politike	n/a	Broj osoba koja su uvedena u pravo po osnovu propisa iz socijalne zaštite i zaštite porodice sa djecom	4473 (2020.)	4450
		Broj osoba koja su uvedena u pravo putem CSR i JLS po osnovu zdravstvene zaštite i zdravstvenog osiguranja	5721 (2020.)	5721
6. Strateško upravljanje i administracija	n/a	Procenat izvršenja godišnjeg Plana rada	80% (2020.)	90%
		Omjer troškova administrativnog programa u odnosu na ukupan budžet institucije	2,12 % (2020.)	3 %

B2. Aktivnosti/projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):								
1. Podrška jačanju socijalno-društvenih programa, socijalnog rada i pronatalitetnih mjera i politika								
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program:Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 2., prioritet 2.2., mjera 2.2.1.								
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM		
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos	
1.1.Osigurati isplatu hraniteljske naknade i naknade za hranjenika	Kontinuirano	100% isplaćena hraniteljska naknada i naknada za hranjenika	Odsjek za socijalnu politiku	-	Da	Budžetska sredstva	117.000	
						Kreditna sredstva	0	
						Sredstva EU	0	
	Kontinuirano	Hraniteljska naknada i naknada za hranjenika usklađena	Odsjek za socijalnu politiku			Ostale donacije	0	
						Ostala sredstva	0	
						Ukupno	117.000	
1.2. Podržati porodice sa troje i više živo rođene djece	Kontinuirano	200 porodica kojima se pruža novčana podrška za treće i svako naredno živorođeno dijete	Odsjek za socijalnu politiku	-	Da	Budžetska sredstva	100.000	
						Kreditna sredstva	0	

						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	100.000
1.3. Podržati jednokratnim pomoćima socijalno ugrožene kategorije	III kvartal	100 potpomognutih korisnika u stanju socijalne potrebe	Odsjek za socijalnu politiku	-	Da	Budžetska sredstva	9.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	9.000
1.4. Realizirati aktivnost definiranu Akcionim planom za zaštitu djece bez roditeljskog staranja BiH	III kvartal	Izvršena planirana aktivnost	Odsjek za socijalnu politiku	-	Da	Budžetska sredstva	900
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	900
1.5 Podržati socijalno ugrožene kategorije kroz Dječji doplati	Kontinuirano	905 porodica podržanih kroz dječji doplati	Odsjek za socijalnu politiku	-	Da	Budžetska sredstva	1.500.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.500.000
1.6.Podržati mlade bračne parove kod kupovine prve nekretnine	IV kvartal	40 mladih bračnih parova podržano kod kupovine prve nekretnine	Odsjek za socijalnu politiku	-	Da	Budžetska sredstva	200.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	200.000

Ukupno za program (mjeru) 1.	Budžetska sredstva	1.926.900					
	Kreditna sredstva	0					
	Sredstva EU	0					
	Ostale donacije	0					
	Ostala sredstva	0					
	Ukupno	1.926.900					
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
2. Jačanje saradnje javnog i nevladinog sektora u pružanju direktnih usluga djeci i porodicama							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 2., prioritet 2.2., mjera 2.2.2.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/ projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
2.1. Sufinansirati smještaj djece bez roditeljskog staranja u Centru za djecu bez roditeljskog staranja „Duga“ Kulen Vakuf	II kvartal	20 djece bez roditeljskog staranja starosti do 6 godina smješteno u ustanovu	Odsjek za socijalnu politiku	-	Da	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
2.2 Sufinansirati smještaj žrtava porodičnog nasilja u Sigurnu kuću	II kvartal	75 žrtava porodičnog nasilja smješteno u Sigurnu kuću	Odsjek za socijalnu politiku	-	Da	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
2.3. Podržati programske aktivnosti i projekte kantonalnih udruženja osoba sa invaliditetom	III kvartal	15 udruženja osoba sa invaliditetom podržano	Odsjek za socijalnu politiku		Da	Budžetska sredstva	90.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0

				-		Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	90.000
2.4. Sufinansirati smještaj roditelja i oboljele djece u Roditeljskoj kući pri Udruženju „Srce za djecu“	Kontinuirano	5 porodica koji su boravili u Roditeljskoj kući podržano	Odsjek za rad i izbjegle i raseljene osobe	-	Da	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
2.5. Podržati rad centara za razvoj inkluzivnih praksi (CRIP) u Bihaću i Cazinu	III kvartal	2 CRIP-a podržana	Odsjek za rad i izbjegle i raseljene osobe	-	Da	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	10.000
2.6. Organizirati programske aktivnosti i manifestacije za djecu povodom obilježavanja Dječije nedjelje	IV kvartal	2 programske aktivnosti/ manifestacije podržane	Odsjek za socijalnu politiku	-	Da	Budžetska sredstva	4.500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	4.500
2.7 Podržati rad javnih kuhinja	III kvartal	250 korisnika koji su koristili usluge javne kuhinje	Odsjek za rad i izbjegle i raseljene osobe	-	Da	Budžetska sredstva	20.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	20.000

2.8. Podržati rad i djelatnost Crvenog križa USK	III kvartal	Organizirano 5 akcija dobrovoljnih davanja krvi Dodijeljeno 100 paketa hrane i higijenskih potrepština	Odsjek za rad i izbjegle i raseljene osobe	-	Da	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
2.9. Podržati programske aktivnosti i projekte kantonalnih udruženja socijalnog i humanitarnog karaktera	III kvartal	4 udruženja podržano	Odsjek za rad i izbjegle i raseljene osobe	-	Da	Budžetska sredstva	9.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	9.000
2.10. Podržati rad Savez udruženja penzionera USK	III kvartal	120 socijalno najugroženijih penzionera podržano	Odsjeke za rad i izbjegle i raseljene osobe	-	Da	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	100.000
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	433.500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	433.500
Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1): 3. Podrška materijalno-tehničkoj opremljenosti zdravstvenih ustanova Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027, Strateški cilj 2., prioritet 2.3., mjera 2.3.1.							

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
3.1. Podržati rekonstrukciju krova i izgradnju zatvorenog terapijskog bazena, te nabaviti neophodnu opremu, radi poboljšanja uvjeta smještajnih kapaciteta, pružanja zdr.usluga i boljeg korištenja prirodnih resursa Lječilišta „Gata“ Bihać	IV kvartal	Rekonstruisan krov i druge površine, nabavljena oprema, sagrađen zatvoreni terapijski bazen, povoljniji uvjeti privatnog partnerstva	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje	-	Da	Budžetska sredstva	277.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	277.000
3.2. Podržati rad ZU Opća bolnica Sanski Most	III kvartal	100% doznačena sredstva	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje	-	Da	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	100.000
3.3. Podržati rekonstrukciju i nabavku opreme u ZU Kantonalna bolnica „Dr.Irfan Ljubijankić“ Bihać, podržati informatički RIS/PACs sistem	Kontinuirano	Prostor rekonstruisan, oprema nabavljena, izvršeno informatičko povezivanje određenih zdr.djelatnosti	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu	-	Da	Budžetska sredstva	1.430.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.430.000
3.4. Podržati rekonstrukciju i nabavku opreme ZU Domovi zdravlja i ZU Gradske apoteke	Kontinuirano	Prostor rekonstruisan i oprema nabavljena	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje	-	Da	Budžetska sredstva	1.500.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.500.000

3.5 Podržati izgradnju nove zgrade Doma zdravlja Bihać, a po potrebi i neophodnu adaptaciju u Domu zdravlja	kontinuirano	Djelimično izgrađena nova zgrada Doma zdravlja	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje	-	Da	Budžetska sredstva	3.000.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	3.000.000
Ukupno za program (mjeru) 3.						Budžetska sredstva	6.307.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	6.307.000
Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):							
4. Podrška uspostavljanju i razvoju visokodiferenciranih i specijaliziranih usluga u sistemu tercijarne zdravstvene zaštite							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 2., prioritet 2.3., mjera 2.3.3.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJ ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
4.1. Izraditi studiju izvodljivosti i opravdanosti projekta „Razvoj dijagnostičko-terapijskog Centra u KB Bihać za pružanje usluga visoko- diferencirane z.z., te sufinansirati druge srodne neophodne troškove -	III , IV kvartal	Urađena studija izvodljivosti	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje Kantonalna bolnica Privatni partner	-	Da	Budžetska sredstva	70.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	70.000
4.2. Adaptirati (izgraditi) prostorne kapacitete u Kantonolnoj bolnici Bihać, radi proširenja tercijarnih usluga i podržati nabavku neophodnih medicinskih sredstava i informatičke opreme i programa za pružanje zdr .usluga	I,II,III,IV kvartal	Adaptirane prostorije i nabavljeni novi, te sanirani postojeći uređaji i informatizovan bolnički sistem	Odsjek za ekonomsko-pravne oslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje	-	Da	Budžetska sredstva	2.500.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0

						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	8.700.000
						Ukupno	2.500.000
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	2.570.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	8.700.000
						Ukupno	11.270.000
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
5. Grantovske politike							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
5.1. Osigurati stalnu novčanu pomoć, pomoć i njegu druge osobe i novčanu naknadu za vrijeme čekanja na zaposlenje	Kontinuirano	100 % obezbjeđene naknade	Odsjek za socijalnu politiku	-	Da	Budžetska sredstva	486.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	486.000
5.2. Osigurati porodijske naknade	Kontinuirano	600 porodilja u radnom odnosu podržano	Odsjek za socijalnu politiku	-	Ne	Budžetska sredstva	2.170.000
		500 porodilja van radnog odnosa podržano				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	2.170.000

				-		Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	47.000
5.8. Osigurati zdravstvenu zaštitu neosiguranih lica iz nadležnosti Ministarstva	Kontinuirano	5700 korisnika zdravstvenog osiguranja obuhvaćeno	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje	-	Ne	Budžetska sredstva	650.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	650.000
5.9. Osigurati sredstva za zdravstvene usluge osobama Romske nacionalnosti	IV kvartal	Deset korisnika koji su obuhvaćeni pružanjem zdravstvenih usluga u Kantonalnoj bolnici.	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje	-	Da	Budžetska sredstva	5.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	5.000
5.10. Podržati organizaciju i rad mrtvozorničke službe	Kontinuirano	100% izvršene intervencije u vezi utvrđivanja činjenice smrti	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje	-	Da	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	100.000
5.11. Osigurati plaćanje kamate na domaće pozajmljivanje (Austrijski i Korejski kredit)	Kvartalno (Austrijski) i Polugodišnje (Korejski)	Obaveze za kamatu po Austrijskom i Korejskom kreditu u skladu sa otplatnim planom plaćene	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje	-	Da	Budžetska sredstva	331.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	331.000

5.12. Osigurati otplatu domaćeg pozajmljivanja (Austrijski i Korejski kredit)	Polugodišnje	Gavnice po Austrijskom i Korejskomkreditu u skladu sa otplatnim planom plaćene	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje	-	Ne	Budžetska sredstva	1.675.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.675.000
5.13. Osigurati finansiranje ugovorenih obaveza (stručna tijela, održavanje programa, mirovna vijeća, ESV i dr.)	Kontinuirano	12 ugovornih obaveza podržano	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje	-	Ne	Budžetska sredstva	110.500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	110.500
5.14. Osigurati plaćanje usluga za medicinsko vještačenje obaveza kod Instituta za medicinsko vještačenje	Kontinuirano	5 faktura	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje	-	Da	Budžetska sredstva	2.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	2.000
Ukupno za program (mjeru) 5.						Budžetska sredstva	12.953.500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	12.953.500
Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1): 6. Strateško upravljanje i administracija							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -							

[illegible]

			Odsjek za bolničku i vanbolničku zdravstvenu zaštitu Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdravstveno osiguranje			donacije	
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.034,64
6.5 Pružiti stručnu i tehničku podršku odsjecima unutar Ministarstva	Kontinuirano	Pružena stručna i tehnička podrška odjeljenjima unutar Ministarstva	Odsjek za socijalnu politiku Odsjek za rad i izbjegle i raseljene osobe Odsjek za bolničku i vanbolničku zdravstvenu zaštitu Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdravstveno osiguranje	-	Ne	Budžetska sredstva	40.034,64
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.034,64
6.6 Provoditi aktivnosti na borbi protiv korupcije	Kontinuirano	Izrađen 1 Plan integriteta Ministarstva	Odsjek za socijalnu politiku Odsjek za rad i izbjegle i raseljene osobe Odsjek za bolničku i vanbolničku zdravstvenu zaštitu Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdravstveno osiguranje	-	Ne	Budžetska sredstva	40.034,64
		Sačinjena 1 mapa procesa i procjene rizika				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.034,64
6.7 Uspostaviti i implementirati sistem internih kontrola u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH	Kontinuirano	Imenovan koordinator za FUK ispred Ministarstva	Odsjek za socijalnu politiku Odsjek za rad i izbjegle i raseljene osobe Odsjek za bolničku i vanbolničku zdravstvenu zaštitu Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdravstveno osiguranje	-	Ne	Budžetska sredstva	40.034,64
		Izrađen Godišnji izvještaj o funkcioniranju sistema finansijskog upravljanja i kontrole				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.034,64

6.8 Izvršiti pravovremeno obaveze iz procesa evropskih integracija u kontekstu provedbe Odluke o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija	Kontinuirano	Osigurano učešće u radu Radnih grupa za evropske integracije u kojim je Ministarstvo institucionalni član	Odsjek za socijalnu politiku Odsjek za rad i izbjegle i raseljene osobe Odsjek za bolničku i vanbolničku zdravstvenu zaštitu Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdravstveno osiguranje	-	Ne	Budžetska sredstva	40.034,64
		Kreditna sredstva				0	
		Sredstva EU				0	
		Ostale donacije				0	
		Ostala sredstva				0	
		Ukupno				40.034,64	
6.9. Izraditi Zakon o socijalnom stanovanju Unsko-sanskog kantona	III kvartal	Zakon o socijalnom stanovanju Unsko-sanskog kantona izrađen	Odsjek za socijalnu politiku	-	Da	Budžetska sredstva	40.034,64
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.034,64
6.10. Pripremiti Odluku o neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima korištenja zdravstvene zaštite na području USK	III kvartal	Odluka o neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima korištenja zdravstvene zaštite na području USK pripremljena	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje	-	Da	Budžetska sredstva	40.034,64
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.034,64
6.11. Pripremiti Odluku o zdravstvenom osiguranju neosiguranih osoba po posebnom osnovu	III kvartal	Odluka o zdravstvenom osiguranju neosiguranih osoba po posebnom osnovu pripremljena	Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdr. osiguranje	-	Da	Budžetska sredstva	40.034,60
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.034,60

6.12. Jačati materijalno-tehničke kapacitete Ministarstva	Kontinuirano	100% realizirana sredstva planirana za materijalno-tehničko opremanje Ministarstva	Odsjek za socijalnu politiku Odsjek za rad i izbjegle i raseljene osobe Odsjek za bolničku i vanbolničku zdravstvenu zaštitu Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdravstveno osiguranje	-	Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	10.000
6.13. Rekonstrukcija i investiciono održavanje	II kvartal	100% realizirana sredstva planirana za rekonstrukciju i investiciono održavanje Ministarstva	Odsjek za socijalnu politiku Odsjek za rad i izbjegle i raseljene osobe Odsjek za bolničku i vanbolničku zdravstvenu zaštitu Odsjek za ekonomsko-pravne poslove, zdravstvenu zaštitu i zdravstveno osiguranje	-	Ne	Budžetska sredstva	25.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	25.000
Ukupno za program (mjeru) 6.						Budžetska sredstva	475.381,00
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	475.381,00

B3. Plan izrade propisa po programima (mjerama)

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijeđem EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 6. Ministarstva zdravstva, rada i socijalne politike (Strateško upravljanje i administracija)					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o socijalnom stanovanju Unsko-sanskog kantona	III kvartal	Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne politike	Ne	Državni projekti i projekti stambenog zbrinjavanja na području USK
2.	Odluka o neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima korištenja zdravstvene zaštite na području USK	III kvartal	Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne politike	Ne	Uređenje stanja u oblasti zdravstva
3.	Odluka o zdravstvenom osiguranju neosiguranih osoba po posebnoj osnovi	III kvartal	Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne politike	Ne	Uređenje stanja u oblasti zdravstva
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

2.6. MINISTARSTVO OBRAZOVANJA, NAUKE, KULTURE I SPORTA

1) Uvod

Godišnji plan rada Ministarstva obrazovanja, nauke, kulture i sporta Unsko-sanskog kantona za period 2022. godina, predstavlja implementacioni dokument sa aktivnostima koji će se poduzimati na godišnjem nivou kako bi se realizirali programi iz trogodišnjeg plana rada te ostvarili ciljevi iz nadležnosti Ministarstva obrazovanja, nauke, kulture i sporta Unsko-sanskog kantona utvrđenih u trogodišnjem planu rada. Godišnji plan rada izrađuje se za svaku kalendarsku godinu u skladu sa Uredbom o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 74/19 i 2/21).

Vizija Ministarstva osigurati svim učenicima jednak pristup obrazovanju, unaprijediti kvalitet obrazovanja, osigurati održivost sistema obrazovanja, učenici su spremni za tržište rada, osiguranje uvjeta za prekvalifikaciju radi lakšeg zapošljavanja, studenti stječu potrebna znanja, vještine, odgovornost, poduzetnost i inovativnost. Osigurati odgojno-obrazovnim radnicima odgovarajući status, profesionalnu, motivirajuće okruženje, samostalnost i odgovornost u radu, a roditeljima veću uključenost u odgojno-obrazovni proces. Izgraditi naučni sistem koji pokreće privredni i društveni rast i razvoj Kantona. Promocija i zaštita materijalne i nematerijalne kulturne baštine. Sport kao način života svih građana na USK-a. Unaprijediti svijest mladih vozača o značaju stjecanja adekvatnog znanja u saobraćajnoj edukaciji.

Misija Ministarstva obrazovanja nauke kulture i sporta Unsko-sanskog kantona podupirati ukupan razvoj Kantona osiguranjem uvjeta za formiranje kompetentnih, odgovornih, poduzetnih pojedinaca uz kvalitetan i jednako dostupan sistem cjeloživotnog učenja, za otvaranje novih radnih mjesta, razviti nauku temeljenu na izvrsnosti, stvaranje i razvoj drugih segmenta društva kroz korištenje resursa kulturnog naslijeđa kao doprinos turističkoj ponudi, zatim transparenta sistem sporta, koji potiče sve građane na sudjelovanje u sportu i tjelesnim aktivnostima.

2) Osvrt na projekte i aktivnosti realizirane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu

U prethodnom izvještajnom periodu izvršen je veliki broj aktivnosti iz nadležnosti Ministarstva, izgrađen je i pušten u upotrebu novi školski objekt Cazin 1 škole, čime je učenicima osiguran adekvatan pristup obrazovanju propisan Pedagoškim standardima. Pored novoizgrađenog objekta Cazin 1 škole, završeni su radovi na OŠ „Ostrožac“ područna škola Majetići, Gimnaziji Bos.Krupa, zatim je završena sanacija objekata stradalih uslijed elementarnih nepogoda OŠ 1.mart Vrnograč i područne škole Podzvizd. Znatna ulaganja su završena na zamjeni i ugradnji stolarije na školskim objektima na područnoj školi Pokoj i centralna Prekounje kao i Mješovitoj srednjoj školi Bihać. Putem apliciranja projekata i dijelom ulaganja, sredstva Ministarstva, ugrađena je stolarija na zgradi Ministarstva, ugrađena stolarija na zgradi Pravnog fakulteta. Putem projekta energetske efikasnosti stvoreni uvjeti za nove peći na pelet, namijenjene za grijanje zgrade što će iskazati znatne uštede u potrošnji energenata u školskim

objektima. Pored brojnih infrastrukturnih projekata uspostavljen je sistem online nastave, čime je omogućeno izvođenje nastavnog procesa kako bi se adekvatno osigurao pristup obrazovanju. U prethodnoj godini usvojeni su novi zakonski i podzakonski akti, usvojen je i Zakon o obrazovanju odraslih Unsko-sanskog kantona, čime su stvoreni kvalitetniji uvjeti za izradu niza podzakonskih akata koji će omogućiti transparentniji sistem i prevenirati koruptivne radnje u ovoj oblasti. Nakon provedene procedure usvojen je Zakon o naučno istraživačkoj djelatnosti u USK-a, kojim se osigurava izgradnja naučno istraživačkog sistema. Stvoreni su bolji uvjeti za sticanje vještina kroz pratičan rad u privrednim subjektima, kako bi se postigla što bolja spremnost učenika za praktičan rad, zbog čega je donijet Pravilnik o organizovanju i izvođenju praktične nastave u školama srednjeg stručnog obrazovanja i kod poslovnih subjekata, zatim završen Pravilnik o izvođenju ferijalne prakse učenika srednjih škola kod poslovnih subjekata. Donijet je Pravilnik o sadržaju i načinu polaganja mature u gimnaziji kojim je uređena procedura polaganja maturalnog ispita. Donijet je Pravilnik za prijem u radni odnos u osnovnim i srednjim školama Unsko-sanskog kantona što je bila intencija usklađivanja procedure zapošljavanja s aktima više pravne snage. Stvoreni uvjeti za značajnija ulaganja u digitalno obrazovanje kroz zaključenje ugovora sa donatorom. Pored plana uspostave digitalnog sistema u obrazovanju, stvoreni su uvjeti za kurikularnu reformu. Obavljeno je niz konsultacija, uspostavljeni stručni timovi za provedbu kurikularne reforme.

3) Kratak opis ključnih usmjerenja godišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija

Ključna usmjerenja Ministarstva u 2022. godini su kurikularna reforma kao i uspostava digitalnog sistema obrazovanja. Kako bi Ministarstvo obrazovanja nauke, kulture i sporta realiziralo svoju misiju, da se kroz efikasan rad Ministarstva u cijelosti unaprijedi kvaliteta obrazovanja, promovira i osigura najbolji interes djeteta, zatim osigura adekvatna zaštita prava radnika zaposlenih obrazovanju, uspostavi sistem naučno istraživačkog rada, zaštita kulturne baštine, kreiranje uvjeta za napredak i ostanak mladih u tom smislu je neophodno planirati izvršenje sljedećeg; U oblasti *razvoja predškolskog odgoja i obrazovanja*, ključno usmjerenje biti će stvaranje uslova za nastavak realizacije obaveznog programa za djecu pred polazak u osnovnu školu, stvaranje što boljih uslova u predškolskim ustanovama kako bi se boravak djece učinio što ugodnijim itd. U oblasti *razvoja osnovnog odgoja i obrazovanja* fokus će biti na koordinaciji opremanja školskih prostora, te nabavke opreme i učila sve u cilju stvaranja što boljih uslova za odvijanje nastavnog procesa, provođenje kurikularne reforme osnovnog obrazovanja, nabavke besplatnih udžbenika za što veći broj djece, nastojanje da se za što veći broj djece obezbijedi prevoz do škole, kontinuiranoj edukaciji nastavnog osoblja, kroz održavanje seminara, okruglih stolova itd. U oblasti srednjeg obrazovanja i odgoja fokus aktivnosti Ministarstva biti će na koordinaciji opremanja školskih prostora, te nabavke opreme i učila, provođenje kurikularne reforme srednjeg obrazovanja, kontinuiranoj edukaciji nastavnog osoblja, nastavku provođenja politike upisa učenika u srednje škole u skladu sa potrebama tržišta rada, koordinaciji saradnje sa poslovnim subjektima u pogledu provođenja praktične nastave, provođenje aktivnosti koje su definisane Zakonom o obrazovanju

odraslih, realizaciji sastanaka sa donatorima u svrhu osiguranja vanjskih izvora sredstava za unapređenje oblasti obrazovanja i dr. Promocija kulture te sufinansiranje važnih kulturnih dešavanja na području USK-a, uspostavljanje partnerskih odnosa sa institucijama u oblasti nauke, kulture, tehničke kulture i informisanja, fokus je narednog godišnjeg perioda. U oblasti sporta raditi će se na podršci i promovisanju takmičarskog sporta kroz redovne i dodatne programe registrovanih sportskih klubova te programima korištenja i modernizacije sportskih objekata, kao i podsticanju i promovisanju rekreativnog, školskog te sporta lica sa invaliditetom. Rad na jačanju kapaciteta mladih ljudi i omladinskih udruženja kroz podršku njihovih projektnih aktivnosti, nastavak saradnje sa omladinskim udruženjima i nevladinim organizacijama s ciljem aktivizma mladih i poticanja formiranja vijeća mladih bitan je segment narednog godišnjeg rada Ministarstva. U oblasti bezbjednosti saobraćaja Ministarstvo će nastaviti raditi na obezbjeđivanju uslova za provođenje ispita za vozače motornih vozila, te izvršiti provjeru ispunjavanja uslova za rad auto škola, vršiti kontrolu zakonitosti rada komisije i auto škola.

4) Opis institucionalnih kapaciteta sa analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba organa uprave u odnosu na planirane programe (mjere) za naredni godišnji period

Ključni nedostatak koji može utjecati na realizaciju planiranih mjera za naredni period je nedovoljna kadrovska popunjenost koja ne odgovara stvarnim potrebama i radnim zadacima koje Ministarstvo obavlja u okviru svojih nadležnosti. U Pravilniku o unutrašnjoj

organizaciji Ministarstva sistematizirani su poslovi za 67 izvršilaca, a popunjeno je tek 32 izvršioca, što ukazuje na činjenicu da je vrlo teško servisirati tekuće obaveze kao i unaprijediti rad u svim oblastima iz nadležnosti Ministarstva. Posebno otežavajuća okolnost jeste nedostatak državnih službenika zaduženih za obrazovanje, tako u Ministarstvu postoje sektori koji imaju samo jednog državnog službenika, koji ne mogu adekvatno servisirati niti redovne poslove bitne za funkcioniranje sistema. Stanje IT opreme u Ministarstvu nije na zadovoljavajućem nivou, zbog čega je neophodno u narednom periodu izdvojiti više sredstva za nabavku opreme kako u Ministarstvu tako i u ustanovama iz nadležnosti Ministarstva

5) MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU GODIŠNJEG PLANA RADA

Kao jedan od glavnih problema u realizaciji ovog plana jeste i trenutna situacija sa pandemijom koronavirusa COVID-19, migrantska kriza te utjecaj vanrednih okolnosti (pandemije, prirodnih nepogoda i migracija) na djecu i mlade kao i čitave obitelji, (odlazak u dijasporu ili u veće centre). Također, može se smanjiti priliv sredstava u Budžet USK-a, a samim tim i otežati realizaciju pojedinih projekata i aktivnosti.

B. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
		Izvori	Iznos
Stvaranje uvjeta za razvoj obrazovanja, nauke, inkluzije i unapređenje kulture, sporta i ostanak mladih	n/a	Budžetska sredstva	118.588.048
		Kreditna sredstva	0
		Sredstva EU	0
		Ostale donacije	0
		Ostala sredstva	104.234,33
		Ukupno	118.692.282,33

B1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna godišnja vrijednost
1. Uvođenje i podsticanje inovacija u privredi	n/a	Iznos sredstava za subvencionisanje poslovnih usluga usmjerenih na primjenu inovacija.	0 (2019.)	40.000
		Broj korisnika (preduzeća) koja su uvela inovacije.	0 (2019.)	5
2. Modernizacija programa obrazovnih institucija u skladu s modernim EU praksama	n/a	Udio (%) razvijenih kurikuluma po nivoima obrazovanja i predmetnim područjima	0 (2019.)	30%
		Učenici obuhvaćeni internim i eksternim vrednovanjima postignuća	0 (2019.)	20%
		Udio (%) nastavnog osoblja koji su prošli edukacije radi implementacije savremenih kurikuluma u praksi	0 (2019.)	30%
3. Racionalizacija mreže škola kroz optimizaciju, rekonstrukciju i proširenje kapaciteta postojećih obrazovnih objekata i modernizacija školskih prostorija	n/a	Udio (%) aktivnosti za osnaživanje partnerstva sa roditeljima, ustanovama i lokalnim zajednicama.	20 (2019.)	20%
		Broj opremljenih osnovnih škola za potrebe predškolskog odgoja i obrazovanja.	25 (2019.)	10
		Postotak upisane djece u programe pripreme za polazak u školu.	90	20%

			(2019.)	
		Ukupna površina korisnog prostora kulture u funkciji u USK, m2.	6707 (2019.)	7200
4. Proširenje kapaciteta postojećih objekata za odgoj, obrazovanje te razvoj sporta i kulture	n/a	Broj korisnika usluga prostora kulture u funkciji u USK.	22.900 (2019.)	24000
		Iznos dotacija sportskim savezima iz budžeta USK.	519.083.24 (2019.)	58000 (23%)
5. Jačanje ravnopravnosti u pružanju obrazovnih usluga s obzirom na posebne potrebe djece, talentiranost i pripadnost marginalnim grupama		Udio prepoznate (%) djece sa poteškoćama u razvoju.	50% (2019.)	60%
		Udio (%)prepoznate talentirane djece.	50% (2019.)	60%
6. Jačanje mobilnosti, interkulturalizma i građanskog aktivizma mladih	n/a	Procenat mladih uključenih u rad omladinskih organizacija.	15% (2019.)	20%
		Procenat mladih koji smatraju kako nemaju utjecaja na donošenje odluka koje ih se tiču.	71% (2018.)	30%
7. Razvoj predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja te obrazovanja odraslih	n/a	Broj pripremljenih zakona	3 (2020.)	3
		Broj pripremljenih podzakonskih akata	10 (2020.)	10
8. Osiguranje podrške efikasnom i transparentnom informisanju	n/a	Broj medijskih kuća/udruženja (portala) koji su registrirani u službenim evidencijama Ministarstva	10 (2020.)	12
		Broj korisnika usluga čitanosti i gledanosti	5000 (2020.)	5.500
9. Osiguranje podrške vjerskoj zajednici	n/a	Broj podržanih vjerskih zajednica	3 (2020.)	3
10. Provođenje poslova saobraćajne edukacije	n/a	Broj korisnika (usluga) obavljenih edukacija	4.800 (2020.)	5.000
		Broj obavljenih kontrola	25 (2020.)	25
11. Strateško upravljanje i administracija	n/a	Procenat izvršenja godišnjeg Plana rada	60% (2020.)	80%
		Omjer troškova administrativnog programa u odnosu na ukupan budžet Ministarstva	1,5% (2020)	1 %

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
1. Uvođenje i podsticanje inovacija u privredi							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona za period 2021.-2027.; Strateški cilj 1; Prioritet 1.3.; Mjera 1.3.2.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
1.1. Podržati naučno-istraživački rad	Kontinuirano	Stvorene pretpostavke za saradnju između privrede i naučno-istraživačkih institucija Financijska podrška za istraživačko-razvojne aktivnosti obezbijedena	Sektor za računovodstvene i finansijske poslove Sektor za nauku,visoko obrazovne kulture sport informisanje	-	Da	Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	30.000
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	30.000

2. Modernizacija programa obrazovnih institucija u skladu s modernim EU praksama

[illegible]

			Sektor za predškolsko osnovno obrazovanje i inkluziju	-	Da	Ostale donacije	0		
						Ostala sredstva	0		
						Ukupno	30.000		
2.2. Izraditi nastavne planove i programe zasnovane na ishodima učenja osnovnoškolskog obrazovanja	II kvartal	Novi Nastavni planovi i programi izrađeni	Sektor za predškolsko osnovno obrazovanje i inkluziju	-	Da	Budžetska sredstva	50.000		
						Kreditna sredstva	0		
						Sredstva EU	0		
						Ostale donacije	0		
						Ostala sredstva	0		
						Ukupno	50.000		
2.3. Izraditi nastavne planove i programe zasnovane na ishodima učenja srednjoškolskog obrazovanja	II kvartal	Novi Nastavni planovi i programi izrađeni	Sektor za predškolsko osnovno obrazovanje i inkluziju	-	Da	Budžetska sredstva	40.000		
						Kreditna sredstva	0		
						Sredstva EU	0		
			Sektor za srednje obrazovanje, obrazovanje odraslih i mlade			Ostale donacije	0		
						Ostala sredstva	0		
						Ukupno	40.000		
2.4. Organizirati edukacije za postojeći nastavni kadar radi implementacije savremenih kurikuluma u praksi	III kvartal	Educiran nastavni kadar koji adekvatno implementira kurikule	Sektor za osnovno obrazovanje	-	Ne	Budžetska sredstva	30.000		
			Sektor srednjeg obrazovanja			Kreditna sredstva	0		
						Sredstva EU	0		
						Pedagoški Zavod	Ostale donacije	0	
			Ostala sredstva				0		
			Ukupno				30.000		
2.5. Izvršiti digitalizaciju u osnovnom i srednjem obrazovanju	IV kvartal	Digitalni školski sistem uspostavljen	Sektor za osnovno obrazovanje	-	Ne	Budžetska sredstva	1.000.000		
			Sektor srednjeg obrazovanja			Kreditna sredstva	0		
						Sredstva EU	0		
						Pedagoški Zavod	Ostale donacije	0	
			Ostala sredstva				0		
			Ukupno				1.000.000		

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona za period 2021.-2027.; Strateški cilj 2; Prioritet 2.1.; Mjera 2.1.3.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
4.1. Podržati razvoj sporta (Sportski savez USK)	Kontinuirano	Sportski savez USK podržan	Sektor za računovodstvene i finansijske poslove Sektor za nauku, visoku kulturu sport informisanje i mlade	-	Da	Budžetska sredstva	1.214.082
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.214.082
4.2. Podržati rad institucija kulture	Kontinuirano	Rad institucija kulture podržan	Sektor za računovodstvene i finansijske poslove Sektor za nauku, visoku kulturu sport informisanje	-	Ne	Budžetska sredstva	1.409.105
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.409.105
4.3. Podržati Savjet za kulturu	IV kvartal	Savjet za kulturu podržan	Sektor za računovodstvene i finansijske poslove Sektor za nauku, visoku obrazovnu, kulturu sport informisanje	-	Ne	Budžetska sredstva	5.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	5.000
4.4. Podržati razvoj kulture i unaprijediti kulturne sadržaje	IV kvartal	Kulturni sadržaji unaprijeđeni	Sektor za računovodstvene i finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0

			Sektor za nauku,visoko obrazovanje, kulturu sport informisanje			Ostala sredstva	0
						Ukupno	100.000
4.5. Podržati obnovu nacionalnih spomenika	III kvartal	Obnova nacionalnih spomenika podržana	Sektor za računovodstvene i finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	90.000
						Kreditna sredstva	0
			Sektor za nauku,visoko obrazovanje, kulturu sport informisanje			Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	90.000
4.6. Podržati obnovu objekata i lokaliteta kulturnog naslijeđa	IV kvartal	Obnova objekata i lokaliteta kulturnog naslijeđa podržana	Sektor za računovodstvene i finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	90.000
						Kreditna sredstva	0
			Sektor za nauku,visoko obrazovanje, kulturu sport informisanje			Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	90.000
4.7. Podržati obnovu objekata kantonalnih ustanova kulture	Kontinuirano	Obnova objekata kantonalnih ustanova kulture podržana	Sektor za računovodstvene i finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	90.000
						Kreditna sredstva	0
			Sektor za nauku,visoko obrazovanje, kulturu sport informisanje			Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	90.000
4.8. Podržati obnovu objekata kulture	Kontinuirano	Obnova objekata kulture podržana	Sektor za računovodstvene i finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	90.000
						Kreditna sredstva	0
			Sektor za nauku,visoko obrazovanje, kulturu sport informisanje			Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	90.000

4.9.Podržati kulturne organizacije od posebnog značaja	Kontinuirano	Podržane značajne manifestacije	Sektor za računovodstvene i finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	50.000
			Sektor za nauku,visoko obrazovanje, kulturu sport informisanje			Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
4.10. Podržati kantonalno literarno takmičenje „Čarobna Krajina“	Kontinuirano	Podržano literarno takmičenje	Sektor za računovodstvene i finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	30.000
			Sektor za nauku,visoko obrazovanje, kulturu sport informisanje			Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	30.000
4.11. Podržati manifestaciju kulturnog i turističkog predstavljanja gradova i općina Unsko-sanskog kantona	Kontinuirano	Podržane značajne manifestacije	Sektor za računovodstvene i finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	80.000
			Sektor za nauku,visoko obrazovanje, kulturu sport informisanje			Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	80.000
4.12. Podržati konjički sport	Kontinuirano	Podržana manifestacija	Sektor za računovodstvene i finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	80.000
			Sektor za nauku,visoko obrazovanje, kulturu sport informisanje			Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	80.000
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	3.328.187
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	3.328.187

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):

5. Jačanje ravnopravnosti u pružanju obrazovnih usluga s obzirom na posebne potrebe djece, talentiranost i pripadnost marginalnim grupama

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona za period 2021.-2027.; Strateški cilj 2; Prioritet 2.1.; Mjera 2.1.4.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
5.1. Obezbijediti sredstva za angažman asistenata u nastavi	Kontinuirano	Kvalitet usluga za djecu sa poteškoćama u razvoju poboljšan	Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	100.000
			Kreditna sredstva			0	
			Sredstva EU			0	
			Ostale donacije			0	
			Ostala sredstva			104.234,33	
			Ukupno			204.234,33	
Ukupno za program (mjeru) 5.						Budžetska sredstva	204.234,33
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	204.234,33

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):						
6. Jačanje mobilnosti, interkulturalizma i građanskog aktivizma mladih						
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona za period 2021.-2027.; Strateški cilj 2; Prioritet 2.2.; Mjera 2.2.3.						
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM
					(Da/Ne)	Izvori Iznos
6.1. Podržati organizacije koje se bave pitanjima mladih	III kvartal	Izgrađen nivo svijesti kod mladih ljudi o važnosti prava i obaveza mladih, kao i postizanje dovoljnog nivoa motiviranosti za aktivizam u društvu.	Sektor za srednje obrazovanje, obrazovanje odraslih i mlade			Budžetska sredstva 170.000
						Kreditna sredstva 0
						Sredstva EU 0
						Ostale 0

			Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Da	donacije	
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	170.000
6.2. Podržati Vijeće mladih Unsko-sanskog kantona	III kvartal	Podržani projekti mladih	Sektor za srednje obrazovanje, Obrazovanje odraslih i mlade	-	Da	Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
			Ostale donacije			0	
			Ostala sredstva			0	
			Ukupno			30.000	
			6.3. Izraditi i implementirati Strategiju za mlade			III kvartal	Izrađena strategija za mlade
Kreditna sredstva	0						
Sredstva EU	0						
Ostale donacije	0						
Ostala sredstva	0						
Ukupno	30.000						
6.4. Provoditi aktivnosti iz Gender akcionog plana	III kvartal	Provedene planirane aktivnosti	Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
			Ostale donacije			0	
			Ostala sredstva			0	
			Ukupno			30.000	
Ukupno za program (mjeru) 6.						Budžetska sredstva	260.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	260.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
7. Razvoj predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja te obrazovanja odraslih							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: -							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
7.1. Podržati rad javnih predškolskih ustanova	Kontinuirano	Nesmetano funkcioniranje ustanova	Sektor za predškolsko osnovno obrazovanje i inkluziju Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	4.600.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	4.600.000
7.2. Podržati rad privatnih predškolskih ustanova	Kontinuirano	Nesmetano funkcioniranje ustanova	Sektor za predškolsko osnovno obrazovanje i inkluziju Sektor za računovodstveno-finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	200.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	200.000
7.3. Podržati rad javnih osnovnih škola	Kontinuirano	Nesmetano funkcioniranje ustanova	Sektor za predškolsko osnovno obrazovanje i inkluziju Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	59.812.858
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	59.812.858
7.4. Sufinansirati rad OŠ Katolički školski centar	Kontinuirano	Nesmetano funkcioniranje ustanova		-	Ne	Budžetska sredstva	560.000

			Sektor za predškolsko osnovno obrazovanje i inkluziju			Kreditna sredstva	0
			Sektor za računovodstvene-finansijske poslove			Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	560.000
7.5. Obezbijediti udžbenike za učenike od I do V razreda osnovne škole	III kvartal	Stvoreni bolji uvjeti za pohađanje nastave	Sektor za predškolsko osnovno obrazovanje i inkluziju	-	Ne	Budžetska sredstva	307.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	307.000
7.6. Podržati rad javnih srednjih škola	Kontinuirano	Nesmetano funkcioniranje ustanova	Sektor za srednje obrazovanje, obrazovanje odraslih i mlade	-	Ne	Budžetska sredstva	27.234.291
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	26.491.395
7.7. Obezbijediti energente za ustanove osnovnog i srednjeg obrazovanja	Kontinuirano	Energenti za ustanove osnovnog i srednjeg obrazovanja obezbijeđeni	Sektor za predškolsko osnovno obrazovanje i inkluziju	-	Ne	Budžetska sredstva	1.510.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.510.000

7.8. Osigurati zdravstveno osiguranje učenika i studenata koji ne mogu ostvariti zdravstveno osiguranje po drugom osnovu	Kontinuirano	95% obezbjeđeno zdravstveno osiguranje za učenike koji ne mogu ostvariti zdravstveno osiguranje po drugom osnovu	Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	220.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	220.000
7.9. Podržati uspješne učenike i studente	II kvartal	Motivisani učenici za dalja postignuća u obrazovanju	Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	87.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	87.000
7.10. Obezbijediti stipendije za smještaj i ishranu učenika u đačkim domovima	Kontinuirano	Stipendije obezbijedene	Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	20.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	20.000
7.11. Podržati rad visokoškolskih ustanova	Kontinuirano	Nesmetano funkcioniranje ustanova	Sektor za nauku,visoko obrazovanje, kulturu sport informisanje	-	Ne	Budžetska sredstva	12.834.066
			Sektor za računovostvene-finasijske poslove			Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	12.834.066
7.12. Unaprijediti studentski standard	Kontinuirano	Studentski standard unaprijeđen	Sektor za nauku,visoko obrazovanje, kulturu sport informisanje	-	Ne	Budžetska sredstva	150.000
			Kreditna sredstva			0	

			Sektor za računovodstvene-finansijske poslove			Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	150.000
7.13. Stipendirati studente koji studiraju van Kantona - smještaj studenata u studentske domove	Kontinuirano	Osigurati studentima uvijete za studiranje van kantona	Sektor za nauku,visoko obrazovanje, kulturu sport informisanje Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	200.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	200.000
7.14. Obezbijediti prevoz studenata do Kampusa Grmeč	Kontinuirano	Obezbijedeno pravo na prijevoz i bolji standard studiranja	Sektor za nauku,visoko obrazovanje, kulturu sport informisanje Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	45.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	45.000
7.15. Stipendirati studente	III kvartal	Stipendije osigurane	Sektor za nauku,visoko obrazovanje, kulturu sport informisanje Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	200.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	200.000
7.16. Podržati izdavačku djelatnost	IV kvartal	Izdavačka djelatnost podržana	Sektor za nauku i visoko obrazovanje kulturu sport informisanje	-	Da	Budžetska sredstva	5.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0

			Sektor za računovodstvene-finansijske poslove			Ostala sredstva	0
						Ukupno	5.000
7.17. Podržati Savjet za visoko obrazovanje	Kontinuirano	Savjet za visoko obrazovanje podržan	Sektor za nauku i visoko obrazovanje kulturu sport informisanje Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	4.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	4.000
7.18. Podržati Udruženje intelektualaca	III kvartal	Promocija vrijednosti bosansko-hercegovačkog načina života i zajedništva	Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	30.000
7.19. Pružiti podršku predškolskim ustanovama i korisnicima predškolskih ustanova u skladu sa Zakonom o predškolskom odgoju i obrazovanju i pratećim propisima	Kontinuirano	95% obrađeni zahtjevi ustanova i pojedinaca vezani za ostvarivanje prava iz Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju i pratećim propisima	Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	150.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	150.000
7.20. Pružiti podršku ustanovama osnovnog obrazovanja i korisnicima ustanova osnovnog obrazovanja u skladu sa Zakonom o osnovnom odgoju i obrazovanju i pratećim propisima	Kontinuirano	95% obrađeni zahtjevi ustanova i pojedinaca vezani za ostvarivanje prava iz Zakona o osnovnom odgoju i obrazovanju i pratećim propisima	Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	300.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	300.000

7.21. Pružiti podršku ustanovama srednjeg obrazovanja i korisnicima ustanova srednjeg obrazovanja u skladu sa Zakonom o srednjem obrazovanju i odgoju i pratećim propisima	Kontinuirano	95% obrađeni zahtjevi ustanova i pojedinaca vezani za ostvarivanje prava iz Zakona o srednjem obrazovanju i odgoju i pratećim propisima	Sektor za srednje obrazovanje, obrazovanje odraslih i mlade	-	Ne	Budžetska sredstva	280.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	280.000
7.22. Pružiti podršku ustanovama visokog obrazovanja i korisnicima ustanova visokog obrazovanja u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju i pratećim propisima	Kontinuirano	95% obrađenih Zahtjeva	Sektor za nauku, visoko obrazovanje, kulturu i informisanje	-	Ne	Budžetska sredstva	150.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	150.000
7.23. Pružiti podršku ustanovama obrazovanja odraslih i korisnicima ustanova obrazovanja odraslih u skladu sa Zakonom o obrazovanju odraslih i pratećim propisima	Kontinuirano	95% obrađeni zahtjevi ustanova i pojedinaca vezani za ostvarivanje prava u skladu sa Zakonom o obrazovanju odraslih i pratećim propisima	Sektor za srednje obrazovanje, obrazovanje odraslih i mlade	-	Ne	Budžetska sredstva	130.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	130.000
7.24. Izrađivati prijedloge i nacрте Zakona i podzakonskih akata iz oblasti predškolskog, osnovnog, srednjeg, obrazovanja odraslih i visokog obrazovanja (Zakon o osnovnom obrazovanju, Zakon o visokom obrazovanju, Zakon o informisanju, Pedagoški standardi i normativi za predškolski odgoj i obrazovanje, Pedagoški standardi i normativi za osnovno obrazovanje, Pedagoški standardi i normativi za srednje obrazovanje, Pedagoški standardi i normativi za visoko obrazovanje)	II kvartal, III kvartal, IV kvartal	Izrađeni prijedlozi i nacрте zakona: 1. Zakon o osnovnom obrazovanju, 2. Zakon o visokom obrazovanju, 3. Zakon o informisanju, Izrađeni Pedagoški standardi i normativi za predškolski odgoj i obrazovanje, Pedagoški standardi i normativi za osnovno obrazovanje, Pedagoški standardi i normativi za srednje obrazovanje, Pedagoški standardi i normativi za visoko obrazovanje	Sekretar Ministarstva Sektor za opće i normativno-pravne poslove Sektor za predškolsko osnovno obrazovanje i inkluziju Sektor za srednje obrazovanje, obrazovanje odraslih i mlade	-	Da	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000

			Sektor za nauku, visoko obrazovanje,kulturu i informisanje Sektor za računovodstvene- finansijske poslove				
7.25. Podržati rad JU Pedagoški zavod Unsko-sanskog kantona	Kontinuirano	Rad JU Pedagoški zavod Unsko-sanskog kantona podržan	Pedagoški Zavod	-	Ne	Budžetska sredstva	409.953
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	409.953
7.26. Podržati Akademiju nauka i umjetnosti BiH	II kvartal	Podržana akademija nauka i umjetnosti	Sektor za računovodstvene-finansijske poslove		Da	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
Ukupno za program (mjeru) 7.						Budžetska sredstva	109.539.168
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	109.539.168

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
8. Osiguranje podrške efikasnom i transparentnom informisanju							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: -							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
8.1. Obezbijediti uslove za rad JP RTV USK	Kontinuirano	Nesmetano funkcioniranje JP RTV USK	Sektor za nauku, visoko obrazovanje,kulturu i informisanje Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	1.900.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.900.000
8.2. Obezbijediti uslove za rad JP Unsko-sanske novine	Kontinuirano	Nesmetano funkcioniranje JP Unsko-sanske novine	Sektor za nauku, visoko obrazovanje,kulturu i informisanje Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Da	Budžetska sredstva	300.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	300.000
Ukupno za program (mjeru) 8.						Budžetska sredstva	2.200.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	2.200.000

[illegible]

						donacije	
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	42.500
10.2. Obraditi prijave za polaganje ispita za instruktora vožnje	Kontinuirano	90% obrađeni zahtjevi (pružena adekvatna usluga)	Sektor za saobraćaj i edukaciju	-	Ne	Budžetska sredstva	42.500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	42.500
10.3. Obraditi prijave za polaganje ispita za licenciranog ispitivača/predavača	Kontinuirano	90% obrađeni zahtjevi (pružena adekvatna usluga)	Sektor za saobraćaj i edukaciju	-	Ne	Budžetska sredstva	42.500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	42.500
10.4. Obraditi zahtjeve za izdavanje rješenja o osnivanju/promjenama u autoškoli	Kontinuirano	90% obrađeni zahtjevi (pružena adekvatna usluga)	Sektor za saobraćaj i edukaciju	-	Ne	Budžetska sredstva	42.500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	42.500
10.5. Vršiti nadzor nad radom autoškola	Kontinuirano	90% obrađeni zahtjevi (pružena adekvatna usluga)	Komisija za nadzor nad auto školama	-	Ne	Budžetska sredstva	70.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0

						Ostala sredstva	0
						Ukupno	70.000
Ukupno za program (mjeru) 10.						Budžetska sredstva	240.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	240.000

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):

11. Strateško upravljanje i administracija

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program:-

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
11.1. Izraditi trogodišnji i godišnji plan rada te godišnji izvještaj o radu Ministarstva	Kontinuirano	Pripremljene aktivnosti za mjere/programe u Akcionom planu	Sekretar Ministarstva	-	Ne	Budžetska sredstva	15.000
		Izrađena radna i finalna verzija Trogodišnjeg plana rada				Kreditna sredstva	0
		Izrađena radna i finalna verzija Godišnjeg plana rada				Sredstva EU	0
		Izrađen izvještaj o radu za prethodnu godinu				Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	15.000
11.2. Izraditi prijedlog DOB, PJI i Budžet Ministarstva	Kontinuirano	Pravovremeno postupljeno po svim instrukcijama za izradu DOB-a i Budžeta	Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	15.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0

		Pravovremeno postupljeno po instrukcijama za izradu PJI				Ostala sredstva	0
						Ukupno	15.000
11.3. Izraditi mišljenja, saglasnosti, odgovore na zastupnička Pitanja	Kontinuirano	Pravovremeno pripremljena mišljenja, saglasnosti, odgovori na zastupnička pitanja	Svi sektori iz svoje nadležnosti	-	Ne	Budžetska sredstva	40.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.000
11.4. Rješavati predmete	Kontinuirano	90% riješenih u odnosu na broj zaprimljenih predmeta	Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	40.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.000
11.5. Pružati stručnu i tehničku podršku odjeljenjima unutar Ministarstva	Kontinuirano	Pružena stručna i tehnička podrška odjeljenjima unutar Ministarstva	Sektor za opće i normativno-pravne poslove Sekretar Ministarstva	-	Ne	Budžetska sredstva	17.393
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	17.393
11.6. Uspostavljati sistem za borbi protiv korupcije	Kontinuirano	Izrađen 1 Plan integriteta Ministarstva	Sektor za opće i normativno-pravne poslove Sekretar Ministarstva	-	Ne	Budžetska sredstva	10.000
		Sačinjena mapa procesa i procjene rizika				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0

						Ostala sredstva	0
						Ukupno	10.000
11.7. Uspostavljati i implementirati sistem internih kontrola u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru FBiH	Kontinuirano	Donesen Pravilnik o internim kontrolama	Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	15.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	15.000
11.8. Izvršiti pravovremeno obaveze iz procesa evropskih integracija u kontekstu provedbe Odluke o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija	Kontinuirano	Učešće u radu Radnih grupa za evropske integracije u kojim je Ministarstvo institucionalni član	Svi sektori iz svoje nadležnosti	-	Ne	Budžetska sredstva	10.000
		Kreditna sredstva				0	
		Sredstva EU				0	
		Ostale donacije				0	
		Ostala sredstva				0	
		Ukupno				10.000	
11.9. Jačati materijalno-tehničke kapacitete Ministarstva	Kontinuirano	Nabavljena uredska oprema 150.000 KM	Svi sektori iz svoje nadležnosti	-	Ne	Budžetska sredstva	505.000
		Nabavljena oprema za obrazovanje i kulturu 270.000 KM				Kreditna sredstva	0
		Nabavljena st. sredst. u obliku prava 85.000 KM				Sredstva EU	0
		Ostale donacije				0	
		Ostala sredstva				0	
		Ukupno				505.000	
11.10. Ugovorene i druge usluge	Kontinuirano	Realizacija usluga u 100% iznosu: Ugovorene usluge 273.300 KM	Sektor za računovodstvene-finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	273.300
		Kreditna sredstva				0	
		Sredstva EU				0	
		Ostale donacije				0	
		Ostala sredstva				0	
		Ukupno				273.300	

Ukupno za program (mjeru) 11.	Budžetska sredstva	940.693
	Kreditna sredstva	0
	Sredstva EU	0
	Ostale donacije	0
	Ostala sredstva	0
	Ukupno	940.693

B3. Plan izrade propisa po programima (mjerama)

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijeđem EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 7. Razvoj predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja te obrazovanja odraslih					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o osnovnom obrazovanju	II kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Ne	Usklađivanje sa međunarodnim dokumentima, kvalitetnije normiranje, uvođenje novih instituta u sistem obrazovanja.
2.	Zakon o visokom obrazovanju	III kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Da	Usklađivanje sa temeljnim načelima EU kao i propisima više pravne snage.
3.	Zakon o informisanju,	III kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Da	Potrebno je normirati oblast informisanja, osigurati neovisnost u radu medija, ali i medije učiniti odgovornijim i transparentnijim u radu. Suzbiti govor mržnje u javnom prostoru.

4.	Strategija razvoja sporta USK-a	I kvartal	Ministarstvo obrazovanja,nauke i kulture i sporta	Ne	Odrediti jasne ciljeve sporta, učiniti sport dostupnim, osigurati transparentniji način financiranja.
5.	Pedagoški standardi i normativi za predškolski odgoj i obrazovanje	IV kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Ne	Jasnije preciziranje odredbi.
6.	Pedagoški standardi i normativi za osnovno obrazovanje	IV kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Ne	Jasnije preciziranje odredbi.
7.	Pedagoški standardi i normativi za srednje obrazovanje	IV kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Ne	Jasnije preciziranje odredbi.
8.	Pedagoški standardi i normativi za visoko obrazovanje	I kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Ne	Jasnije preciziranje odredbi i prilagođavanje trenutnim potrebama.
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

2.7. MINISTARSTVO ZA GRAĐENJE, PROSTORNO UREĐENJE I ZAŠTITU OKOLIŠA

1) Uvod

Plan rada Ministarstva za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša za 2022. godinu sadrži programe i mjere za implementaciju glavnog programa koji glasi: *„Efikasno i ekonomično upravljanje prostorom, unapređenje uslova za očuvanje životne sredine, promociju održivog razvoja i podizanje svijesti o važnosti zaštite okoliša“*. Osnov za izradu godišnjeg plana rada je Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027. godina, Budžet Unsko-sanskog kantona 2022. godinu i Program javnih investicija Unsko-sanskog kantona 2022.-2024. godina.

Aktivnosti definirane u planu rada planirane su na osnovu strateških ciljeva iz Strategije razvoja USK-a 2021.-2027. godina, mjerama i indikatorima definiranim u strateškim ciljevima, a u skladu sa sredstvima koja je Ministarstvo planiralo u Budžetu za 2022. godinu. Plan rada izrađen je na osnovu Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 74/19 i 2/21). Zakonom o organizaciji i nadležnostima kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija („Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“, broj: 9/13, 11/14, 8/15 i 16/17) definirane su nadležnosti Ministarstva za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša u okviru kojih Ministarstvo planira i poduzima aktivnosti na unapređenju uslova za zaštitu okoliša, plansko korištenje i namjenu prostora, te kvalitete gradnje, a u svrhu poboljšanja kvalitete života građana Unsko - sanskog kantona.

2) Osvrt na projekte i aktivnosti realizovane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu

U toku 2021. godine pored redovnih, zakonom definiranih obaveza, koje se odnose na vođenje prvostepenih upravnih postupaka (izdavanje urbanističkih saglasnosti, odobrenja za građenje, upotrebnih dozvola, ovlaštenja za projektovanje/reviziju/nadzor, ovlaštenja za izvođača, sertifikata za upravitelja, okolišnih dozvola, dozvola za upravljanje otpadom, rješenja o ispunjavanju minimalne stručne i tehničke osposobljenosti subjekata koji obavljaju komunalnu djelatnost, ovlaštenja za mjerenje buke, odobravanje plana upravljanja medicinskim otpadom), drugostepenih upravnih postupaka iz oblasti urbanizma, prostornog uređenja, građenja, stambenih odnosa i zaštite okoliša i komunalnih djelatnosti, davanja mišljenja o primjeni zakona, podzakonskih akata iz nadležnosti Ministarstva, kao i primjedbi na zakonske i podzakonske propise sa nivoa Federacije BiH, radilo se i na donošenju zakonske regulative iz nadležnosti Kantona. U tom pravcu ističemo aktivnosti na izradi Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim djelatnostima, Zakona o stavljanju van snage Zakona o upravljanju otpadom, Zakona o legalizaciji bespravno izgrađenih građevina i zahvata, te Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o prostornom uređenju i građenju. Također, nastavljene su i aktivnosti na izradi prijedloga Prostornog plana USK za period od 20 godina, te učešće u izradi BiH ESAP 2030+ ključnog strateškog dokumenta u oblasti okoliša na nivou BiH. Nadalje, u toku 2021. godine realizirane su i aktivnosti po javnim pozivima za dodjelu sredstava iz ekoloških naknada, koje se doznaju od strane Fonda za zaštitu okoliša FBiH, te

subvencioniranja stambenog pitanja mladih za koje je Ministarstvo osiguralo sredstva u Budžetu.

3) Kratak opis ključnih usmjerenja godišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija

Ključna usmjerenja godišnjeg plana rada Ministarstva usmjerena su na donošenje planskih dokumenata – Prostornog plana Unsko-sanskog kantona za period od 20 godina, Plana upravljanja otpadom, Plana zaštite okoliša i izradu Registra emisija u zrak za Unsko-sanski kanton. Nakon izrade i usvajanja navedenih planskih dokumenata planirane su aktivnosti na provedbi i praćenju realizacije istih. Također, intencija Ministarstva je da u planskom periodu krene sa uspostavom geoinformacionog sistema čime bi se, u skladu sa Uredbom o sadržaju i nosiocima jedinstvenog informacionog sistema, metodologiji prikupljanja i obradi podataka, te jedinstvenim obrascima na kojima se vode evidencije, doprinijelo racionalnijem korištenju prostora. Također, planirane su i aktivnosti na uspostavljanju sistema e-građevinske dozvole, kao i izradi orto-foto snimka USK, a što će doprinijeti ubrzanju procedura za izdavanje akata o građenju, odnosno bržoj i efikasnijoj javnoj upravi.

U planskom periodu planiran je nastavak aktivnosti kojima će se poboljšati kvalitet života osoba sa umanjnim tjelesnim sposobnostima i mladih osoba koje prvi put rješavaju svoje stambeno pitanje, kroz implementaciju projekata uklanjanja arhitektonskih barijera i sufinansiranja kupovine stana/kuće. Nadalje, također se planira i nastavak aktivnosti na su/finansiranju projekata iz sredstava ekoloških naknada, odnosno namjenskih sredstava koja se prikupljaju na osnovu člana 25. Zakona o Fondu za zaštitu okoliša

Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj: 33/03) i primjene Uredbe o posebnim naknadama za okoliš koje se plaćaju pri registraciji motornih vozila („Službene novine Federacije BiH“, broj: 14/11 i 26/11).

Pored navedenog, provodit će se aktivnosti na poslovima osnovne djelatnosti Ministarstva, te će se u tom dijelu nastojati postići maksimum u rješavanju zahtjeva/žalbi u zakonskim rokovima.

4) Opis institucionalnih kapaciteta sa analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba organa uprave u odnosu na planirane programe (mjere) za naredni godišnji period, preuzet iz trogodišnjeg plana rada

Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji sistematizaciji radnih mjesta Ministarstva sistematizovano je 28 radnih mjesta (25 državnih službenika i 3 namještenika) od čega je trenutno popunjeno 13 (11 državnih službenika i 2 namještenika). U planskom periodu Ministarstvo će, u cilju osiguranja efikasnijeg izvršavanja poslova iz svoje nadležnosti, raditi na jačanju administrativnih kapaciteta u Odjeljenju za urbanizam, prostorno uređenje i građenje (stručnjak iz oblasti GIS-a – stručni savjetnik), te u Odjeljenju za strateško planiranje, EU integracije, ekonomsko-finansijske i opće poslove (stručni savjetnik za provedbu projekata).

Međutim, kako bi se moglo odgovoriti izazovima koje donosi proces pristupanja BiH Europskoj Uniji u vidu usklađivanja zakonodavstva, potrebno je provođenje kontinuirane edukacije svih uposlenih u Ministarstvu, kako u oblasti EU integracija, tako i organiziranju adekvatnih kurseva engleskog jezika i informatike.

5) Mogući problemi i rizici za realizaciju godišnjeg plana rada

Problemi i rizici za realizaciju predloženog godišnjeg plana Ministarstva predstavljaju poteškoće koje se mogu eventualno pojaviti u postupku planiranih upošljavanja, a koje se prije svega odnose na dugotrajne konkursne procedure (zbog nerješavanja žalbi u zakonskom roku od strane Odbora državne službe za žalbe).

Također, problem u realizaciji plana može predstavljati i nedostatak edukacija vezano za primjenu novih strateško-planskih i zakonskih rješenja, kao i nepoznavanje engleskog jezika od strane službenika.

Jedan od rizika koji bi mogao dovesti u pitanje implementaciju planskih aktivnosti predstavlja i promjenjiva epidemiološka situacija uzrokovana pandemijom virusa COVID 19. Naime, uslijed navedene situacije može doći do učestalih odsustava zaposlenika s posla, što bi utjecalo na intenzitet rješavanja planiranih aktivnosti. Nadalje, ista može dovesti i do smanjena priliva sredstava u Budžet, a što bi također dovelo u pitanje realizaciju pojedinih aktivnosti planiranih ovim Planom.

Jedan od rizika za realizaciju godišnjeg plana predstavlja i neblagovremeno usvajanje planskih dokumenata i novih zakonskih rješenja od strane Skupštine kantona.

B. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM	
		Izvori	Iznos
Održivi razvoj Unsko-sanskog kantona kroz efikasnu brigu za zaštitu i očuvanje prostora i životne sredine	n/a	Budžetska sredstva	3.451.062
		Kreditna sredstva	0
		Sredstva EU	0
		Ostale donacije	71.000
		Ostala sredstva	0
		Ukupno	3.522.062

B1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna vrijednost
				Godina 2022.
1. Komponenta podrška zaštite prirodnog nasljeđa i biodiverziteta, tla, šuma, izvorišta i voda, biljnih i životinjskih vrsta u lokalnim zajednicama	n/a	Postotak mjernih stanica za monitoring kvaliteta tla, šuma, izvorišta i voda, biljnih i životinjskih vrsta u lokalnim zajednicama	0 (2019)	50%
		Godišnji prosjek pošumljenih područja svih lokalnih zajednica Unsko-sanskog kantona	240 ha (2019.)	345,4 ha
2. Uspostava održivog sistema upravljanja otpadom u skladu sa ključnim EU načelima	n/a	Postotak pokrivenosti teritorije odvozom otpada	82,6% (2019)	84%
		Prosječan obuhvat domaćinstava koja koriste usluge zbrinjavanja otpada	71,5% (2019)	75,5%
3. Poticanje korištenja obnovljivih izvora energije (vjetar, biomasa, sunčeva energija) i mjera energetske efikasnosti	n/a	Udio korištenja obnovljivih izvora energije (vjetar, biomasa, sunčeva energija) u ukupnoj potrošnji	0 (2019)	2%
		Potrošnja energije u javnim objektima USK.	Utvrđiti početno stanje nakon sprovedenog audita (2021)	-5%

4. Podrška donošenju prostorno-planskih dokumenata na nivou jedinica lokalnih samouprava i upravljanje prostorom	n/a	Stepen digitalizovanih prostornih podataka–Prostornih planova u informacijski sistem	0 (2019.)	16,7%
5.Proširenje i modernizacija kapaciteta javne i komunalne infrastrukture i objekata	n/a	Stepen pokrivenosti vodovodnom mrežom USK	79,4% (2019)	81%
		Stepen pokrivenosti kanalizacijom	22,3% (2019)	27%
6. Unapređenje poslovne infrastrukture I promocija poslovnih zona	n/a	Iznos sredstava namijenjenih za podršku razvoja poslovnih zona	990,600 KM (2019.)	5.000 KM
7.Podrška jačanju socijalno-društvenih programa, socijalnog rada i pronatalitetnih mjera i politika	n/a	Broj registrovanih hranitelja u sistemu hraniteljstva F BiH	7 (2019)	8
		Broj osoba smještenih u hraniteljske porodice	9 (2019.)	10
8.Jačanje mobilnosti, interkulturalizma i građanskog aktivizma mladih	n/a	Procent mladih uključenih u rad omladinskih organizacija	15% (2019.)	-
		Procent mladih koji su matricirani u organizacijama koje im omogućavaju donošenje odluka koje ih se tiču	71% (2018.)	-
9. Efikasno i racionalno korištenje prostora i zaštita životne sredine	n/a	Broj izdatih odobrenja i riješenih II-stepenih predmeta u oblasti prostornog uređenja i građenja	74% (2020.)	80%
		Broj izdatih odobrenja i riješenih II-stepenih predmeta u oblasti zaštite komunalnih djelatnosti i okoliša	80% (2020.)	85%
10. Strateško upravljanje i administracija	n/a	Procent izvršenja godišnjeg Plana rada	75% (2020.)	85%
		Omjer troškova administrativnog programa u odnosu na ukupan budžet institucije	-	19,88%

B2. Aktivnosti/projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 1. Komponenta podrška zaštite prirodnog naslijeđa i biodiverziteta, tla, šuma, izvorišta i voda, biljnih i životinjskih vrsta u lokalnim zajednicama							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 3, Prioritet 3.1., mjera 3.1.1.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
1.1.Izraditi studijsku dokumentaciju kojom će se izvršiti analiza i valorizirati područja prirodnog i kulturno-historijskog naslijeđa od značaja za Kanton	IV kvartal	Izrađena studijska dokumentacija	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje	-	Da	Budžetsk a sredstva	20.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	20.000
1.2 Izraditi i usvojiti Plan zaštite okoliša	IV kvartal	Usvojen Plan zaštite okoliša	Odsjek za zaštitu okoliša	-	Da	Budžetsk a sredstva	26.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	20.000
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	46.000
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetsk a sredstva	46.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	20.000
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	66.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 2. Uspostava održivog sistema upravljanja otpadom u skladu sa ključnim EU načelima								
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 3. , Prioritet 3.1., mjera 3.1.2.								
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM		
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos	
2.1. Izraditi i usvojiti Plan upravljanja otpadom	IV kvartal	Usvojen Plan upravljanja otpadom	Odsjek za komunalne djelatnosti i upravljanje otpadom	-	Da	Budžetska sredstva	20.000	
						Kreditna sredstva	0	
						Sredstva EU	0	
						Ostale donacije	30.000	
						Ostala sredstva	0	
						Ukupno	50.000	
2.2.Podržati aktivnosti na sanaciji i uređenju gradskih /općinskih odlagališta otpada	IV kvartal	Sanirane i uređene gradske/općinske deponije	Odsjek za komunalne djelatnosti i upravljanje otpadom	-	Ne	Budžetska sredstva	500.000	
						Kreditna sredstva	0	
						Sredstva EU	0	
						Ostale donacije	0	
						Ostala sredstva	0	
						Ukupno	500.000	
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	520.000	
						Kreditna sredstva	0	
						Sredstva EU	0	
						Ostale donacije	30.000	
						Ostala sredstva	0	
						Ukupno	550.000	
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 3. Poticanje korištenja obnovljivih izvora energije (vjetar, biomasa, sunčeva energija) i mjera energetske efikasnosti								
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj3. , Prioritet 3.1., mjera 3.1.3.								
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM		
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos	
3.1.Izraditi registar emisija u zrak za USK-a					-	Da	Budžetska sredstva	65.530
							Kreditna sredstva	0

[illegible]

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
4.1. Izraditi prijedlog i usvojiti Prostorni plan Unsko-sanskog kantona za period od 20 godina	II kvartal	Usvojen Prostorni plan USK za period od 20 godina	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje	-	Da	Budžetska sredstva	28.380
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	28.380
4.2. Provoditi Prostorni plan USK-a	II-IV kvartal	Identificirane prioritetne mjere za provođenje PP	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje	-	Da	Budžetska sredstva	40.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.000
4.3. Sufinansirati izradu i izmjene i dopune prostornih planova gradova/općina Unsko-sanskog kantona	Kontinuirano	Urađeni i usvojeni novi ili izmjene i dopune prostornih planova gradova/općina Unsko-sanskog kantona	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje	-	Da	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	10.000
4.4. Izraditi Orto-foto snimak USK-a	IV kvartal	Izrađen i usvojen Orto-foto snimak USK-a	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje	-	Da	Budžetska sredstva	20.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	20.000

4.5. Pokrenuti uspostavu GIS-a u oblasti prostornog planiranja i korištenja zemljišta	II-IV kvartal	Uspostavljen početni GIS	Odsjek za stambene odnose i baze podataka	-	Da	Budžetska sredstva	96.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	96.000
4.6. Sufinansirati uspostavu GIS-a u JLS	Kontinuirano	Podržano uspostavljanje GIS-a u JLS	Odsjek za stambene odnose i baze podataka	-	Da	Budžetska sredstva	15.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	15.000
4.7. Uspostaviti e-građevinsku dozvole	IV kvartal	Uspostavljena e-građevinska dozvola	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje i Odsjek za stambene odnose i baze podataka	-	Ne	Budžetska sredstva	90.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	90.000
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	299.380
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	299.380

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 5.Proširenje i modernizacija kapaciteta javne i komunalne infrastrukture i objekata							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 3., Prioritet 3.2, mjera 3.2.2.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
5.1. Podržati aktivnosti javnih preduzeća dodjelom sredstava iz ekoloških naknada	III-IV kvartal	Podržane aktivnosti 8 javnih preduzeća	Odsjek za zaštitu okoliša i komunalne djelatnosti Odsjek za projekte i strateško planiranje	-	Ne	Budžetska sredstva	331.500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	331.500
5.2. Pružiti podršku JLS u unapređenju stanja u oblasti prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša	III-IV kvartal.	Podržano 8 gradova/općina sa područja USK kroz projekte iz oblasti prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje, Odsjek za zaštitu okoliša, Odsjek za projekte i strateško planiranje	-	Ne	Budžetska sredstva	568.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	568.000
5.3. Subvencionirati aktivnosti na zbrinjavanju otpadnih voda	IV kvartal	Podržani projekti zbrinjavanja otpadnih voda u JLS	Odsjek za zaštitu okoliša, Odsjek za projekte i strateško planiranje	-	Ne	Budžetska sredstva	150.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	150.000
5.4. Izraditi Odluku o načinu i uslovima za raspodjelu namjenskih sredstava iz ekoloških naknada za 2022. godinu	II kvartal	Odluka o načinu i uslovima za raspodjelu namjenskih sredstava iz ekoloških naknada za 2022. godinu izrađena	Odsjek za zaštitu okoliša, Odsjek za projekte i strateško planiranje	-	Da	Budžetska sredstva	5000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	5000

UKUPNO ZA PROGRAM(MJERU) 5.						Budžetska sredstva	1.054.500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.054.500
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 6. Unapređenje poslovne infrastrukture I promocija poslovnih zona							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 1., Prioritet 1.2., mjera 1.2.2.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
6.1. Sufinansirati izradu regulacionog plana /urbanističkog plana uređenja poslovne zone	Kontinuirano	Izrađeni i usvojeni regulacioni/urbanistički plan uređenja poslovne zone	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje	-	Da	Budžetska sredstva	5.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	5.000
Ukupno za program (mjeru) 6.						Budžetska sredstva	5.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	5.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 7.Podrška jačanju socijalno društvenih programa, socijalnog rada i pronatalitetnih mjera i politika								
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 2., Prioritet 2.2., mjera 2.2.1.								
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²		Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						(Da/Ne)	Izvori	Iznos
7.1. Izvršiti uklanjanje arhitektonskih barijera	Kontinuirano	Uklonjene arhitektonske barijere u dvije javne institucije	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje	-	Da		Budžetska sredstva	10.000
							Kreditna sredstva	0
							Sredstva EU	0
							Ostale donacije	0
							Ostala sredstva	0
							Ukupno	10.000
Ukupno za program (mjeru) 7.							Budžetska sredstva	10.000
							Kreditna sredstva	0
							Sredstva EU	0
							Ostale donacije	0
							Ostala sredstva	0
							Ukupno	10.000
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 8. Jačanje mobilnosti, interkulturalizma i građanskog aktivizma mladih								
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 2., Prioritet 2.2., mjera 2.2.3.								
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²		Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						(Da/Ne)	Izvori	Iznos
8.1. Subvencionirati rješavanje stambenog pitanja mladih	III kvartal	Subvencionirana kupovina stana/kuće i/ili izgradnja stambenog prostora za 50 mladih	Odsjek za stambene odnose i baze podataka	-	Da		Budžetska sredstva	150.000
							Kreditna sredstva	0
							Sredstva EU	0
							Ostale	0

							donacije	
							Ostala sredstva	0
							Ukupno	150.000
8.2. Izraditi Odluku o subvencioniranju rješavanja stambenog pitanja mladih	III kvartal	Odluka o subvencioniranju rješavanja stambenog pitanja mladih izrađena	Odsjek za stambene odnose i baze podataka	-	Da	Budžetska sredstva	5.000	
						Kreditna sredstva	0	
						Sredstva EU	0	
						Ostale donacije	0	
						Ostala sredstva	0	
						Ukupno	5.000	
Ukupno za program (mjeru) 8.						Budžetska sredstva	155.000	
						Kreditna sredstva	0	
						Sredstva EU	0	
						Ostale donacije	0	
						Ostala sredstva	0	
						Ukupno	155.000	
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 9. Efikasno i racionalno korištenje prostora i zaštita životne sredine								
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -								
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Us va ja se ³ (D a/ Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM		
						Izvori	Iznos	
9.1. Rješavanje postupaka po zahtjevima za izdavanje akata o građenju u svrhu realizacije investicija od značaja Unsko-sanski kanton	Kontinuirano	80% riješenih u odnosu na broj zaprimljenih predmeta	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje, Odsjek za stambene poslove i baze podataka	-	Ne	Budžetska sredstva	100.000	
						Kreditna sredstva	0	
						Sredstva EU	0	
						Ostale donacije	0	
						Ostala sredstva	0	
						Ukupno	100.000	

9.2. Izraditi Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o prostornom uređenju i građenju	III kvartal	Izrađen Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o prostornom uređenju i građenju	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje	-	Da	Budžetska sredstva	9.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	9.000
9.3. Izraditi Zakon o legalizaciji bespravno izgrađenih građevina i zahvata	II kvartal	Izrađen Zakon o legalizaciji bespravno izgrađenih građevina i zahvata	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje	-	Da	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	10.000
9.4. Rješavanje postupaka po zahtjevima za izdavanje akata u svrhu obavljanja poslova projektovanja, revizije i nadzora nad građenjem na Unsko-sanskom kantonu	Kontinuirano	80% riješenih u odnosu na broj zaprimljenih predmeta	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje, Odsjek za stambene poslove i baze podataka	-	Ne	Budžetska sredstva	90.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	90.000
9.5. Rješavanje postupaka po zahtjevima za izdavanje akata o uticaju na okoliš i upravljanje otpadom	Kontinuirano	85% riješenih u odnosu na broj zaprimljenih predmeta	Odsjek za upravljanje otpadom i komunalne djelatnosti, Odsjek za zaštitu okoliša	-	Ne	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	100.000
9.6. Izraditi Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim djelatnostima	I kvartal	Izrađen prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim djelatnostima	Odsjek za upravljanje otpadom i komunalne djelatnosti	-	Da	Budžetska sredstva	7.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	7.000
9.7. Izraditi Zakon o stavljanju van snage Zakona o upravljanju otpadom	III kvartal	Izrađen Zakon o stavljanju van snage Zakona o upravljanju otpadom	Odsjek za upravljanje otpadom i komunalne djelatnosti	-	Da	Budžetska sredstva	5.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	5.000

9.8 Rješavati u II stepenom upravnom postupku u oblasti, urbanizma, građenje, stambenih odnosa i komunalnih djelatnosti	Kontinuirano	85% riješenih u odnosu na broj zaprimljenih predmeta	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje, Odsjek za stambene poslove i baze podataka Odsjek za upravljanje otpadom i komunalne djelatnosti, Odsjek za zaštitu okoliša	-	Ne	Budžetska sredstva		90.000
						Kreditna sredstva		0
						Sredstva EU		0
						Ostale donacije		0
						Ostala sredstva		0
Ukupno		90.000						
9.9. Izraditi Zakon o upravljanju, korištenju i održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrada	IV kvartal	Izrađen Zakon o upravljanju, korištenju i održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrada	Odsjek za stambene poslove i baze podataka	-	Da	Budžetska sredstva		5.000
						Kreditna sredstva		0
						Sredstva EU		0
						Ostale donacije		0
						Ostala sredstva		0
						Ukupno		5.000
Ukupno za program(mjeru) 9.						Budžetska sredstva		416.000
						Kreditna sredstva		0
						Sredstva EU		0
						Ostale donacije		0
						Ostala sredstva		0
						Ukupno		416.000
Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 10. Strateško upravljanje i administracija								
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -								
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM		
						Izvori	Iznos	
10.1. Izraditi trogodišnji i godišnji plan rada,te godišnji izvještaj o radu Ministarstva	Kontinuirano	Izrađena radna i finalna verzija Godišnjeg plana rada	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje, Odsjek za stambene poslove i baze podataka Odsjek za upravljanje otpadom i komunalne djelatnosti, Odsjek za zaštitu okoliša, Odsjek za projekte i strateško planiranje, Odsjek za ekonomsko-finansijske i opće poslove	-	Ne	Budžetska sredstva		35.000
		Pripremljene aktivnosti za mjere/programe u Akcionom planu				Kreditna sredstva		0
		Izrađena radna i finalna verzija Trogodišnjeg plana rada				Sredstva EU		0

		Izrađena radna i finalna verzija Godišnjeg plana rada				Ostale donacije	0
		Izrađen Izvještaj o radu za prethodnu godinu				Ostala sredstva	0
						Ukupno	35.000
10.2. Izraditi prijedlog za DOB, PJI i Budžet Ministarstva	Kontinuirano	Pravovremeno postupljeno po svim instrukcijama za izradu DOB-a i Budžeta	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje, Odsjek za stambene poslove i baze podataka Odsjek za upravljanje otpadom i komunalne djelatnosti, Odsjek za zaštitu okoliša, Odsjek za projekte i strateško planiranje, Odsjek za ekonomsko-finansijske i opće poslove	-	Da	Budžetska sredstva	37.736
		Pravovremeno postupljeno po instrukcijama za izradu PJI				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	37.736
10.3. Izraditi propise, inicijative, mišljenja, saglasnosti, odgovore na poslanička pitanja	Kontinuirano	100% pripremljena mišljenja, saglasnosti, odgovori na poslanička pitanja	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje, Odsjek za stambene poslove i baze podataka Odsjek za upravljanje otpadom i komunalne djelatnosti, Odsjek za zaštitu okoliša, Odsjek za projekte i strateško planiranje, Odsjek za ekonomsko-finansijske i opće poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	35.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	35.000
10.4. Pratiti realizaciju Odluke o utrošku namjenskih sredstava i provoditi postupak po javnom pozivu za dodjelu sredstava	Kontinuirano	100% realiziran Program	Odsjek za zaštitu okoliša, Odsjek za projekte i strateško planiranje, Odsjek za ekonomsko-finansijske i opće poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	34.736
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	34.736
10.5. Rješavati predmete	Kontinuirano	Riješeni predmeti	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje, Odsjek za stambene poslove i baze podataka, Odsjek za upravljanje otpadom i komunalne djelatnosti, Odsjek za zaštitu okoliša, Odsjek za projekte i strateško planiranje, Odsjek za ekonomsko-finansijske i opće poslove	-		Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000

10.6. Pružiti stručnu i tehničku podršku Odjeljenjima unutar Ministarstva	Kontinuirano	Pružena stručna i tehnička pomoć Odjeljenjima	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje, Odsjek za stambene poslove i baze podataka Odsjek za upravljanje otpadom i komunalne djelatnosti, Odsjek za zaštitu okoliša, Odsjek za projekte i strateško planiranje, Odsjek za ekonomsko-finansijske i opće poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	28.010
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	28.010
10.7.Provoditi aktivnosti na borbi protiv korupcije	Kontinuirano	Izrađen 1 Plan integriteta Ministarstva	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje, Odsjek za stambene poslove i baze podataka Odsjek za upravljanje otpadom i komunalne djelatnosti, Odsjek za zaštitu okoliša, Odsjek za projekte i strateško planiranje, Odsjek za ekonomsko-finansijske i opće poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	30.000
		Sačinjena 1 mapa procesa i procjene rizika				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	30.000
10.8.Uspostaviti i implementirati sistem internih kontrola u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH	Kontinuirano	Imenovan koordinator za FUK ispred Ministarstva	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje, Odsjek za stambene poslove i baze podataka Odsjek za upravljanje otpadom i komunalne djelatnosti, Odsjek za zaštitu okoliša, Odsjek za projekte i strateško planiranje, Odsjek za ekonomsko-finansijske i opće poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	40.000
		Izrađen Godišnji izvještaj o funkcioniranju sistema finansijskog upravljanja i kontrole				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.000
10.9.Planirati i izvršiti pravovremeno obaveze po osnovu servisiranja kredita	Kontinuirano	Redovno uplaćene rate kredita	Odsjek za ekonomsko-finansijske i opće poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	218.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	218.000
10.10.Izvršiti pravovremeno obaveze iz procesa evropskih integracija u kontekstu provedbe Odluke o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija		Osigurano učešće u radu Radnih grupa za evropske	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje, Odsjek za stambene poslove i			Budžetska sredstva	35.670

	Kontinuirano	integracije u kojim je Ministarstvo institucionalni član	baze podataka Odsjek za upravljanje otpadom i komunalne djelatnosti, Odsjek za zaštitu okoliša, Odsjek za projekte i strateško planiranje, Odsjek za ekonomsko-finansijske i opće poslove	-	Ne	Kreditna sredstva	0
		100% dat doprinos Ministarstva izradi i implementaciji Programa integrisanja BiH u EU				Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	35.670
10.11.Jačati materijalno-tehničke kapacitete Ministarstva	Kontinuirano	100% realizirana sredstva planirana za materijalno-tehničko opremanje Ministarstva	Odsjek za urbanizam, prostorno uređenje i građenje, Odsjek za stambene poslove i baze podataka Odsjek za upravljanje otpadom i komunalne djelatnosti, Odsjek za zaštitu okoliša, Odsjek za projekte i strateško planiranje, Odsjek za ekonomsko-finansijske i opće poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	142.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	142.000
Ukupno za program(mjeru)10.						Budžetska sredstva	686.152
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	686.152

Plan izrade propisa po programima (mjerama):

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijedom EU	Razlozi za donošenje
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
Program (mjera) 5. Proširenje i modernizacija kapaciteta javne i komunalne infrastrukture i objekata					
1.	Odluka za raspodjelu namjenskih sredstava iz ekoloških naknada za 2022. godinu	I kvartal	Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša	Ne	Unapređenje stanja u oblasti zaštite okoliša
Program (mjera) 8. Jačanje mobilnosti, interkulturalizma i građanskog aktivizma mladih					
	Odluka o subvencioniranju rješavanja stambenog pitanja mladih	II kvartal	Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša	Ne	Poboljšanje položaja mladih koji prvi put rješavaju stambeno pitanje
Program (mjera) 9. Efikasno i racionalno korištenje prostora i zaštita životne sredine					
1.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o prostornom uređenju i građenju	III kvartal	Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša	Da	Unapređenje stanja u ovoj oblasti
2.	Zakon o legalizaciji bespravno izgrađenih građevina i zahvata	II kvartal	Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša	Da	Izjednačavanje procedura za legalizaciju objekata na području svih gradova/općina USK i zaustavljanje trenda bespravne gradnje
3.	Zakon o upravljanju, korištenju i održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrada	II kvartal	Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša	Da	Usklađivanje sa odredbama Zakona o stvarnim pravima FBiH, unapređenje stanja u ovoj oblasti

4.	Zakon o komunalnim djelatnostima	I kvartal	Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša	Da	Unapređenje stanja u oblasti komunalnih djelatnosti
5.	Zakon o stavljanju van snage Zakona o upravljanju otpadom	III kvartal	Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša	Ne	Ujednačavanje pravne prakse u oblasti upravljanja otpadom, koja će se postići primjenom federalnog Zakona o upravljanju otpadom koji će biti usklađen sa direktivama EU

2.8. MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, VODOPRIVREDE I ŠUMARSTVA

1) UVOD

Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva je izradilo Godišnji plan rada za 2022. godinu, rukovodeći se utvrđenim pravilima za izradu utvrđenim u Uredbi o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine. U Godišnjem planu rada Ministarstva definiran je jedan glavni program - Osiguravanje održivog razvoja poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva i zaštita prirodnih resursa, dok su tri mjere utvrđene koje su sadržane i u Strategiji razvoja Unsko-sanskog kantona za period 2021.-2027. godina. Dvije mjere u okviru Godišnjeg plana rada utvrđene su rukovodeći se zakonskim nadležnostima Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva. Svaki odabrani program – mjera, kao i mjere koje su utvrđene na osnovu redovnih poslova ovog Ministarstva, utvrđeni su i u usvojenom planu Budžeta Unsko-sanskog kantona za 2022. godinu. Za svaki od utvrđenih programa – mjera definirane su aktivnosti čija realizacija u promatranom godišnjem periodu će doprinijeti ostvarenju strateških ciljeva iz Strategije razvoja Unsko-sanskog kantona, Strateškog plana Ministarstva, kao i aktivnosti iz nadležnosti ovog Ministarstva. Za svaku aktivnost utvrđeni su i rok izvršenja, očekivani rezultat, nosilac aktivnosti (sektor ili odjeljenje), status u PJI, oznaka o potrebi usvajanja, izvor finansiranja u planu budžeta – DOB-u, izraženo po godinama u „KM“. Prilikom izrade Godišnjeg plana rada neophodno je ostvariti međusobne institucionalne konsultacije u cilju usklađenosti planova rada, kako među sektorima, tako i resorima – ministarstvima. Ovaj Godišnji plan rada će služiti i kao osnov za izradu zahtjeva za finansijska sredstva u budžetu, koji moraju biti međusobno usaglašeni/usklađeni.

2) OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZOVANE GODIŠNJIM PLANOM RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU

Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva je donijelo Program rada za 2021. godinu, koji je podijeljen na cjeline i to: uvodne napomene, aktivnosti ministarstva u 2021. godini, normativni dio kao i tematski dio.

Kao posebne aktivnosti Ministarstva u programu rada u 2021. godini izdvajamo sljedeće:

-Poduzete su mjere i aktivnosti iz nadležnosti Ministarstva kako bi se povećalo korištenje obradivih poljoprivrednih površina na Unsko-sanskom kantonu, a samim tim i da se proizvedu veće količine hrane, kako bi što manje bili ovisni o uvozu poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda;

-Kao vrlo značajnu aktivnosti ovog Ministarstva u 2021. godini, jesu aktivnosti u proceduri donošenju Zakona o šumama, gdje su provedene sve aktivnosti ovog Ministarstva oko sačinjavanja nacrta teksta Zakona;

-Kontinuirana aktivnost na praćenju zaključenih ugovora o koncesiji poljoprivrednog zemljišta, ugovora o zakupu pašnjaka, te šumskog zemljišta u državnom vlasništvu, ugovora o uspostavi prava služnosti na šumskom zemljištu u državnom vlasništvu i drugih ugovora;

-Praćenje realizacije subvencija za poticanje razvoja poljoprivredne proizvodnje- za mlade - dodjela novčane podrške razvoju „Start UP projektima“ – Biznis planovima u području poljoprivredne proizvodnje i ruralnog razvoja. Svrha ovog Programa je bila nastaviti podršku prioritetnim mjerama u okvirima raspoloživog budžeta, kako bi osigurali razvoj poljoprivrede i ruralnih područja i u toku 2021. godine. Nažalost, ovaj program nije realiziran do kraja, odnosno poništen je zbog nepredviđeni okolnosti koje su bile

izvan kontrole ovog Ministarstva (Pandemija i tehničkih poteškoća u radu Ministarstva).

-Provođenje postupaka dodjele poljoprivrednog zemljišta i vodnih resursa putem koncesije i zakupa na Unsko-sanskom kantonu i stavljanje poljoprivrednog zemljišta i vodnih resursa u funkciji privrede;

-Obezbjedenje usluga nadzora nad prikupljanjem podataka za izradu Šumsko gospodarske osnove za Šumsko gospodarsko područje „Unsko“ u skladu Zakonom o šumama, budući da važenje ove Šumsko gospodarske osnove prestaje sa 31.12.2021. godine;

-Provođenje postupka dodjele sredstava za unapređenje lovstva na području Unsko-sanskog kantona neprofitnim organizacijama koje imaju sklopljene ugovore o korištenju lovišta s Ministarstvom.

3) KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA GODIŠNJEG PLANA RADA I PROVEDENOG PROCESA KONSULTACIJA

U Godišnjem planu rada Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva planirano je pet mjera i to: unapređenje kapaciteta za održivo korištenje poljoprivrednog zemljišta i povezivanje sa prerađivačkim kapacitetom, unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma, stavljanje raspoloživih prirodnih resursa u funkciju razvoja privrede Unsko-sanskog kantona, zaštita zdravlja životinja i proizvodnja sigurnih proizvoda životinjskog porijekla, te strateško upravljanje i administracija. Najvažnija usmjerenja vezano za nadležnosti Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva: - u oblasti poljoprivrede i ruralnog razvoja jeste razvoj ruralnih područja i uspostava funkcionalnih kapaciteta za poljoprivredu i ruralni razvoj. U oblasti voda je važno osigurati održivo korištenje vodnih resursa. U oblasti veterinarstva je važno raditi na zaštiti zdravlja životinja i proizvodnji

sigurnih proizvoda životinjskog porijekla. U oblasti šumarstva i lovstva je neophodno raditi na održivom upravljanju i gospodarenju šumama i sa divljači u Unsko-sanskom kantonu. Bitna aktivnost u realizaciji mjere broj 4. „Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma“ je izrada šumskogospodarskih osnova za sve šume na području kantona, a koje su kao dokument osnov za održivo gospodarenje, a sredstva za provođenje ove aktivnosti osiguravaju se iz namjenskih sredstava prikupljene po različitim naknadama, a koje su propisane Zakonom o šumama. Također, sredstva koja se dodjeljuju za unapređenje i promociju lovstva bi se koristila za održivo korištenje prirodnog resursa-divljači, sredstva za provođenje ove aktivnosti osiguravaju se iz namjenskih sredstava prikupljenih kroz zakup lovišta. U oblasti novčanih podrški obavlja se sveobuhvatan proces konsultacija u postupku donošenja Programa novčanih podrški u poljoprivredi i ruralnom razvoju na godišnjem nivou. S tim u vezi, a imajući u vidu da se navedeni Program implementira u saradnji s općinama i gradovima, odnosno nadležnim službama za poslove poljoprivrede, kroz proces javne rasprave prikupljaju se primjedbe i prijedlozi za izradu ovog Programa.

4) OPIS INSTITUCIONALNIH KAPACITETA SA ANALITIČKIM PREGLEDOM KLJUČNIH NEDOSTATAKA I POTREBA ORGANA UPRAVE U ODNOSU NA PLANIRANE PROGRAME (MJERE) ZA NAREDNI GODIŠNJI PERIOD, PREUZET IZ TROGODIŠNJEG PLANA RADA

Analizirajući kapacitete Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva može se zaključiti da isto nema dovoljnu kapacitiranost sa ljudskim resursom za provođenje mjera utvrđenim u Trogodišnjem planu rada ministarstva. Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva je

sistematizovano 46 radnih mjesta, od kojih je tek 17 popunjeno. Ovaj podatak nas upućuje da će ovo Ministarstvo teško implementirati date mjere i u Godišnjem planu rada. Stupanjem na snagu Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine ovo Ministarstvo je pristupilo izradi izmjena i dopuna Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji na način da se utvrdi obaveza rada na trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, izradi implementacionih dokumenata, principi planiranja, proces planiranja i druge obaveze propisane predmetnom Uredbom. Također, neophodno je ojačati kapacitete za programiranje i realizaciju mjera potpora poljoprivredi i ruralnom razvoju Ministarstvu, zatim potrebno je ojačati i kapacitirati sektor za poljoprivredu i ruralni razvoj, potom poduzeti dodatne mjere za aktivnije uključivanje poljoprivredne savjetodavne službe u realizaciju mjera. Istovremeno pristupiti promjeni unutrašnje organizacije i dodatnoj edukaciji službenika, te izvršiti prijem novih službenika. U narednom periodu je potrebno kroz izmjene Pravilnika kadrovski ojačati Sektor za poljoprivredu i ruralni razvoj, zatim Sektor za šumarstvo i lovstvo, Sektor za vodoprivredu, kao i Sektor za opće i pravne poslove.

5) MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU GODIŠNJEG PLANA RADA

Jedan od ključnih problema i rizika realizacije Godišnjeg plana rada ministarstva i planskih aktivnosti je pojava koronavirusa - COVID 19, jer veliki dio aktivnosti će se i u narednom periodu usmjeriti na ublažavanje posljedica djelovanja epidemije koronavirusa - COVID 19 koje će imati na poljoprivredu odnosno ukupna privredna kretanja i aktivnosti. Problemi i rizici za realizaciju aktivnosti u Godišnjem planu rada su mogući jer izradu šumsko-gospodarske osnove - ŠGO za

državne šume izrađuje/financira korisnik državnih šuma, a ovo Ministarstvo putem javne nabavke osigurava nadzor nad izradom ŠGO, tako da su mogući problemi i rizici jer smo u ovim aktivnostima neizravno vezani za druge subjekte. Mogući rizik na realizaciji Godišnjeg plana su „neodgovarajući“ postavljeni indikatori u Strategiji razvoja, a koje smo preuzeli u naš Trogodišnji/Godišnji plan rada, kao npr. „broj registriranih poljoprivrednih gazdinstava u Unsko-sanskom kantonu“. Pomenutim indikatorom ne možemo dobiti stvarnu sliku unapređenja kapaciteta za održivo korištenje poljoprivrednog zemljišta i povezivanja sa prerađivačkim kapacitetima. Ako analiziramo zadnjih 5 godina u periodu od 2016.-2020. godine, jasno se vidi povećanje broja poljoprivrednih gazdinstava na kantonu. I kada sve analiziramo broj gazdinstava se povećava, a broj aplikacija za ostvarivanje novčanih podrški opada, što je u ovom slučaju negativna korelacija, nelogična, te stoga smatramo da ovaj parametar ne odražava stvarno stanje poljoprivredne proizvodnje na kantonu uz napomenu da pravni subjekti uvećavaju svoje proizvodne kapacitete i imaju trend rasta ka robnim proizvođačima, čemu u prilog ide i podatak da se poticajna proizvodnja mlijeka kreće konstantno u intervalu od 33,5-36,5 miliona litara zadnjih 5 godina.

B. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
		Izvori	2022.
Osiguravanje održivog razvoja poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva i zaštita prirodnih resursa	n/a	Budžetska sredstva	12.256.464
		Kreditna sredstva	0
		Sredstva EU	0
		Ostale donacije	0
		Ostala sredstva	0
		Ukupno	12.256.464

B1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna vrijednost
				2022.
1. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje poljoprivrednog zemljišta i povezivanje sa prerađivačkim kapacitetom	n/a	Broj registrovanih poljoprivrednih gazdinstava u USK	11.917 (2019.)	12.191
		Procenat uređenih zemljišnih knjiga usklađenih sa katastrom i terenom	0% (2019.)	0%
2. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma	n/a	Broj koncesionara koji se bave eksploatacijom mineralnih sirovina (osim eksploatacije dolomita).	12 (2019.)	12
		Procenat šuma Unsko-sanskog kantona za koje je pripremljena šumsko-privredna osnova	55% (2019.)	75%
3. Stavljanje raspoloživih prirodnih resursa u funkciju razvoja privrede Unsko-sanskog kantona	n/a	Prihod od koncesionih naknada (KM)	616.000 KM (2019.)	133.333,33 KM
		Drvena sirovina (krupno drvo iz privatnih i javnih šuma) prerađena u Unsko-sanskom kantonu (m³)	580.000m³ (2020.)	580.000m³
4. Zaštita zdravlja životinja i proizvodnja sigurnih proizvoda životinjskog porijekla	n/a	Broj nadoknada šteta za uginule životinje	20 (2020.)	20
		Mjere zdravstvene zaštite životinja	10.850 (2020.)	10.850

B2. Aktivnosti / projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
1. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje poljoprivrednog zemljišta i povezivanje sa prerađivačkim kapacitetom							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:							
Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 1.; Prioritet 1.1.; Mjera 1.1.1.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJ ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	2022.
1.1. Podržati primarnu animalnu poljoprivrednu proizvodnju	Kontinuirano	Potaknuta proizvodnja: - 37.300,000 litara mlijeka, - 850 grla rasplodnih junica, - 35 grla tovne junadi, - 37.600 košnica- sufinansirano pretraga na „Američku kugu“, -Nabavka hrane za 800,000 komada riblje mladi, -Proizvodnja konzumnih jaja 9.000 kljunova, -9.750 grla podmlatka ovaca i koza.	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške - Odsjek za novčane podrške	-	Ne	Budžetska sredstva	5.000.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	5.000.000
1.2. Podržati primarnu biljnu poljoprivrednu proizvodnju	Kontinuirano	Potaknuta proizvodnja: - 2.600,000 kg kornišona na otvorenom, - 700.000 kg jagodičastog voća (malina, kupina,	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške - Odsjek za novčane podrške	-	Ne	Budžetska sredstva	1.900.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0

		borovnica, jagoda i aronija), - 82.000 m ² povrća, jagoda i cvijeća u zatvoreno prostoru, - 17.000 komada kontejnerskih presadica povrća, - 5.000 KM sufinansirano nabavke sadnica drvenastog i jagodičastog voća za podizanje novih zasada, - 1600m ² gljiva.				Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.900.000
1.3. Podržati organsko poljoprivrednu proizvodnju i osigurati rezervna sredstva	Kontinuirano	6,5 ha certificirane organske biljne proizvodnje dostignuto	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške - Odsjek za novčane podrške	-	Ne	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	100.000
1.4. Subvencionirati ruralni razvoj – Subvencionirati ruralni razvoj kod mladih poljoprivrednika	Kontinuirano	30 korisnika potaknuto	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane – Odsjek za poljoprivredu i ruralni razvoj	-	Ne	Budžetska sredstva	300.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	300.000
1.5. Nadoknada štete poljoprivrednim proizvođačima u poljoprivrednoj proizvodnji u 2021. godini	Kvartal I	- Ublažena posljedica šteta poljoprivrednim proizvođačima za štete u poljoprivrednoj proizvodnji u 2021. godini u iznosu od 20,00 % od iznosa ostvarene novčane	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane – Odsjek za poljoprivredu i ruralni razvoj	-	Ne	Budžetska sredstva	1.000.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0

		podrške u primarnoj poljoprivrednoj -Potaknuto 3005 korisnika				Ukupno	1.000.000
1.6. Subvencija za organiziranje grupacija u poljoprivredi	Kvartal IV	Potaknuto deset organizacija-grupacija u poljoprivredi, a radi lakšeg ostvarivanja zajedničkih interesa većine farmara	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane – Odsjek za poljoprivredu i ruralni razvoj	-	Ne	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
1.7. Podržati ostala javna preduzeća- poljoprivredni sajmovi	Kontinuirano	165 izlagača na sajmu	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane – Odsjek za poljoprivredu i ruralni razvoj	-	Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	10.000
1.8. Izraditi Strategiju razvoja poljoprivrede i ruralnih područja Unsko-sanskog kantona	IV kvartal	Usvojena Strategija razvoja poljoprivrede i ruralnih područja Unsko-sanskog kantona	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške	-	Ne	Budžetska sredstva	40.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.000
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetska sredstva	8.400.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	8.400.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
2.Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 1.; Prioritet 1.1.; Mjera 1.1.2.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	2022.
2.1. Izraditi Šumsko- gospodarske osnove	Kontinuirano	pet šumsko privrednih osnova za pet šumsko- privrednih područja (državne šume) i pet šumsko privredna osnova za pet općina/gradova (privatne šume) izrađeno	Sektor za šumarstvo i lovstvo	-	Da	Budžetska sredstva	250.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
		Ukupno				250.000	
10, odnosno 76 % šumsko-privrednih osnova izrađeno na Unsko-sanskom kantonu							
2.2 . Unaprijediti lovstvo	Kontinuirano	tri neprofitne organizacije (lovačkih društava) podržano	Sektor za šumarstvo i lovstvo	-	Da	Budžetska sredstva	20.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	20.000
2.3. Smanjiti štete u lovstvu	Kontinuirano	tri naknade pojedincima za štetu od divljači isplaćeno	Sektor za šumarstvo i lovstvo	-	Da	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	10.000
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	280.000

	Kreditna sredstva	0
	Sredstva EU	0
	Ostale donacije	0
	Ostala sredstva	0
	Ukupno	280.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
3. Stavljanje raspoloživih prorodnih resursa u funkciju razvoja Unsko-sanskog kantona							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:							
Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 1.; Prioritet 1.1.; Mjera 1.1.3.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	2022.
3.1. Provesti hidrogeološko istraživanje mineralnih, termalnih i termo-mineralnih voda od koncesionih naknada	Kvartal IV	Izrađena jedna studija	Sektor za vodoprivredu	-	Da	Budžetska sredstva	30.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	30.000
3.2. Podržati niže nivoe vlasti	Kontinuirano	Po jedan projekat u osam općina/gradova u Unsko-sanskom kantonu realiziran	Sektor za vodoprivredu	-	Da	Budžetska sredstva	800.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	800.000
3.3. Podržati neprofitne organizacije od vodnih naknada	Kontinuirano	Jedan projekat u jednom od gradova u Unsko-sanskom kantonu podržan i realiziran	Sektor za vodoprivredu	-	Da	Budžetska sredstva	4.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	4.000

3.4. Objaviti Javni poziv za uređenje poljoprivrednog zemljišta na području Unsko-sanskog kantona	Kontinuirano	Devet projekata iz oblasti pretvorba poljoprivrednog zemljišta u nepoljoprivredno realizirano	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške – Odsjek za poljoprivredu i ruralni razvoj	-	Da	Budžetska sredstva	1.500.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.500.000
Ukupno za program (mjeru) 3.						Budžetska sredstva	2.334.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	2.334.000

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):**4. Zaštita zdravlja životinja i proizvodnja sigurnih proizvoda životinjskog porijekla**

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	2022.
4.1. Nadoknaditi štetu za uginule životinje od zaraznih bolesti koje se suzbijaju po zakonu	Kontinuirano	20 zahtjeva za nadoknadu štete riješeno	Sektor za veterinarstvo	-	Da	Budžetska sredstva	70.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	70.000
4.2. Podržati mjere zdravstvene zaštite životinja i proizvodnju sigurnih proizvoda životinjskog porijekla	Kontinuirano	Realizirano: - 850 životinja na kojima su provedene mjere i finansirane mjere suzbijanja zaraznih bolesti Antrax, - 10.000 životinja za koje se sufinansira vještačka oplodnja,	Sektor za veterinarstvo	-	Da	Budžetska sredstva	200.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0

		- 40 odobrenih objekata koji proizvode hranu animalnog porijekla za ljudsku ishranu i stočnu hranu.				Ukupno	200.000
4.3 Unaprijediti rad JU Veterinarskog zavoda Unsko-sanskog kantona	Kontinuirano	5 % unaprijeđeni administrativni i laboratorijski kapaciteti	Sektor za veterinarstvo	-	Da	Budžetska sredstva	150.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	150.000
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	420.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	420.000

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):**5. Strateško upravljanje i administracija**

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	2022.
5.1. Izraditi trogodišnji i godišnji plan rada,te godišnji izvještaja o radu Ministarstva	Kontinuirano	Pripremljene aktivnosti za mjere/programe u Akcionom planu	Ministar, Sekretar ministarstva, Pomoćnici ministra	-	Ne	Budžetska sredstva	79.160
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
		Ostale donacije				0	
		Ostala sredstva				0	
		Ukupno				79.160	

		Izrađena radna i finalna verzija Godišnjeg plana rada					
		Izrađen Izvještaj o radu za prethodnu godinu					
5.2. Izraditi prijedlog za DOB, PJI i Budžet Ministarstva	Kontinuirano	Pravovremeno postupljeno po svim instrukcijama za izradu DOB-a i Budžeta	Ministar, Sekretar ministarstva, Pomoćnici ministra	-	Ne	Budžetska sredstva	79.160
		Pravovremeno postupljeno po instrukcijama za izradu PJI				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	79.160
5.3. Izraditi mišljenja, saglasnosti, odgovore na zastupnička pitanja	Kontinuirano	100% pripremljena mišljenja, saglasnosti, odgovori na zastupnička pitanja	Sekretar ministarstva, Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	79.160
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	79.160
5.4. Rješavati predmete	Kontinuirano	100% riješenih u odnosu na broj zaprimljenih predmeta	Sekretar ministarstva, Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	79.160
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	79.160
5.5. Pružiti stručnu i tehničku podršku odjelenjima unutar Ministarstva	Kontinuirano	Pružena stručna i tenička podrška odjelenjima unutar Ministarstva	Sekretar ministarstva, Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	79.160
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	79.160
5.6. Provoditi aktivnosti na borbi protiv korupcije	Kontinuirano	Izrađen 1 Plan integriteta Ministarstva	Sekretar ministarstva, Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	79.160

						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
		Sačinjena 1 mapa procesa i procjene rizika				Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	79.160
5.7. Uspostaviti i implementirati sistem internih kontrola u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH	Kontinuirano	Koordinator za FUK ispred Ministarstva imenovan	Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	79.160
		Godišnji izvještaj o funkcioniranju sistema finansijskog upravljanja i kontrole izrađen				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	79.160
5.8. Izvršiti pravovremeno obaveze iz procesa evropskih integracija u kontekstu provedbe Odluke o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija	Kontinuirano	Osigurano učešće u radu Radnih grupa za evropske integracije u kojim je Ministarstvo institucionalni član	Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	79.160
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
		100% dat doprinos Ministarstva izradi i implementaciji Programa integrisanja BiH u EU				Ukupno	79.160
5.9. Jačati materijalno-tehničke kapaciteta Ministarstva	Kontinuirano	100% realizirana sredstva planirana za materijalno-tehničko opremanje Ministarstva	Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	71.020
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	71.020
5.10. Rješavati prispjele zahtjeve za povrat pogrešno uplaćenih sredstava	Kontinuirano	10 zahtjeva riješeno	Sektor za pravne, opće i ekonomsko finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	39.000
						Kreditna sredstva	0

						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	39.000
5.11. Rješavati prispjele zahtjeve za ostvarivanje novčanih podrški u poljoprivredi i dostavljanje Federalnom ministarstvu, poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva sukladno Programu novčanih podrški u poljoprivredi i ruralnom razvoju	Kontinuirano	6000 zahtjeva riješeno	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške	-	Ne	Budžetska sredstva	79.164
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	79.164
Ukupno za program (mjeru) 5.						Budžetska sredstva	822.464
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	822.464

B3. Plan izrade propisa po programima (mjerama)

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijeđem EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 2. Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva: 2. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje poljoprivrednog zemljišta i povezivanje sa prerađivačkim kapacitetom					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o promjeni namjene poljoprivrednog zemljišta	IV kvartal	Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Pojednostaviti postupak davanja saglasnosti na promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta u drugu svrhu na način da se dio nadležnosti prenese na općine/gradove a dio da ostane pri Ministarstvu.
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
Program (mjera) 4. Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva: 4. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma					
A. Propisi za koje će se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o šumama	IV kvartal	Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Da bi se uredio način upravljanja, gospodarenja,

					korištenja i raspolaganja šumama i šumskim zemljištima na načelima održivoga gospodarenja, ekonomske i ekološke prihvatljivosti te socijalne odgovornosti.
2.	Uredba o načinu prodaje šumskih drvnih sortimenata porijeklom iz državnih šuma na teritoriji kantona	IV kvartal	Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Zadovoljavanje, ekonomske i socijalne uloge šume kao i potreba drvne industrije a sve u cilju zapošljavanja i zadržavanja stanovništva na području kantona.
3.	Pravilnik o mjerama za sprečavanje štete od divljači	IV kvartal	Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Da bi se bliže uredile mjere kojim bi se obvezali kako korisnici lovišta tako i vlasnici zemljišta i stoke na području na kojem je osnovano lovište ili koja su u blizini lovišta, a u cilju smanjenja šteta od divljači.
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

2.3. MINISTARSTVO ZA PITANJE BORACA I RATNIH VOJNIH INVALIDA

1) UVOD

Obaveza donošenja godišnjeg plana rada kantonalnih organa, putem nove metodologije, propisana je članom 18. stav (2) Zakona o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine F BiH“ broj: 32/17 i članom 11. Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine F BiH“ broj: 74/19). Godišnji plan Ministarstva za pitanje boraca i ratnih vojnih invalida (u daljem tekstu: Ministarstvo) sačinjen je na osnovu Strategije razvoja Unsko-sanskog kantona 2021-2027 i Akcionog plana za period 2021-2024.godine. Zakonom o organizaciji i nadležnostima kantonalnih organa uprave i upravnih organizacija - prečišćeni tekst- („Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“ broj: 20/21) utvrđene su nadležnosti Ministarstva. Nadalje, Ministarstvo obavlja poslove i zadatke koji su u nadležnost stavljeni Zakonom o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica, kao i federalnim propisima i to: Zakon o pravima branilaca i članova njihovih porodica, Zakon o posebnim pravima dobitnika ratnih priznanja i odlikovanja i članova njihovih porodica, Zakon o provođenju kontrole zakonitosti korištenja prava iz oblasti branilačko-invalidske zaštite, Zakon o pravima demobiliziranih branilaca i članova njihovih porodica. U sastavu Ministarstva nalaze se Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu izvan sjedišta Ministarstva, kao osnovne organizacione jedinice koje djeluju

na području gradova/općina Unsko-sanskog kantona.

Vizija Ministarstva je da osigura dostojanstveni status pripadnika boračkih kategorija, kao zaslužnih građana Bosne i Hercegovine.

Misija Ministarstva je da u teškoj socijalno-ekonomskoj situaciji u kojoj se nalazi Bosna i Hercegovina kao i Unsko-sanski kanton, aktivnosti usmjeri na angažovanje svih relevantnih faktora za osiguranje i stvaranje uslova za ostvarivanje prava iz oblasti boračko-invalidske zaštite.

2) OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZOVANE GODIŠNJIM PLANOM RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU

U prethodnom izvještajnom periodu izvršene su sljedeće aktivnosti:

- provedene aktivnosti na donošenju novog teksta Zakona o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica, u cilju usklađivanja sa federalnim zakonom, a samim tim doneseno je i niz provedbenih propisa,
- vođene aktivnosti u cilju donošenja Zakona o značajnim datumima, događajima i ličnostima na području Unsko-sanskog kantona,
- vršeni kontinuirani poslovi vođenja upravnog postupka i donošenja prvostepenih rješenja o priznavanju prava na porodičnu invalidninu, ličnu invalidninu, ortopedski dodatak, dodatak za njegu i pomoć drugog lica, prethodno pribavljajući nalaz i mišljenje nadležnih ljekarskih komisija, prava na novčanu naknadu demobiliziranih

branilaca, te vršenje revizije prvostepenih rješenja prethodno navedenih postupaka, vođenje postupka po žalbama i vođenje upravnog postupka za korisnike/povratnike s područja drugog entiteta u skladu sa Zakonom o pravima branilaca i članova njihovih porodica,

- vođenje postupka u cilju provođenja Zakona o posebnim pravima dobitnika ratnih priznanja i odlikovanja i članova njihovih porodica,
- vođenje upravnog postupka za priznavanje prava utvrđenih Zakonom o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica,
- u saradnji sa Ministarstvom finansija uspostavljen i nastavljen kontinuitet u isplatama novčanih naknada za demobilizirane branioce, kao i ostalih prava propisanih Zakonom o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica,
- realizirana izgradnja/opremanje/sanacije/rekonstrukcije spomen obilježja, a sve u cilju promocije vrijednosti i njegovanja tekovina proisteklih iz odbrambeno-oslobodilačkog rata

3) KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA GODIŠNJEG PLANA RADA I PROVEDENOG PROCESA KONSULTACIJA

Ministarstvo kroz svoju misiju, putem efikasnog rada aktivnosti usmjeriti na angažovanje svih relevantnih faktora za osiguranje i stvaranje uslova za ostvarivanje prava iz oblasti boračko-invalidske zaštite,

te je neophodno planirati izvršenje Trogodišnjeg programa rada 2022-2024 kroz realizaciju 3 (tri) programa koji su postavljeni, i to:

Program 1 – Poboljšanje statusa pripadnika boračkih kategorija - provođenje redovnih aktivnosti Ministarstva u cilju provođenja zakonom propisanih nadležnosti iz oblasti boračko-invalidske zaštite;

Program 2 – Očuvanje i promocija vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata;

Program 3 – Praćenje stanja u oblasti boračko-invalidske zaštite kroz stvaranje uslova za ostvarivanja prava;

Program 4 – Strateško upravljanje i administracija.

Programe realizira Ministarstvo sa Odjeljenjima za boračko-invalidsku zaštitu.

Godišnjem planom rada nisu planirane aktivnosti izrade propisa. Međutim, u slučaju da se pojavi potreba za usklađivanje kantonalnih propisa sa federalnim ili donošenja teksta zakona iz oblasti boračko-invalidske zaštite, Ministarstvo će pristupiti izradi istog.

4) OPIS INSTITUCIONALNIH KAPACITETA SA ANALITIČKIM PREGLEDOM KLJUČNIH NEDOSTATAKA I POTREBA ORGANA UPRAVE U ODNOSU NA PLANIRANE PROGRAME (MJERE) ZA NAREDNI TROGODIŠNJI PERIOD

Ključni nedostaci koji mogu uticati na realizaciju planiranih mjera za naredni trogodišnji period su:

- nedostatak finansijskih sredstava za realizaciju programa,
- nedovoljna i neodgovarajuća kadrovska popunjenost koja ne odgovara stvarnim potrebama i radnim zadacima koje Ministarstvo obavlja u okviru svojih nadležnosti,
- nedovoljna i nekvalitetna materijalno-tehnička opremljenost, te uslovi kancelarijskog prostora nisu adekvatni za rad, sa posebnim osvrtom na pripadnike boračkih kategorija koji se svakodnevno obraćaju radi ostvarivanja prava.

odraziti na finansijsko stanje i može doći do smanjenja priliva sredstava u Budžet USK-a, a samim tim i otežati provođenje i realizaciju projekata i aktivnosti, sa posebnim osvrtom na ostvarivanje zakonom utvrđenih prava pripadnika boračkih kategorija. Nadalje, kao ranije pomenuta nedovoljna i neodgovarajuća kadrovska popunjenost, nedovoljna i nekvalitetna materijalno-tehnička opremljenost, te uslovi kancelarijskog prostora nisu adekvatni za rad, što može dovesti do kašnjenja u obavljanju poslova i radnih zadataka iz nadležnosti Ministarstva.

Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva sistematizovano je 113 državnih službenika i namještenika, a popunjeno je 41, s tim što Ministarstvo pored poslova iz okvira nadležnosti, svakodnevno vrši prijem pripadnika boračkih kategorija. Obzirom na povećani obim poslova i radnih zadataka koji su stavljeni u nadležnost Ministarstva, u smislu da pored provođenja kantonalnog zakona, nadležnost Ministarstva je i provođenje federalnih propisa iz oblasti boračko-invalidske zaštite, uz poštovanje zakonima propisanih rokova za obavljanje istih, trenutni broj zaposlenika ne ostavlja dovoljno prostora za provođenje raznih novih aktivnosti i realizaciju novih programa, te postojeći programi i zadaci iz okvira nadležnosti Ministarstva, ostvaruju se uglavnom, zbog izuzetnog zalaganja zaposlenih.

5) MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU GODIŠNJEG PLANA RADA

Kao jedan od glavnih problema u realizaciji ovog plana jeste i ekonomsko i finansijsko stanje u Unsko-sanskom kantonu, te postoji bojazan da se zbog trenutne situacije u državi, a tako i u Unsko-sanskom kantonu,

B. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
		Izvori	Iznos
Osiguravanje dostojanstvenog statusa pripadnika boračkih kategorije kroz stvaranje uslova za ostvarivanje prava iz oblasti boračko-invalidske	n/a	Budžetska sredstva	9.727.388
		Kreditna sredstva	0
		Sredstva EU	0
		Ostale donacije	0
		Ostala sredstva	0
		Ukupno	9.727.388

B1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna godišnja vrijednost
1. Pобољшanje statusa pripadnika boračkih kategorija	n/a	Broj korisnika prava na oslobađanje od plaćanja pretvorbe poljoprivrednog u građevinsko zemljište i oslobađanja od plaćanja taksa i naknada, prava na stipendije, jnp, dženaze/sahrane	1430 (2020.)	1300
		Broj podržanih projekata saveza/udruženja/organizacija	19 (2020.)	20
2. Očuvanje i promocija vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata	n/a	Broj provedenih programa grantovske politike uz prateće aktivnosti za provođenje istih	8 (2021.)	8
		Broj podržanih projekata izgradnje spomen obilježja	10 (2020.)	15
3. Praćenje stanja u oblasti boračko-invalidske zaštite kroz stvaranje uslova za ostvarivanje prava	n/a	Broj obrađenih predmeta	4.100 (2021.)	2.000
		Broj održanih manifestacija	5 (2021.)	10
4. Strateško upravljanje i administracija	n/a	Procenat izvršenja godišnjeg Plana rada	62,43% (2020.)	80%
		Omjer troškova administrativnog programa u odnosu na ukupan budžet institucije	2% (2021.)	1,73 %

B2. Aktivnosti/projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
1. Pобољшanje statusa pripadnika бораčkih kategorija							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: -							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
1.1. Provoditi zakonom propisane postupke za ostvarivanje prava na oslobađanje od plaćanja pretvorbe poljoprivrednog u građevinsko zemljište i uplata sredstava krajnjem korisniku	Kontinuirano	100% odobrenih od broja podnesenih zahtjeva korisnika kojima se priznato pravo	Odjeljenja za бораčko-invalidsku заштиту/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	125.000
		100% odobrenih od broja podnesenih zahtjeva korisnika kojima je priznato pravo				Kreditna sredstva	0
		100% uplaćenih sredstava krajnjem korisniku				Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	125.000
1.2. Stipendirati pripadnike бораčkih kategorija	IV kvartal	550 korisnika stipendija iz reda pripadnika бораčkih kategorija	Sektor za pravne i опće poslove / Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove	-	Da	Budžetska sredstva	500.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	500.000
1.3. Pružati podršku pripadnicima бораčkih kategorija za školovanje	Kontinuirano	25 korisnika jednokratnih novčanih pomoći za školovanje pripadnika бораčkih kategorija, ciljem osposobljavanja radi pronalaska zaposlenja	Odjeljenja za бораčko-invalidsku заштиту/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	45.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	45.000
1.4. Pružati podršku u liječenju i lijekovima	Kontinuirano	360 korisnika jednokratnih novčanih pomoći u lijekovima i	Odjeljenja za бораčko-invalidsku заштиту/			Budžetska sredstva	300.000

pripadnicima boračkih kategorija		liječenju pripadnika boračkih kategorija pripadnika boračkih kategorija	Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i financijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	300.000
1.5. Pružati podršku u ostvarivanju prava na plaćanje troškova dženaze/sahrane	Kontinuirano	106 korisnika prava na troškove dženaza /sahrana	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i financijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	108.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
Ukupno	108.000						
1.6. Pružati podršku u ostvarivanju prava na pomoć za socijalnu ugroženost	IV kvartal	55 korisnika prava na jednokratnu novčanu pomoć za socijalno ugrožene boračke kategorije	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i financijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	100.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
Ukupno	100.000						
1.7 Pružati podršku Savezu za sport i rekreaciju RVI	Kontinuirano	Savez za sport i rekreaciju podržan	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i financijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	10.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
Ukupno	10.000						
1.8. Pružati podršku unapređenju invalidnog sporta	Kontinuirano	100% odobrenih od broja podnesenih zahtjeva	Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata/ Sektor za budžet i	-	Ne	Budžetska sredstva	15.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0

			informaciona poslove/ Sektor za trezor i financijsko računovodstvene poslove			Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	15.000
1.9. Omogućiti aktivnu saradnju javnog i nevladinog sektora u cilju poboljšanja uslova pripadnika boračkih kategorija kroz aktivnosti boračkih udruženja	Kontinuirano	Podržano cca 18 kantonalnih boračkih udruženja	Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i financijsko računovodstvene poslove	-	Da	Budžetska sredstva	200.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	200.000
1.10. Provoditi aktivnosti putem grantova neprofitnim organizacijama	Kontinuirano	100% odobrenih od broja podnesenih zahtjeva	Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i financijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	40.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.000
1.11. Pružati podršku u provođenju zakonom propisanog postupka za ostvarivanje prava na oslobađanje od plaćanja naknade za atomsko sklonište i uplata sredstava krajnjem korisniku	Kontinuirano	20 korisnika prava na oslobađanje od plaćanja	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i financijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	39.500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	39.500
1.12. Pružati podršku u provođenju zakonom propisanog postupka za ostvarivanje prava na oslobađanje od plaćanja naknada i taksa i uplata sredstava krajnjem korisniku	Kontinuirano	20 korisnika prava na oslobađanje od plaćanja	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i financijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	1.000.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.000.000

1.13. Pružati podršku zdravstvenoj zaštiti boračkih kategorija kroz priznavanja prava iz oblasti zdravstvenog osiguranja	Kontinuirano	Oko 3500 korisnika prava na zdravstveno osiguranje koji se kontinuirano prate	Odjeljenja za boračko - invalidsku zaštitu/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	448.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	448.000
1.14. Pružati podršku pripadnicima boračkih kategorija za poboljšanje osnovnih uslova života (priključak električne energije i vode i uplata sredstava krajnjem korisniku)	Kontinuirano	86 korisnika priznatog prava na ostvarivanje prava na priključak električne energije i vode	Odjeljenja za boračko - invalidsku zaštitu/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	230.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	230.000
1.15. Pružati podršku u ostvarivanju prava na novčanu naknadu po Zakonu o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica i uplata sredstava krajnjem korisniku	Kontinuirano	1800 korisnika priznatog prava na novčanu naknadu, obrada podataka i kontinuirana kontrola	Odjeljenja za boračko - invalidsku zaštitu/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	4.000.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	4.000.000
1.16. Pružati podršku RVI i paraplegičarima kroz Grant Klubu RVI za ortopedska pomagala	Kontinuirano	100% odobrenih od broja podnesenih zahtjeva za nabavku ortopedskih pomagala – rvi-paraplegija	Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	27.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	27.000
1.17. Pružati podršku za stambeno zbrinjavanje pripadnika boračkih kategorija	Kontinuirano	100% odobrenih od broja podnesenih zahtjeva	JU Kantonalni fond za pomoć u stambenom zbrinjavanju i	-	Ne	Budžetska Sredstva	90,00
						Kreditna sredstva	0

			zapošljavanju boračkih populacija, prognanih			Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	90,00
1.18. Pružati podršku za zapošljavanje pripadnika boračkih kategorija		100% odobrenih od broja podnesenih zahtjeva	JU Kantonalni fond za pomoć u stambenom zbrinjavanju i zapošljavanju boračkih populacija, prognanih	-	Ne	Budžetska sredstva	90,00
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	90,00
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetska sredstva	7.187.680
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	7.187.680

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):

2. Očuvanje i promocija vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: -

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/ projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
2.1. Pružati podršku putem Grantova nižim nivoima vlasti – obilježavanje značajnih datuma	Kontinuirano	100% odobrenih od broja podnesenih zahtjeva sa ciljem promocije vrijednosti proisteklih iz odbrambeno-oslobodilačkog rata	Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	300.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	300.000

2.2 . Pružati podršku putem Granta – Fondacija za utvrđivanje istine o stradanju ci.stanovništava i ratnih zarobljenika Bosanske Krajine	Kontinuirano	100% odobrenih zahtjeva od broja podnesenih zahtjeva i visina odobrenih sredstava	Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finacijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	150.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	150.000
2.3. Pružati podršku putem Granta za izradu filmova, knjiga, časopisa i održavanje okruglih stolova i naučnih skupova na temu odbrambeno-oslobodilačkog rata, svečane uniforme, rtv usk	Kontinuirano	100% odobrenih od broja podnesenih zahtjeva sa ciljem promocije vrijednosti proisteklih iz odbrambeno-oslobodilačkog rata	Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata	-	Ne	Budžetska sredstva	40.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	40.000
2.4. Pružati podršku u unapređenju infrastrukture za očuvanje sjećanja na borce (Kapitalni transferi)	Kontinuirano	- Šehidski nišani i spomen obilježja, 85.000 KM - Izgradnja infrastrukture i uređenje spomen obilježja Kobiljnjak, 50.000 KM - Izgradnja Spomen parka Hasin vrh, 30.000 KM - Spomen obilježje Tihotina, 18.000 KM - Spomen soba Cazinske brigade, 30.000 KM - Spomen Park Breza, 27.000 KM - Spomen obilježje Sokak, Općina Bosanska Krupa, 20.000 KM - Muzej soba 511. Sbr., Općina Bosanska Krupa 50.000 KM - Izgradnja muzej sobe i parking parkinga uz šehidsko mezarje Velagići, 50.000 KM; - Općina Bužim-uređenje/izgradnja	Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finacijsko računovodstvene poslove	-	Da	Budžetska sredstva	571.500
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	571.500

		infrastrukture na spomen obilježju Ćorkovaća, 27.000 - Muzej „Mehrudin Dedić“, 15.000 KM - Kapitalni transferi pojedincima- sehidski nišani i spomen obilježja , 4.500 KM - Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama- šehidski nišani i spomen obilježja, 15.000 KM - podrška opremanju i adaptaciji Muzeja 2.pješadijskog puka OS BiH, 100.000 KM - Spomen obilježja Biljani, 50.000 KM						
Ukupno za program (mjeru) 2.							Budžetska sredstva	1.061.500
							Kreditna sredstva	0
							Sredstva EU	0
							Ostale donacije	0
							Ostala sredstva	0
							Ukupno	1.061.500

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):							
3. Praćenje stanja u oblasti boračko-invalidske zaštite kroz stvaranje uslova za ostvarivanje prava							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: -							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/ projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
3.1.Pravovremeno rješavanje zahtjeva, žalbi, tužbi korisnika prava po zakonima iz oblasti boračko-invalidske zaštite	Kontinuirano	Predmeti po zahtjevima i po sl.dužnosti pravovremeno rješeni i u roku (cca 4100) - u prvostepenom postupku priznavanja prava na porodičnu/ličnu invalidninu, prava na ortopedski dodatak i dodatak za njegu i pomoć drugog lica uz	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za pravne i opće poslove/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove			Budžetska sredstva	872.076
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0

		pribavljanje nalaza i mišljenja nadležne ljekarske komisije u skladu sa fed.zakonom(prvostepena i u postupku revizije); - u postupku vršenja revizije prvostepenih rješenja o priznatim pravima po fed.zakonu; - u prvostepenom postupku priznavanja prava na novčanu egzistencijalnu naknadu u skladu sa fed.zakonom; - u prvostepenom postupku priznavanja prava po kantonalnom zakonu (zdravstv.osiguranje, prava na oslobađanja od plaćanja zakonom propisanih naknada i taksa, pretvorbe poljop.u građ.zemljište, priključka na vodovodnu i elektro mrežu, jnp, dženaze/ sahrane, pravo na novčanu naknadu); - u postupku po žalbi na prvostepena rješenja po kantonalnom zakonu, - u postupku revizije prvostepenih rješenja o priznavanju prava na novčanu naknadu po kantonalnom zakonu - kontinuirana kontrola korisnika priznatih prava		-	Ne	Ukupno	872.076
3.2. Provoditi aktivnosti obrade, obračuna, objedinjavanja i unosa podataka u sistem	Kontinuirano	Redovno vršene obrade podataka, obračuni, objedinjavanje, isplate priznatih prava i unos u sistem podataka	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za pravne i opće poslove/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	350.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	350.000

3.3. Provoditi aktivnosti javnog oglašavanja- javnog poziva/konkursa/manifestacija obilježavanja značajnih datuma, događaja i ličnosti sa područja USK-a	Kontinuirano	Pravovremeno provedene aktivnosti konkursne procedure za dodjelu stipendija i javnog poziva za dodjelu sredstava za finansiranje kantonalnih boračkih udruženja	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za pravne i opće poslove/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove/ Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata	-	Ne	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
3.4 Provoditi aktivnosti održavanja manifestacija obilježavanja značajnih datuma, događaja i ličnosti sa područja USK-a, u cilju očuvanja tekovina odbrambeno-oslobodilačkog rata	Kontinuirano	Pravovremeno provedene aktivnosti manifestacija obilježavanja značajnih datuma, događaja i ličnosti sa područja USK-a	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove/ Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata	-	Ne	Budžetska sredstva	50.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	50.000
Ukupno za program (mjeru) 3.						Budžetska sredstva	1.322.076
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	1.322.076

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):							
4. Strateško upravljanje, administracija i provođenje zakona iz oblasti boračko-invalidske zaštite							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program:-							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
						Izvori	Iznos
4.1. Izraditi trogodišnji i godišnji plan rada te godišnji izvještaj o radu Ministarstva	Kontinuirano	Pripremljene aktivnosti za mjere/programe u Akcionom planu	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za pravne i opće poslove/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove / Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata	-	Ne	Budžetska sredstva	8.112
		Izrađena radna i finalna verzija Trogodišnjeg plana rada				Kreditna sredstva	0
		Izrađena radna i finalna verzija Godišnjeg plana rada				Sredstva EU	0 0
		Izrađen izvještaj o radu za prethodnu godinu				Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	8.112
4.2. Izraditi prijedlog DOB, PJI i Budžet Ministarstva	Kontinuirano	Pravovremeno postupljeno po svim instrukcijama za izradu DOB-a i Budžeta	Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	8.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
		Pravovremeno postupljeno po instrukcijama za izradu PJI				Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	8.000
4.3. Izraditi mišljenja, saglasnosti, odgovore na zastupnička pitanja	Kontinuirano					Budžetska sredstva	8.000

		Pravovremeno pripremljena mišljenja, saglasnosti, odgovori na zastupnička pitanja	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za pravne i opće poslove/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove / Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata	-	Ne	Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	8.000
4.4. Pružati stručnu i tehničku podršku odjeljenjima unutar Ministarstva	Kontinuirano	Pružena stručna i tehnička podrška odjeljenjima unutar Ministarstva	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za pravne i opće poslove/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove / Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata	-	Ne	Budžetska sredstva	8.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	8.000
4.5. Provoditi aktivnosti na borbi protiv korupcije	Kontinuirano	Izrađen 1 Plan integriteta Ministarstva	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za pravne i opće poslove/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i finansijsko računovodstvene poslove / Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata	-	Ne	Budžetska sredstva	8.000
		Sačinjena mapa procesa i procjene rizika				Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	8.000
4.6. Uspostavljati i implementirati sistem internih kontrola u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru FBiH	Kontinuirano	Donesen Pravilnik o internim kontrolama	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za pravne i opće	-	Ne	Budžetska sredstva	8.000
						Kreditna sredstva	0

			poslove/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i financijsko računovodstvene poslove / Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata			Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	8.000
4.7. Jačati materijalno-tehničke kapacitete Ministarstva	Kontinuirano	- Nabavka opreme, 37.000 KM - Nabavka st.sredstava u obliku prava, 7.020 KM - Rekonstrukcija i investiciono održavanje, 30.000 KM	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za pravne i opće poslove/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i financijsko računovodstvene poslove / Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata	-	Da	Budžetska sredstva	74.020
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	74.020
4.8. Ugovorene i druge usluge	Kontinuirano	Realizacija usluga u 100% iznosu: - Ugovorene usluge, 24.000 KM - Institut za ocjenu radne sposobnosti, 10.000 KM	Odjeljenja za boračko-invalidsku zaštitu/ Sektor za pravne i opće poslove/ Sektor za budžet i informaciona poslove/ Sektor za trezor i financijsko računovodstvene poslove / Sektor za očuvanje i promociju vrijednosti odbrambeno-oslobodilačkog rata	-	Ne	Budžetska sredstva	34.000
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	34.000
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	156.132
						Kreditna sredstva	0
						Sredstva EU	0
						Ostale donacije	0
						Ostala sredstva	0
						Ukupno	156.132

B3. Plan izrade propisa po programima (mjerama)

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijedom EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 1. organa uprave (navesti naziv iz trogodišnjeg – godišnjeg plana rada)					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

3. Plan normativnih aktivnosti**Ministarstvo unutrašnjih poslova**

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijedom EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 2. Očuvanje stanja sigurnosti, javnog reda i mira i podizanje sigurnosti saobraćaja					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o javnom okupljanju u USK	III kvartal	Ministarstvo unutrašnjih poslova	Da	Usklađivanje sa legislativom EU
2.	Zakon o izmjenama Zakona o javnom redu i miru	III kvartal	Ministarstvo unutrašnjih poslova	Da	Usklađivanje sa legislativom EU
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

Ministarstvo pravosuđa i uprave

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijedom EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 1. Modernizacija javne uprave i povećanje efikasnosti rada pravosudnih institucija					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj službi Unsko-sanskog kantona	IV kvartal	Ministarstvo pravosuđa i uprave	Ne	Usklađivanje sa prijedlozima i primjedbama kantonalnih organa
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

Ministarstvo finansija

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijedom EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 1. Poboljšanje budžetskog planiranja i upravljanja te inspeksijskog i revizorskog nadzora					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Nacrt Budžeta Unsko-sanskog kantona za 2023. godinu	15. oktobar	Ministarstvo finansija	Ne	Utvrđivanje finansijskog okvira za izvršavanje Budežta USK za 2023.g.
2.	Zakon o izvršavanju Budžeta Unsko-sanskog kantona za 2023.godinu	15. oktobar	Ministarstvo finansija	Ne	Zakonom o Budžetima u Federaciji BiH određeno je da Budžet donose zakonodavna tijela kantona, te da se uz Budžet donosi Zakon o izvršavanju budžeta,
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

Ministarstvo privrede

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijedom EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 3. Podrška razvoju poduzetništva					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o poticaju razvoja male privrede	IV kvartal	Ministarstvo privrede	Da	Usklađivanje sa zakonodavstvom EU
Program (mjera) 13. Unapređenje internih procesa rada i pružanja usluga građanima					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
2.	Zakon o koncesijama	IV kvartal	Ministarstvo privrede	Da	Uspostavljanje mehanizma za bolje korištenje prirodnih resursa

Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne politike

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijedom EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 6. Ministarstva zdravstva, rada i socijalne politike (Strateško upravljanje i administracija)					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o socijalnom stanovanju Unsko-sanskog kantona	III kvartal	Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne politike	Ne	Državni projekti i projekti stambenog zbrinjavanja na području USK
2.	Odluka o neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima korištenja zdravstvene zaštite na području USK	III kvartal	Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne politike	Ne	Uređenje stanja u oblasti zdravstva
3.	Odluka o zdravstvenom osiguranju neosiguranih osoba po posebnom osnovu	III kvartal	Ministarstvo zdravstva, rada i socijalne politike	Ne	Uređenje stanja u oblasti zdravstva
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijedom EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 7. Razvoj predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja te obrazovanja odraslih					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o osnovnom obrazovanju	II kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Ne	Usklađivanje sa međunarodnim dokumentima, kvalitetnije normiranje, uvođenje novih instituta u sistem obrazovanja.
2.	Zakon o visokom obrazovanju	III kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Da	Usklađivanje sa temeljnim načelima EU kao i propisima više pravne snage.

3.	Zakon o informisanju,	III kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Da	Potrebno je normirati oblast informisanja, osigurati neovisnost u radu medija, ali i medije učiniti odgovornijim i transparentnijim u radu. Suzbiti govor mrznje u javnom prostoru.
4.	Strategija razvoja sporta USK-a	I kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke i kulture i sporta	Ne	Odrediti jasne ciljeve sporta, učiniti sport dostupnim, osigurati transparentniji način financiranja
5.	Pedagoški standardi i normativi za predškolski odgoj i obrazovanje	IV kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Ne	Jasnije preciziranje odredbi.
6.	Pedagoški standardi i normativi za osnovno obrazovanje	IV kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Ne	Jasnije preciziranje odredbi.
7.	Pedagoški standardi i normativi za srednje obrazovanje	IV kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Ne	Jasnije preciziranje odredbi.
8.	Pedagoški standardi i normativi za visoko obrazovanje	I kvartal	Ministarstvo obrazovanja, nauke, kulture i sporta	Ne	Jasnije preciziranje odredbi i prilagođavanje trenutnim potrebama.
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijeđem EU	Razlozi za donošenje
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
Program (mjera) 5. Proširenje i modernizacija kapaciteta javne i komunalne infrastrukture i objekata					
1.	Odluka odluku za raspodjelu namjenskih sredstava iz ekoloških naknada za 2022. godinu	I kvartal	Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša	Ne	Unapređenje stanja u oblasti zaštite okoliša
Program (mjera) 8. Jačanje mobilnosti, interkulturalizma i građanskog aktivizma mladih					
	Odluka o subvencioniranju rješavanja stambenog pitanja mladih	II kvartal	Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša	Ne	Poboljšanje položaja mladih koji prvi put rješavaju stambeno pitanje
Program (mjera) 9. Efikasno i racionalno korištenje prostora i zaštita životne sredine					
1.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o prostornom uređenju i građenju	III kvartal	Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša	Da	Unapređenje stanja u ovoj oblasti
2.	Zakon o legalizaciji bespravno izgrađenih građevina i zahvata	II kvartal	Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša	Da	Izjednačavanje procedura za legalizaciju objekata na području svih gradova/općina USK i zaustavljanje trenda bespravne gradnje
3.	Zakon o upravljanju, korištenju i održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrada	II kvartal	Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša	Da	Usklađivanje sa odredbama Zakona o stvarnim pravima FBiH, unapređenje stanja u ovoj oblasti
4.	Zakon o komunalnim djelatnostima	I kvartal	Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša	Da	Unapređenje stanja u oblasti komunalnih djelatnosti
5.	Zakon o stavljanju van snage Zakona o upravljanju otpadom	III kvartal	Ministarstvo za građenje, prostorno uređenje i zaštitu okoliša	Ne	Ujednačavanje pravne prakse u oblasti upravljanja otpadom, koja će se postići primjenom federalnog Zakona o upravljanju otpadom koji će biti usklađen sa direktivama EU

Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva

Redni broj	Naziv propisa	Planirani rok za pripremu	Predlagač propisa	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijeđem EU	Razlozi za donošenje
Program (mjera) 2. Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva: 2. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje poljoprivrednog zemljišta i povezivanje sa prerađivačkim kapacitetom					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o promjeni namjene poljoprivrednog zemljišta	IV kvartal	Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Pojednostaviti postupak davanja saglasnosti na promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta u drugu svrhu na način da se dio nadležnosti prenese na općine/gradove a dio da ostane pri Ministarstvu.
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
Program (mjera) 4. Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva: 4. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma					
A. Propisi za koje će se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Zakon o šumama	IV kvartal	Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Da bi se uredio način upravljanja, gospodarenja, korištenja i raspolaganja šumama i šumskim zemljištima na načelima održivoga gospodarenja, ekonomske i ekološke prihvatljivosti te socijalne odgovornosti.
2.	Uredba o načinu prodaje šumskih drvnih sortimenata porijeklom iz državnih šuma na teritoriji kantona	IV kvartal	Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Zadovoljavanje, ekonomske i socijalne uloge šume kao i potreba drvne industrije a sve u cilju zapošljavanja i zadržavanja stanovništva na području kantona.
3.	Pravilnik o mjerama za sprečavanje štete od divljači	IV kvartal	Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva	Da	Da bi se bliže uredile mjere kojim bi se obvezali kako korisnici lovišta tako i vlasnici zemljišta i stoke na području na kojem je osnovano lovište ili koja su u blizini lovišta, a u cilju smanjenja šteta od divljači.
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

SADRŽAJ**VLADA UNSKO - SANSKOG KANTONA**

507. Zaključak Vlade Unsko-sanskog
kantona broj: 03-017-4273/2022 od
1. 4. 2022. godine **1**

508. Program rada Vlade Unsko -
sanskog kantona za 2022. godinu **2**

OBAVJEŠTENJE

Obavještavamo pravna i fizička lica, dosadašnje pretplatnike, kao i lica koja žele da se pretplate za „Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“ za ovu godinu, da godišnja pretplata iznosi 200 KM, za elektronsku verziju jednog broja (CD) 10 KM, a za internet izdanje 100 KM a može se izvršiti na račun broj 3380002210005877 u korist budžeta USK-a, vrsta prihoda 722631, budžetska organizacija 3201001, identifikacijski broj 4263249630000. Izdavač: Vlada Unsko-sanskog kantona, Ulica Alije Đerzeleza broj 2 Bihać; Telefon 316-000 Za izdavača: Šefik Veladžić; Redakcija tel. 316-018, 316-003 i pretplata: tel. 316-001, fax 227-796